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Seznam zkratek

CASI Computer-Assisted Self Interviewing
CATI Computer-Assisted Telephone Interviewing
CAWI Computer-Assisted Web Interviewing

cov Cistirna odpadnich vod

CR Ceska republika

DPS DUm s pecovatelskou sluzbou
FG Focus Group

kk Kuchyrisky kout

MPSV Ministerstvo prace a socialnich véci

POU Povéfeny obecni Gfad

RUIAN Registr Uzemni identifikace, adres a nemovitosti

SILC Vybérové Setreni ptijma a Zivotnich podminek domacnosti
SLDB S¢itani doma, lidu a byt

SO ORP  Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti

ZTP Zvlast télesné postizeny



Proces pfemény spoleénosti z priimyslové na postprimyslovou probiha v Ceské republice jiz nékolik
desetileti. Spole¢nost zménila své hodnoty, preference, vzorce jednani lidi a stejné tak doslo ke
zméné socialni stability uvnitf statu. Pozitivni ocekdvani z90. let 20. stoleti, po prechodu ze
spolecnosti socidlnich jistot ve spole¢nost chovajici se trzné a ekonomicky, je dnes konfrontovano
stvrdou realitou chudoby, bezdomovectvi a socidlni nesoumérnosti uprostfed ekonomicky
nejvyspélejSich zemi Evropy. Téma bydleni se tak znovu zafadilo jako aktudlni pfedmét resSeni
do programu socialni politiky statu v definovaném konceptu novych socidlnich rizik soucasné
spole¢nosti’.

Bydleni tvorfi dulezity zadklad v podminkach potfebnych k uspokojeni Zivotnich potreb clovéka
a zaroven je z pohledu predstavitel( verejné spravy jednim z klicovych faktorl podmiriujicich dalsi
rozvoj mést a regiond. Vytvoreni pfiznivych podminek pro bydleni obcanl je tedy Zadoucim
a vyznamnym aspektem cinnosti vSech aktér(, ktefi se na regiondlnim rozvoji podili a od kterych se
také ocekdva pomoc vzhledem k dnes jiZz nepfiznivé demografické struktufe obyvatel mést, a to
predevsim z hlediska jejich véku. Soucasna populace starne, zdroven se vsSak potyka s nizkou
porodnosti, situace ji tedy nuti pfiznivé ovlivnit soucasné migracni trendy zejména mladych
a vzdélanych skupin obyvatelstva, od kterych spolecnost nejvice ocekava a ktefi pro nedostatek
moznosti k nastartovani své Zivotni drahy odchdzeji do zahranici nebo do velkych mést v CR. Odtud se
jich prevazna vétsina nevrati; ptivodni regiony tak ztraceji na sile a jsou postupné vysidlovany?.

Soucasna moderni demokraticka spolecnost pfinesla v politice statu postupny presun odpovédnosti
za vlastni bydleni smérem ze statu na obcana. Vznikly tim rGzné pfrileZitosti, kdy si ob¢ané voli formu
a zpGsob bydleni podle svého uvéaZeni, ale vznikaji také socialni problémy. Pfestoze pravni fad Ceské
republiky umoZiuje vychdzet pfi volbé svého bydleni kazdému zcela demokraticky ze stejnych
podminek, ukazuje se, Ze tyto podminky pro obcéany uZ nejsou stejné, pokud se jen trochu
ohlédneme na vychozi statut ekonomicky, socialni, vzdélanostni, spolec¢ensky. Pfi soubéhu nékolika
nepriznivych okolnosti bude existovat skupina osob, jeZ se bez pomoci statu neobejdou. Sami svou
socidlné nepfiznivou situaci nezvladaji, dochazi k jejich socidlnimu i ekonomickému propadu, ktery je
Easto spojen se ztratou bydlen (pfip. ohrozeni ztratou bydleni)® v $ir§im pojeti dle klasifikace ETHOS “.

V ramci Ceské republiky neexistuje aktudlni komplexni statistika obecnich bytd a jejich struktury,
kterd je nezbytnd pro pldnovani socidlniho bydleni na uzemi CR. Chybi aktudlni Gdaje o pottu
obecnich bytd, jejich velikosti dle poctu pokojl a rozlohy, nejsou dostupné ani aktuaini informace
o bezbariérovych bytech.

Cilem tohoto projektu, ktery ke zpracovani zadalo Ministerstvo prace a socidlnich véci, je ziskat
podrobné statistické tidaje o slozeni obecniho bytového fondu dle velikostni struktury a dle ucelu
jeho uziti. Pfedmétem reseni projektu je rozsahly kvantitativni vyzkum za Gcelem zjiSténi struktury
obecnich byt v CR a jejich vyuZivani. Specifickou soucdsti analyzy je potom zaméfeni se na byty
vyuzivané pro zajisténi socidlnich potfeb obcanl. Vyzkum je také zaméren na to, jak obce a mésta
definuji a vnimaji socidlni bydleni, jak Siroka je definice na obecni Urovni a jakym cilovym skupindm

' KELLER, J. Novd socidlni rizika a proc se jim nevyhneme. Praha: Sociologické nakladatelstvi, 2011.

> HRUSKA-TVRDY, L. Zmény ve strukture osidleni a jejich dopad na rozvoj mést a regioni, Ostrava: ACCENDO,
2012.

3 KELLER, J. Novd socidlni rizika a proc se jim nevyhneme. Praha: Sociologické nakladatelstvi, 2011.

* ETHOS - Evropska typologie bezdomovstvi a vylouéeni z bydleni v prostiedi CR. [cit. 19/10/2016] [on-line]
Dostupné z <http://www.feantsa.org/spip.php?article120&lang=en>
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tento dany typ bydleni poskytuji. Nedilnou soucasti vyzkumu je i zjiSténi poznatk( o obecnich bytech
z hlediska segregace. Celkem se do realizovaného vyzkumu zapojili zastupci 2 229 obci, coiZ je
35,6 % celkového poctu obci v CR. Predpokladanymi uZivateli jsou tak MPSV, obce a mésta
a neziskové organizace.



1 Metodologie vyzkumu

Cely vyzkumny design vychazi ze zaddvaci dokumentace k verejné zakdzce v aplikovaném vyzkumu
pro potreby statni spravy: Analyza struktury obecnich byt v CR (TBO5MPSV008) zpracované
odbornym gestorem a Technologickou agenturou CR a z vitézné nabidky snavrhem realizace
vyhotovené zpracovatelem. Tyto dva dokumenty jsou zavazné pro zpracovani celého projektu.

Cilem projektu bylo prostfednictvim terénniho vyzkumu zjistit strukturu obecnich byt v CR.
Specifickou soucasti vyzkumu byly byty vyuZivané pro zajisténi socialnich potfeb obcan(. Vyzkum se
zaméfil i na to, jaké byty obce fadi mezi socialni a pro kterou cilovou skupinu je jejich uzivani uréeno.
Pro potreby projektu bylo vymezeno pét velikostnich kategorii obci dle poétu obyvatel.

Velikostni kategorie obci:

1. Obce s méné nez 1 000 obyvateli
Obce s poctem 1 000 — 4 999 obyvatel
Obce s poctem 5 000 — 9 999 obyvatel
Obce s poctem 10 000 — 49 999 obyvatel
Obce s po¢tem 50 000 a vice obyvatel

gl g @

Vystupem vyzkumu je zmapovani struktury obecnich bytl a zjisténi potencidlu obecnich byt{
vyuzivanych pro zajisténi socidlnich potfeb obcdanu. Prostfednictvim kvantitativniho vyzkumu byly
ziskdny podrobné statistické Udaje o sloZzeni obecniho bytového fondu dle velikostni struktury, dle
Ucelu uziti, dale uddaje o minimalnich, maximalnich a nejcastéjsich vySich najemného, nazory
a informace od zastupcl obci tykajici se problematiky socialniho bydleni.

V Uvodni ¢asti projektu byla provedena analyza sekundarnich dat z jiz dfive realizovanych sbér( dat a
prazkum na Uzemi celé republiky, tim byla dopInéna znalostni baze zpracovatelského tymu, ktery se
problematice bytové politiky vénuje ptres 10 let. Dale byl v rdmci této ¢asti realizovan predvyzkum
formou 2 Focus groups a 5 individudlnich polostrukturovanych rozhovor(. Poznatky z nich byly
vyuZity pfi konstrukci vyzkumného nastroje (dotazniku) pro kvantitativni Setfeni obci, které bylo
stéZejnim vystupem projektu.

1.1 Kvalitativni predvyzkum

Kvalitativni predvyzkum byl rozdélen do dvou fazi. Nejprve byl proveden tzv. screening, jehoz ucelem
bylo vytipovat ucastniky planovanych Focus groups a polostrukturovanych rozhovord, poté byl
realizovan sbér dat.

Skupinové diskuze (Focus groups) probihaly pod vedenim zku$eného moderatora. Ucastnici
diskutovali na pfedem dana témata, tj. vyzkumnik mél pfedem pfipraveny scénar rozhovoru, podle
kterého byla diskuze vedena. Scénar byl predem konzultovan a schvalen odbornym garantem
projektu (MPSV).

FG A — Focus group s centralnimi organy
FG A se zUcastnili zastupci centralnich organt verejné spravy plsobicich v oblasti bydleni. Cilem bylo

ziskat informace ohledné nahledu centralnich organ( na bytovou politiku obci. Ziskané podklady byly
vyuzity pfi tvorbé dotazniku. FG A se konala 7. 4. 2016 v Praze.



Vybér ucastnik FG A probihal ve spolupraci se zastupci odborného gestora (MPSV), ktery
k vybranym institucim zaslal Zadost o Ucast na FG. Kromé niZe uvedenych byly osloveny i dalsi
instituce, kterymi jsou Ufad vlady CR — Agentura pro socialni zaclefiovani a Sdruzeni najemnik( CR,
ktefi se Focus vSak group nezucastnili. Kazdd instituce poslala 1 zastupce. Celkem se diskuze
zUcastnilo 5 zastupcl z nize uvedenych instituci:

Ministerstvo prace a socidlnich véci CR

Statni fond rozvoje bydleni

Ufad VIady CR — Oddéleni strategii a trend? EU

Ministerstvo pro mistni rozvoj CR — Odbor politiky bydlenf

Ministerstvo vnitra — Odbor strategického rozvoje a koordinace verejné spravy

vk wNeE

FG B — Focus group s obcemi

FG B se zuUcastnili zastupci obci. Jednalo se o pracovniky socidlnich a bytovych/majetkovych odbord.
Cilem FG bylo ziskat nahled obci na aktualni problematiku obecniho bydleni se zacilenim na socialni
bydleni. FG B se konala 12. 4. 2016 v Ostravé. V ramci FG B doslo také u nékterych casti
navrhovaného dotazniku k verifikaci moZnosti obci vyplnit poZadované Udaje v poZadované strukture.

Vybér ucastnikd FG B probihal v Uzké spolupraci se zastupci gestora (MPSV), ktery k vybranym obcim
ze strany reSitele navrhl dalsi. Na strané fesitele i odborného gestora byly vybrany obce, se kterymi
byla jiz navazana spoluprace v ramci jinych projektd. Ucastnici (obce) museli splfiovat uréitd kritéria,
a to mit obecni bytovy fond, jehoZ ¢ast je urcena na podporu socidlné potrebnych osob. Z celkem
20 oslovenych obci se zu&astnili zastupci 8 obci z 5 rGznych kraji Ceské republiky, celkem se Focus
group zucastnilo 19 osob. VétsSinou se za kazdou obec FG zuc¢astnili minimalné zastupci socidlnich a
majetkovych odbord. Z nékterych obci pfijelo i vice Ucastnik(, ktefi se zapojovali do diskuze stfidavé
dle oblasti probiranych témat.

Tabulka 1.1: Zdstupci obciv FG B

Obec Kraj
Blansko Jihomoravsky
Bruntal Moravskoslezsky
Havifov Moravskoslezsky

Hradec Kralové |Kralovéhradecky

Orlova Moravskoslezsky
Ostrava Moravskoslezsky
Pardubice Pardubicky
Vsetin Zlinsky

Polostrukturované rozhovory

V ramci predvyzkumu byly realizovdny individualni polostrukturované rozhovory s celostatnimi
poskytovateli socidlnich sluzeb poskytujicimi sluzby v oblasti bydleni. Cilem téchto rozhovor(i bylo
zjisténi jejich pohledu na situaci v oblasti poskytovani socidlniho bydleni obcemi ve spolupraci
s neziskovym sektorem. Celkem bylo realizovano 5 rozhovord, které se uskutecnily ve dnech 13. 4. az
29. 4. 2016.

V ramci screeningu byl vytvoren seznam celostatnich poskytovatelll socidlnich sluZeb. Osloveni byli



pracovnici plsobici na odbornych pozicich 7 celostatnich poskytovatelll socidlnich sluzeb

poskytujicich sluzby pro obyvatele socialniho bydleni. Na zadkladé potvrzeni spoluprace byl realizovan

polostrukturovany rozhovor se zastupci 5 uvedenych organizaci:

1. Armada spasy — poskytuje sluzby pro osoby bez domova

2. SdruZeni azylovych domi v CR, o. s. — zastfe$uje osoby a organizace zabyvajici se lidmi bez
pristfesi nebo ohrozenymi ztratou bydleni a vytvari pro né odborné prostredi. Podporuje sluzby
socidlni prevence.

3. Slezska diakonie — poskytuje socialni sluzby osobam bez pfristfesi nebo osobam ohrozenym
ztratou bydleni

4. Charita Ceska republika — poskytuje socidlni sluzby osobam bez pfistie$i nebo osobam
ohrozenym ztratou bydleni

5. CENTROM, o.s. — poskytuje sluzbu bydleni s doprovodnym socialnim programem

Vystupy ziskané zrealizovanych Focus groups a polostrukturovanych rozhovorl byly vyuZity pfi
tvorbé dotazniku pro kvantitativni vyzkum.

1.2 Kvantitativni vyzkum

Design prizkumu a pfiprava dotazniku, které byly konzultovany a schvalovany odbornym garantem
projektu (MPSV), byly zajistény fesitelem. V ramci prizkumu k projektu ,, Analyza struktury obecnich
bytl v CR (TBOSMPSV008)“ bylo osloveno viech 6 254 obci, tzn. viechny obce v Ceské republice,
které existovaly k 1. 1. 2016.° Dotaznik byl pilotovan ve 30 obcich. P¥es osloveni celého zakladniho
souboru se jedna o stratifikovany vybérovy postup dle 5 velikostnich kategorii obci (strat) s nestejnou
pravdépodobnosti vybéru v jednotlivych stratech, jelikoZz bylo nutné naplnit garantované kvoéty
v jednotlivych stratech. Proto byly opakované oslovovdny obce v téch velikostnich kategoriich, kde
nebyly kvoty naplnény. Tento vybérovy postup umozZniuje zobecnit vysledky za jednotlivé velikostni
kategorie obci.

Metoda sbéru dat: dotaznikovy prizkum (dotaznik viz pFilohy)

Prizkum byl realizovan prostfednictvim kombinace metod CASI (Computer-Assisted Self
Interviewing), CATI (Computer-Assisted Telephone Interviewing) a CAWI (Computer-Assisted Web
Interviewing) a byl proveden proskolenymi tazateli fesitele.

Samotny dotaznikovy prizkum byl nejprve zahdjen vyzkumnou metodou CASI. Vytvoreny dotaznik
byl ve webové on-line verzi rozeslan e-mailovou formou vsem starostiim obci, dale pak na pfislusné
majetkové/bytové a socialni odbory. Metodou CASI doslo ke dvéma vindm osloveni prostfednictvim
e-mailové zadosti o vyplnéni on-line verze dotazniku.

Z divodu nizké ndvratnosti po prvnich vinach osloveni byla dale metoda CASI doplnéna od 20. ¢ervna
metodami CAWI a CATI. Osloveni zastupci obci, ktefi se v prvni viné do prlzkumu nezapojili, byli
nasledné telefonicky kontaktovani proskolenymi tazateli. Vramci telefonického oslovovani byl
nejprve zvolen postup pfipomenuti e-mailové Zadosti, kdy tazatel respondentovi vysvétlil a naved|
jej, jak dotaznik vyplnit v elektronickém prostredi. V pfipadé, Ze ani ndsledné obec nevyplnila
dotaznik, byla kontaktovana jesSté jednou s tim, Ze dotaznik byl pfimo vyplnén s danym zastupcem
v rdmci rozhovoru, pripadné si zastupce obce mohl vybrat vyplnéni dotazniku pres webové rozhrani.
Metodou CASI bylo vyplnéno 507 dotaznik(i, metodou CAWI 947 dotazniki a metodou CATI bylo
vyplnéno 775 dotaznikd. Datum sbéru dat: kvéten — srpen 2016.

> Osloveny byly viechny obce (Praha byla v ramci prizkumu povazovana za obec).
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Zhodnoceni pribéhu sbéru a navratnost

Vramci realizovaného prlzkumu byla dodrzena a v nékterych velikostnich kategoriich obci
i prevysena garantovana ndvratnost dotaznik(l. Nejvétsi navratnost byla u obci s velkym poctem
obyvatel, nebot zde jsou ve vétsiné pfipadd zaméstnani pracovnici, ktefi se zabyvaji pfimo danou
problematikou (bytova politika apod.), takZze maji zpracované podklady, i kdyZ ne vidy v poZzadované
strukture, hlavné vsak maji potfebny cas pro dohledani informaci a vyplnéni dotazniku. Vysoké
procento odmitnuti bylo naopak u mensich obci s 1 000 — 4 999 obyvateli, kde ve vétsiné pripadu
nejsou specializovani pracovnici, proto je dohledavani informaci pro né slozitéjSi. Obce v této
velikostni kategorii si ¢asto nevedou podplrné databaze a informace ohledné svého bytového fondu
musely vyhledavat pfimo ve smlouvach. Na uradech obci s 1000 — 4999 obyvateli je malo
zaméstnancl, osoby na téchto Gradech na rychlé shromazdovani informaci nemaji ¢as ani kapacitu,
pokud si nevytvareji podplrné databaze pribéiné. U téch Uplné nejmensich obci dané agendy
obstardva pfimo starosta obce, ktery velmi ¢asto neni uvolnény a ma omezeny ¢asovy prostor jen ve
svych Urednich hodinach. Celkem se do realizovaného prtizkumu zapojili zastupci z 2 229 obci, coi je
35,6 % celkového poctu obci v CR.

Tabulka 1.2: Ndvratnost realizovaného prizkumu

Vehkt?stm . Garantovana . . Podil vybérového
kategorie obci . . e . Dosazena
. Zakladni soubor | Vybérovy soubor navratnost dle h souboru na
(dle poctu , navratnost , ,
nabidky zakladnim souboru

obyvatel)
50 000 a vice 19 16 78,9 % 84,2 % 84,2 %
10 000 — 49 999 112 80 71,4 % 71,4 % 71,4 %
5000 -9 999 141 105 70,9 % 74,5 % 74,5 %
1000—-4 999 1162 924 70,6 % 79,7 % 79,5 %
méné nez 1 000 4819 1104 10,4 % 23,3% 22,9%
Celkem CR 6 253 2229 24,0 % 36,0 % 35,6 %

Zdroj: CSU — Pocet obci v CR k 1.1. 2015

Pozn.: Zdkladnim souborem je celkovy pocet obci dle jednotlivych velikostnich kategorii obci v CR. Vybérovym souborem je
pocet obci dle jednotlivych velikostnich kategorii, které se zapojily do prizkumu vyplnénim dotazniku. Nabidka resitele byla
zpracovdna v roce 2015, proto byla pouZita pro vypocet garantované ndvratnosti data z 1. 1. 2015. Rozdil mezi dosaZenou
ndvratnosti a podilem vybérového souboru na zdkladnim souboru, je zpisoben cisténim datové matice v ramci, kterého bylo
odstranéno 19 nevalidnich dotazniku (tj. 17 v kategorii méné neZ 1 000 obyvatel a 2 v kategorii 1 000 aZ 4 999 obyvatel)

Na zakladé vySe uvedené tabulky, kde u méné Cetnych velikostnich kategorii je pokryti zakladniho
souboru pres 70 % a nejmensi kategorie obci je zastoupena 1 104 obcemi (respektive 482 obcemi,
které maji v této kategorii bytovy fond), Ize usuzovat, Ze velikost vzorku je na zobecnéni zavérl pro
jednotlivé velikostni kategorie obci dostateéné velka °. Velikost vybérového souboru 1104 obci
u nejmensi velikostni kategorie méné nez 1 000 obyvatel (stratum) ma vybérovou chybu ve wvysi

evvs

proveden s korekci na konecny zakladni soubor.

U vsech velikostnich kategorii (kromé nejvétsi kategorie) jsou zastoupeny obce ze vsech 13 kraju
Ceské republiky. V nejvétsi kategorii 16 obci je zastoupeno 10 krajl, co? neovliviiuje
reprezentativnost vybérového souboru z didvodu nizké cetnosti této kategorie. Dale je nutné
podotknout, Ze 1 kraj nema sidlo s vice nez 50 tic. obyvateli a ze dvou kraji sidlo v dané velikostni

® Pro vymezeni metodologickych standard(l v této oblasti uvadime velikosti prlizkum( obci, napf. Analyza
potieb/priorit mést a obci — Socialni bydleni, zpracované MEPCO, s.r.o. v soudinnosti se Svazem mést a obci
vlednu 2015, osloveno 467 obci, navratnost 22 %, vybérovy soubor 103 obci. Velikosti dalSich vybérovych
soubor® obci jsou v rozmezi 300 aZ 900. Pouze CSU ma vétsi vybérové soubory pfi sbéru povinnych vykazl
zejména pro potreby Evropské unie (napf. vroce 2015 Rocni vykaz o vodovodech a kanalizacich 1 154 obci;
Rocni vykaz o odpadech a druhotnych surovinach 1 499).
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kategorii v ramci dotaznikového Setfeni neodpovédélo. Magistrat hl. m. Prahy byl osloven se Zadosti
o vyplnéni dotazniku opakované, ale i pfes urgence vyplnény dotaznik neposlal.

Tabulka 1.3: Zastoupeni obci ve vybérovém souboru dle jednotlivych kraji

Zakladni soubor™ VybErovy soubor | spsofutni odchylka mezi | Podil vibgrového
Kraje podilem zékladniho a souboru na

Pocet Podil Pocet Podil vybérového souboru | zakladnim souboru
Hlavni mésto Praha 1 0,02% 0 0,00% 0,02% 0,00%
Jihocesky kraj 623 9,96% 192 8,61% 1,35% 30,82%
Jihomoravsky kraj 672 10,75% 286 12,83% 2,09% 42,56%
Karlovarsky kraj 133 2,13% 60 2,69% 0,57% 45,11%
Kraj Vysocina 704 11,26% 187 8,39% 2,87% 26,56%
Kralovéhradecky kraj 448 7,16% 130 5,83% 1,33% 29,02%
Liberecky kraj 215 3,44% 79 3,54% 0,11% 36,74%
Moravskoslezsky kraj 300 4,80% 178 7,99% 3,19% 59,33%
Olomoucky kraj 401 6,41% 179 8,03% 1,62% 44,64%
Pardubicky kraj 451 7,21% 144 6,46% 0,75% 31,93%
Plzerisky kraj 501 8,01% 152 6,82% 1,19% 30,34%
Stredocesky kraj 1144 18,29% 395 17,72% 0,57% 34,53%
Ustecky kraj 354 5,66% 121 5,43% 0,23% 34,18%
Zlinsky kraj 307 4,91% 126 5,65% 0,74% 41,04%
Celkem 6 254 100,00% 2229 100,00% 35,64%
Pramér 1,28% 37,45%

Pozn.: Pocet obci k 1. 1. 2016
* Praha byla v ramci prizkumu povaZovdna za obec, o zapojeni do dotaznikového Setfeni byl poZdddn Magistrat hl. m.
Prahy.

Celkova geograficka reprezentativnost vybérového souboru vyplyva z vyse uvedené tabulky. V ramci
vybérového souboru jsou reprezentativné zastoupeny vSechny kraje s vyjimkou Prahy. Nejnizsi podil
(27 %) je u Kraje Vysocina (pocet 187 obci ze 704), ktery ma rozdrobenou sidelni strukturu a tvoti ho
290,8 % obce s méné nez 1 000 obyvateli. Naprosta vétsina krajl je zastoupena v datovém souboru
vice neZ tfetinovym podilem a median se rovna 35,05 %. Vybérovy soubor zcela odpovida
reprezentativité za kraje a prGmérna absolutni odchylka mezi zastoupenim obci v zakladnim
a vybérovém souboru dle kraji ma hodnotu 1,28 %.

Tabulka 1.4: Pocty obci ve vybérovém souboru dle typu obce

Velikostni kategorie obci
Typ obce méné ne1000 | 1000-4999 | 5000-9999 | 10000-49999 | 50000 avice | Celkem
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Obec I. typu 1102 830 11 1 0 1944
Obec Il. typu 2 85 33 5 0 125
Obec Ill. typu 0 9 61 74 16 160
Celkem 1104 924 105 80 16 2229

Zdroj: PROCES, vlastni zpracovadni, 2016
Pozn.: Zdkladni soubor je tvoren 6 254 obcemi (205 obci Ill. typu, 183 obci Il. typu, které zdroveri nejsou ORP a 5 865 obci
I. typu, které nejsou ORP ani POU,a hl. m. Praha).

Soubor je reprezentativni i z hlediska prenesené plsobnosti, kdyZ do prizkumu bylo zapojeno celkem
160 obci Ill. typu (ORP), 125 obci II. typu (POU) a 1943 obci I. typu. Nutno viak podotknout, Ze
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uspokojeni potieby bydleni u svych obcanl je funkci samostatné plisobnosti obce, jak ji definuje
zakon o obcich’ v § 35, ve 2. odstavci, a ne v prenesené plsobnosti, tzn., vSechny obce maji v oblasti
bydleni stejné kompetence i povinnosti.

Zpracovani vysledku a nastaveni filtra

Pro statistické analyzy a vyhodnoceni vysledkd prizkumu byl vyuZit statisticky software IBM SPSS
Statistics verze 20, ktery disponuje pokrocilymi matematicko-statistickymi funkcemi véetné vhodnych
metod pro stanoveni validity a reliability jednotlivych prizkumu. Data z prizkumu byla podrobena
logické kontrole. Dotaznik obsahoval také nékteré oteviené otdzky, jejichz odpovédi jsou
nakddovany, aby bylo mozné informaci analyzovat pomoci statistickych metod. Ddle doslo k ovéreni
logickych vazeb, filtrd a identifikacnich otdazek pomoci softwaru SPSS (kontrola spravnosti vyplnéni
filtrd azachovani logickych vazeb v dotazniku). Vylouéeny byly automaticky i dotazniky
s nestandardni distribuci odpovédi (napf. dotazniky, ve kterych byl vyrazné vyssi pomér jednoho typu
odpovédi na skdle, zvySeny vyskyt odpovédi ,,nevim“ atd.).

Vysledky kvantitativniho vyzkumu byly ndsledné ovéfeny 50 individudlnimi expertnimi rozhovory
(v kombinaci osobnich a telefonickych rozhovort). Rozhovory byly realizovany se zastupci
majetkovych a socialnich odbor(i, u mensich obci se starosty, prip. tajemniky. Byly osloveny obce,
u kterych byla pottebna verifikace jimi poskytnutych informaci v ramci kvantitativniho Setreni, a bylo
nutné ziskat jejich zpresnéni. Expertni rozhovory byly realizovany pouze s obcemi, které se zapojily do
kvantitativniho vyzkumu realizovaného v rdmci tohoto projektu a vlastni néjaky bytovy fond.

7 Z4kon €. 128/2000 Sb., o obcich (obecni zfizeni), ve znéni pozdé&jsich predpist
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2 Analyza sekundarnich zdroja dat

Cilem analyzy sekundarnich dat bylo poskytnuti rdmce pro interpretacni kontext, ktery je dan jak
vyvojem v Case (sledovani dynamiky vystavby byt(), tak i prostorovym srovnanim s jednotlivymi
staty. Dale byla v této ¢asti zpracovana analyza dat ze Scitani lidu, domuU a bytd, ze které v3ak neni
mozno ziskat komplexni tdaje o obecnich bytech?; z toho diivodu byla v rdmci dostupnych statistik
vyuzita pro dokresleni obrazu o sou¢asném stavu data ohledné vlastnictvi domovniho fondu. Analyza
sekundarnich dat je zamérena na problematiku realizace bytové politiky obci a bytového fondu obci,
nad ramec zadavaci dokumentace je proveden demograficky rozbor vyvoje obyvatelstva k dokresleni
demografickych procesti v CR a v jednotlivych velikostnich kategoriich obci. Cilem tohoto projektu
nebyla analyza domacnosti a obyvatel, jejich spokojenost s bydlenim ani rozbor vydajl na zajisténi
potfeby bydleni.

PFi analyze se vychazi ze sbéru dat realizovanych Ceskym statistickym Grfadem (déle jen CSU), které
Ize porovnavat v ¢asovych fadach (tj. sledovani dynamiky vyse uvedenych procesut), jelikoz sbér dat je
metodicky srovnatelny na rozdil od jednorazovych prlzkum, které jsou realizovany pro potreby
médii, ptip. realitnich kancelafi a dalSich zdjmovych subjektl. Déle tato data pokryvaji Gzemi celé
republiky a Ize je pouZit k popisu zdkladniho souboru na rozdil od prlzkum realizovanych v ramci
jednotlivych mést pro potfeby nastaveni bytové politiky. Na zavér analyzy sekundarnich zdrojl dat je
provedena kratka mezindrodni komparace zohlednujici vyuZiti ndjemniho bydleni a velikostni
strukturu obci.

Zakladnim zdrojem dat ohledné bytového fondu jsou statistiky, které sleduje Cesky statisticky
urad:

1. Scitani lidu, doma a bytG (déale také SLDB)

2. Dokoncené byty (Vykaz - Stav 7-99 Hlaseni o dokonceni budovy nebo o dokonceni bytu)

3. Vydana stavebni povoleni (Vykaz - Stav 2-12 Mésicni vykaz o stavebnich ohldsenich a
povolenich, budovach a bytech)

4. Registr Gzemnich identifikaci a nemovitosti (dale také RUIAN)

V ramci kapitoly se bude pracovat s 5 velikostnimi kategoriemi, které jsou vymezeny stejné jako
v ostatnich kapitolach. Z hlediska téchto kategorii jsou nejpocetnéjsi malé obce (méné nez 1 000
obyvatel), které tvofi 77 % vsech obci. S pribyvajicim poctem obyvatel v obci pocdet obci ve
velikostnich kategoriich klesa, 30 % obyvatel v CR Zije v 18 méstech nad 50 000 obyvatel.

Tabulka 2.1: Pocet obci ve velikostnich kategoriich

eer

Pocet obci Pocet obyvatel Zijicich v obcich

Velikostni kategorie obci

Absolutné Relativné

2294 597 21,7 %

2 305 480
1804 815 17,1 %
10 553 843 100,0 %

Absolutné | Relativné

50 000 a vice obyvatel
10 000 — 49 999 obyvatel

5 000 —9 999 obyvatel 141 2,3%

1 000 — 4 999 obyvatel
méné nez 1 000 obyvatel

Celkem CR
Zdroj: CSU, Bé#nd evidence obyvatelstva, tdaje k 1.1.2016.
Pozn.: Bez 4 vojenskych ujezdu.

® p¥i SLDB 2011 je vlastnictvi vyplnéno pouze v domovnim listé, nikoliv u jednotlivych bytd, takze pokud je vice
vlastnikd byt v jednom domé,nevime kolik bytd obec/stat viastni.
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2.1 Scitani lidu, domU a bytd

NejdlleZitéjsim zdrojem dat ohledné bytového fondu je Scitani lidu, domd a bytd (dale jen SLDB),
které se realizuje vidy po 10 letech. Kromé tdajd o obyvatelich Ceské republiky jsou zde tdaje
o domovnim a bytovém fondu, vybavenosti jednotlivych bytl a o vlastnickych vztazich. Z tohoto
datového zdroje jsou vybrany nize uvedené relevantni statistiky z hlediska zaméreni projektu.

K 26. bfeznu 2011 mél bytovy fond CR velikost celkem® 4 756 572 byt(, z toho 4 104 635 obydlenych
bytl. Z obydlenych byt bylo 44 % v rodinnych domech a 55 % byt( v bytovych domech. Klicovym
ukazatelem je prepocet bytd na 1000 obyvatel, v R pfipada 456 bytl na 1000 obyvatel™® a 391
obydlenych bytli na 1 000 obyvatel.

Graf 2.1: Obydlenost bytového fondu bez rozliseni viastnika podle typu bytu

4104 635

86%

1%

H Neobydlené mObydlené—rodinné domy B Obydlené—hytové domy Obydlené — ostatni budovy

Zdroj: CSU, SLDB 2011

Pozn.: Rodinny diim — md maximdlné tri samostatné byty, nejvice dvé nadzemni a jedno podzemni podlaZi a podkrovi. Mezi
rodinné domy patfi rovnéZ rekreacni chalupy s cislem popisnym nevyclenéné z bytového fondu, vyuZivané k rekreaci. Bytovy
dum — md vice byta pfistupnych ze spolecné chodby nebo schodisté a nejde o rodinny dim, pocet podlaZi neni urcujici. Mezi
bytové domy patfi také vily, které nesplriuji podminky rodinného domu. Ostatni budovy — zahrnuji vSechny dalsi druhy budov
kromé rodinnych a bytovych domd.

Nejvétsi podil neobydlenych bytl bez rozliseni vlastnika je v kategorii obci s méné nez 1 000 obyvateli
(26 %), s rostoucim poctem obyvatel obce pocet neobydlenych bytl bez rozliseni vlastnikaklesa, viz
graf nize.

° Z hlediska &asového vyvoje dochazi k narlstu bytového fondu, ktery se se od roku 2001 zrychluje, tj. 4 077 193
bytd v roce 1991, 4 366 293 bytl v roce 2011. Roste i pocet bytl na tisic obyvatel, z hodnoty 395,8 v roce 1991
na hodnotu 455,8 v roce 2011, z ¢ehoZ plyne, Ze klesa pocet osob v byté.

% Obvykle bydlicich v R v bytech i mimo byty.
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Graf 2.2: Obydlenost bytového fondu (podily) bez rozliseni viastnika podle velikostnich kategorii
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Zdroj: CSU, SLDB 2011
Pozn.: Graf zobrazuje procentudini zastoupeni obydlenych a neobydlenych byt v ramci jednotlivych velikostnich kategorii
obci.

Nejvice bytd maji obce ve velikostni kategorii 50 000 a vice obyvatel. Ackoliv ve velikostni kategorii
1 000-4 999 7Zije srovnatelné mnozstvi obyvatel (3,2 mil.), je v této kategorii zhruba o cca 500 000
bytl méné, podrobnéji viz graf nize.

Graf 2.3: Obydlenost bytu bez rozliseni vlastnika podle velikostnich kategorii obci
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Méné nez 1000 IPFEIENN- T NN =51

Obce podle velikostnikategorie
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Pocet byt v tisicich

H Neobydlené byty B Obydlené byty v tisicich
Zdroj: €SU, SLDB 2011

Podrobnou analyzu neobydlenych bytl ve viastnictvi statu nebo obce na zakladé individudlnich dat
ze SLDB 2011 pro potieby zdkona o socialnim bydleni proved! v roce 2014 Matou$ek'’. Zde je nutno
podotknout, Ze vramci uvedené analyzy SLDB 2011 bylo pracovdno pouze s byty, které jsou
v obydlenych domech vlastnénych zcela statem nebo obci a nejsou zde zahrnuty byty, kde je obec
nebo stat jednim z vlastnikii domu (kombinace vlastniki).

" Matousek, R. Analyza volnych bytd bytového fondu podle SLDB 2011, Praha: Univerzita Karlova, 2014.
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Matouskovy zavéry ohledné neobydlenych obecnich a statnich bytl jsou nasledujici:

V SLDB 2011 bylo sec¢teno 28 705 neobydlenych byta v obydlenych domech vlastnénych obci
nebo stdtem. Dalsi neobydlené byty ve vlastnictvi stdtu nebo obce mohou byt
v neobydlenych domech, u kterych neni vindividudlnich datech SLDB uveden druh
vlastnictvi.

Neobydlené byty byly identifikovany v 1 920 obcich.

Nejcastéji je v obci 1 neobydleny byt v obecnim nebo statnim vlastnictvi (712 obci).

10 nebo vice neobydlenych byt v obecnim nebo statnim vlastnictvi ma 396 obci.

Nejvétsi pocet neobydlenych obecnich a statnich bytl je ve velkych méstech, a to predevsim
v Praze, Brné, Ostravé a Usti nad Labem. Je zde zaznamenan rozdil od situace
u neobydlenych bytl bez rozliseni vlastnika, kterych je nejvice v obcich do 1 000 obyvatel.

V ramci vyse uvedené analyzy se u 88 % neobydlenych byt nepodafilo ziskat udaje o divodu
jejich neobydlenosti.

| pres velky pocet trvale neobydlenych bytl tvoti pocdet bytl vyuZitelnych pro socialni bydleni
jen velmi malou cast. Vyuziti téchto bytl je velmi ¢asto podminéno jejich rekonstrukci.

Z hlediska velikostnich kategorii obci je zcela zfetelny trend v oblasti poétu rodinnych domd.
S klesajici velikostni kategorii obci roste podil rodinnych domu. Bytové domy jsou z hlediska poctu
nejcastéji lokalizovany ve méstech nad 10 tisic obyvatel

Graf 2.4: Struktura domovniho fondu v CR podle velikostnich kategorii obci

Obce s poctem obyvatel

500002 vice | NENETANENNNEEIN 252

10 000 - 49 999 304
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1000 - 4999 641
mene nez 1 000 668 k] 683
0 100 200 300 400 500 600 700 800

Pocet byta v tisicich

m Rodinné domy ®Bytoveé domy

Zdroj: CSU, SLDB 2011
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Graf 2.5: Struktura domovniho fondu (podil v %)v CR podle velikostnich kategorii obci

50 000 a vice 71% 29%

10 000 - 49 999 80% 20%

5000 - 9 999 89% 11%

1000 - 4999 95% 3%

Obce s poctem obyvatel

méné nez 1 000 98% 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mRodinné domy mBytové domy

Zdroj: CSU, SLDB 2011

DaleZitym ukazatelem pro planovani politik socidlniho bydleni je vlastnictvi bytového fondu
obci/statem. V SLDB neni presna evidence bytl dle vlastnika, ale je nutno vyjit zdomovniho listu a
prepocitat byty dle domu. Pfi analyze vlastnikd dochazi k ¢astecnému zkresleni, pokud obec vlastni
byty v domech v kombinaci s jinymi vlastniky. Navic druh vlastnika domu lze ze SLDB zjistit pouze
u bytd v obydlenych domech, jeliko? u bytl v neobydlenych domech se tento Gdaj neeviduje'.
Zjisténé 9,1% zastoupeni obydlenych bytl v domech ve vlastnictvi obci nebo stdtu nelze vsak
automaticky prevzit pro cely bytovy fond (obydlené a neobydlené byty) v domech, jejichz vlastnikem
jsou obce nebo stat. Dle vySe uvedeného nelze zjistit druh vlastnika domu a jeho procentudlni
zastoupeni u celkového bytového fondu CR (tzn. u obydlenych a neobydlenych byti dohromady).

Tabulka 2.2: Struktura obydlenych byt dle viastnika domé v Ceské republice

Druh vlastnika domu Pocet Podil

Fyzickd osoba 1 894 868 46,2 %
Spoluvlastnictvi vlastnikd byt 908 997 22,1%
Bytové druzstvo 451 217 11,0 %
Obec, stat 372214 9,1%
Kombinace vlastnik( 259 746 6,3 %
Jind pravnickd osoba 107 068 2,6 %
Nezjisténo 110525 2,7 %
Obydlené byty celkem 4104635| 100,0%

Zdroj: CSU, SLDB 2011

Na zakladé dat ze SLDB za obce, kterymi disponuje zpracovatel, Ize rozdélit do velikostnich kategorii
podle vlastnictvi pouze domy, zpracovatel nedisponuje individualnimi daty za jednotlivé byty, které
jsou propojené s vlastniky domU ze SLDB, ze kterych by mohla byt provedena podrobnéjsi analyza.

> Matougek V SLDB 2011 bylo secteno 28 705 neobydlenych bytl v obydlenych domech vlastnénych obci

nebo statem. Dalsi neobydlené byty ve vlastnictvi statu nebo obce mohou byt v neobydlenych domech,
u kterych neni v individudlnich datech SLDB uveden druh vlastnictvi.
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Tabulka 2.3: Domy ve vlastnictvi obci/stdtu

Velikostni kategorie obci
Méné nez 1000-4999 [ 5000-9999 | 10000-49 | 50000 a vice Celkem
1 000 obyvatel obyvatel obyvatel 999 obyvatel obyvatel
Rodinné domy 3662 3262 682 1086 888 9580
Bytové domy 3307 7 062 3567 6 896 10699 31531
Celkem 6 969 10324 4249 7 982 11587 41111

Zdroj: €SU, SLDB 2011

Celkem 18 mést nad 50000 obyvatel disponuje nejvétsim domovnim fondem ve vlastnictvi
obce/statu, na jedno mésto pripada primérné 643,7 domd. Druhy nejpocetnéjsi domovni fond ve
vlastnictvi obce/statu je ve velikostni kategorii 1 000 az 4 999 obyvatel, kde ale na jednu obec
pfipada 8,8 domi ve vlastnictvi obce/statu. Nejmensi pocet dom( ve vlastnictvi obce/statu pripada
na obce pod 1 000 obyvatel, primér je 1,4 domu na obec.

Graf 2.6: Vlastnictvi bytovych domi podle velikostnich kategorii obci (absolutni pocet)

% 50 000 a vice 85
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m Bytové domy ve vlastnictvi obce/statu

m Bytove domy, ktere nejsou ve vlastnictvi obce/statu

Zdroj: CSU, SLDB 2011

Graf 2.7: Vlastnictvi bytovych dom( podle velikostnich kategorii obci (v %)
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Zdroj: CSU, SLDB 2011
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2.2 Vystavba bytd v CR
Dal$im analyzovanym aspektem je dynamika bytové vystavby v Ceské republice se zaméfenim na
velikostni kategorie obci. Z hlediska vystavby novych bytd (tj. dokoncenych bytl) jich kaZzdorocné
pribyva okolo 25 tisic. Nejvétsi podil (tj. 67 % vroce 2013) tvofi byty v individudlnim vlastnictvi.
Vystavba obecnich bytl v pribéhu analyzovanych let od roku 1999 klesa. V roce 1999 podil obci na
vystavbé tvofril 26 % a v roce 2013 pouhé 1,3 %. Pri vystavbé novych byt vzrostla velikost primérné

obytné plochy —ze 70 m* na 77,3 m”.

Tabulka 2.4: Vystavba novych byti v CR

Z toho obecnich bytid

Primérna obytna

Rok Celkem byt Celkem na plocha 1
dokonceni Pocet Podil v % 1 000 obyvatel | dokonéeného bytu
vm’
1999 6277 26,4 69,2
2000 6 691 26,5
2001 6292 25,4 70,1
2002 27 291 25,7 2,68
2003 27 127 6781 25,0 2,66 69,2
2004 32 268 6538 20,3 3,16
2005 32 863 4 860 14,8 3,21 70,3
2006 30190 4470 14,8 2,94 71,8
2007 3904 70,4
2008
2009 74,2
2010 36442 3,46
2011 28 630 2,73
2012 29 467 2,80
2013
2014 - - -
2015 - - -
Celkem 510 693 51992

Zdroj: CSU, Vykaz Stav 7-99 - Hldseni o dokonceni budovy nebo o dokonéeni bytu.

Dynamiku vystavby dle vlastnické struktury znazorfiuje niZze uvedeny graf, je zde patrny vyrazny
narlst bytové vystavby v individualnim vlastnictvi a naopak vystavba obecnich bytl se od roku 2004
vyrazné snizuje. Nejvétsi pocet dostavénych bytl byl v roce 2007.
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Graf 2.8: Viyvoj vystavby novych byt v CR dle typu viastnictvi
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Zdroj: CSU, Vykaz Stav 7-99 - Hldseni o dokonceni budovy nebo o dokonéeni bytu.
Pozn.: Pocty jsou uvedeny v tabulce, kterd se nachdzi v priloze.

Graf 2.9: Vyvoj poctu dokoncenych byti na 1000 obyvatel ve velikostnich kategoriich obci
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Zdroj: €SU, Vykaz Stav 7-99 - Hldseni o dokonéeni budovy nebo o dokonéeni bytu.

0d roku 2001 vzniklo v Ceské republice skoro 462 tis. bytd, z toho je v bytovych domech 141 tis. bytd
a dalSich 24 tis. byt(i v nastavbach. Z hlediska zaméreni projektu je dileZitou kategorii vystavba bytd
v domech s pecovatelskou sluzbou a domovech-penzionech, kterych bylo v analyzovaném obdobi
vystavéno 11 tis.
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Tabulka 2.5: Vyvoj poctu dokoncenych byt dle typ( vystavby

V nastavbach V domech s Ve

Rok .V ) Vv ) v v peéov::telskou Vv ) stavebnlé
dokonéeni Celkem | rodinnych | bytovych rodinnych | bytovych sluzbou nebytO\{ych upraven\'/ch
domech | domech adomovech- | budovach | nebytovych
ClETEED || CEEE penzionech prostorach
2001 | 24758 10 693 5912 2948 1874 708 824 1799
2002 | 27291 11716 6393 2957 1737 1725 1070 1693
2003 | 27127 11 397 7720 2486 1454 1729 1213 1128
2004 | 32268 13 302 10722 2453 2070 1638 719 1364
2005 | 32863 13 472 11 526 2270 1569 1047 794 2185
2006 | 30190 13 230 10 070 1687 1770 760 651 2022
2007 | 41649 16 988 18171 1735 1847 530 733 1645
2008 | 38 380 19 611 12 497 1710 1788 345 727 1702
2009 | 38473 19124 13 766 1528 1697 275 803 1280
2010 | 36442 19 760 10912 1423 1445 876 786 1240
2011| 28630| 17385| 6487| 1244 1579|470 618 1147
2012 | 29467 17 442 7 095 1194 1432 354 581 1369
2013 | 25238 15 469 6 049 966 1296 341 414 703
2014 ! 13992 6422 772 1254 273 451 790
2015| 25095| 13890| 7356 816 1162 H 589 1146
Celkem 461 825 227471 | 141098 26 189 23974 10907 10973 21213

Zdroj: €SU, Vykaz Stav 7-99 - Hldseni o dokonceni budovy nebo o dokonceni bytu.

2.3 Registr Uzemnich identifikaci a nemovitosti (RUIAN)

Zasadnim informaénim zdrojem po doplnéni vlastnickych vztahlG by mél byt Registr Uzemnich
identifikaci a nemovitosti (RUIAN)®, ktery by mél umoziiovat pribéiné sledovani objektd s byty ve
vlastnictvi obci na tzemi CR. Divodem jeho vzniku bylo zjednodudeni a zefektivnéni procesd ve
verejné spravé. V soucasné dobé jsou data ohledné vlastnictvi vtomto registru neuplna, ztoho
dlvodu nebylo mozné data z tohoto registru v rdmci analyzy vyuZzit. Po doplnéni dat a jejich priibézné
aktualizaci bude mozné ziskdvat aktualni idaje o obecnim bytovém fondu kazdoro¢né. Nyni je mozné
ziskat aktualni Udaje pouze kaZzdych 10 let po realizaci SLDB, coZ nepokryva soucasnou potiebu
pribézného vyhodnocovani vyvojového trendu obecniho bytového fondu.

3 Konkrétné&ji je RUIAN datové sada (jejim sprévcem je Cesky Ustav zem&méFitsky a katastralni — CUZK)
obsahujici prostorovou lokalizaci budov s ¢islem domovnim vcetné evidencni ¢asti budov ve formé defini¢niho
bodu s atributem urcujicim technickoekonomické parametry. Datova sada je doplnéna cinnosti v ramci agendy
JRegistr s¢itacich obvodii a budov”, kterou spravuje CSU, a to transformace stavebnich objektl na budovy.
Publikaéni ¢innost zajistuje Cesky statisticky trad, ktery koordinuje priibézné aktualizace datové sady. Datum
posledni aktualizace datové sady se vztahuje k 15. dubnu 2015. Pofizena datova sada vztahujici se k datu 1. 1.
2016 obsahovala 759 zaznamdi za celou CR reprezentujicich obecni/statni bytové domy. Dana informace vznikla
na zakladé selekce zajmovych atributl obsaZenych v poskytnutych ciselnicich, a to ,JDRUHDO — kéd druhu
domu dle SLDB (04 — Bytovy dim)“ a ,JVLASTD — kdd druhu vlastnika domu dle SLDB (02 — Obec, stat)”. Dle
poctu zaznamU (759 bytovych domu ve vlastnictvi obce nebo statd) v selektované datové sadé je ziejmé, Ze
atributova ¢ast se v soucasné dobé vyrazné lisi od skute¢ného stavu poctu obecnich a statnich byt(l v Ceské
republice (dle SLDB). Naplnéni tohoto atributu je pfiblizné 40 %. Dany rozdil je zpGsoben neuplnou konzistenci
atributové casti v datové sadé, predpoklada se dalsi zkvalitiiovani atributové soustavy.
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Ni%e se nachdzi ukazka zpracovani dat o celkovém poctu byt dle adresnich bod z RUIAN. Pro
ilustraci byl pouZit Moravskoslezsky kraj. Po naplnéni databize RUIAN bude moiné vyuzit data i pro
znazornéni prostorového rozlozeni obecniho bytového fondu na Uzemi obce v kontextu vsech bytl
nachazejicich se na Uzemi dané obce. Obdobné bude mozné data vyuZit na Urovni kraji nebo
republiky.

Obrdzek 2.1: Skutecné rozloZeni bytového fondu v tizemi — ukdzka zpracovéni dat z RUIAN
POCET BYTU V KVADRANTECH V SO ORP MSK
MORAVSKOSLEZSKY KRAJ 2011
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2.4 Mezinarodni srovnani

Pfi vyhodnocovani situace Ceské republiky je nutné zohlednit i postaveni CR mezi ostatnimi
evropskymi zemémi z hlediska najemniho bydleni. Zde CR patii mezi zemé s niz§im podilem této
formy bydleni. V roce 2013 dle 3etieni Zivotnich podminek (SILC) tvofi ndjemni bydleni v CR 19,9 %.
Vyspélé evropské zemé, napf. Némecko ¢i Rakousko dosahuji podilu najemniho bydleni nad 40 %
domacnosti, z ¢ehoz vyplyva, Ze v téchto zemich voli moznost bydleni bez vynaloZeni pofizovacich

nakladd na byt mnohem vétsi ¢ast obyvatelstva. Nejnizsi podily ndjemniho bydleni byly
identifikovany u zemi Rumunsko, Litva, Slovensko (tj. pod 10 % domacnosti).

Graf 2.10: Podil domdcnosti uZivajicich ndjemni byty ze vSech domdcnosti bydlicich v bytech (%)
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Zdroj: Eurostat, Zivotni podminky (SILC) 2013 pfevzato z MMR (2015)Bydleni v Ceské republice v &islech (zGri 2015)
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Vramci prejimani zahrani¢nich modell v oblasti socidlniho bydleni a pfi vymezovani role obci
v bytové politice mGze ovliviiovat pfistup obci k feseni bytové politiky skutecnost, ze Ceska republika
ma nejmensi obce pro vykon verejné spravy v rdmci Evropy i zemi OECD. Primérna velikost obce v CR
je 1640 obyvatel, ale napfiklad sousedni Némecko ma prlmérnou velikost obce 7 320 obyvatel
a Polsko dokonce 15 530 obyvatel.

Tabulka 2.6: Mezindrodni porovndni velikosti obci v zemich OECD v roce 2014

) Prt‘]rrlérny Praméma Podil obci dle velikostni kategorie obyvatel
Zemeé Pocgt pocet velikost ok . .
obci* obyvatel obce (km2) ménénez |2000az |5000az ]
2 000 20 000 a vic
Ceska republika 6 258
Slovensko 2 927
Francie 35 885
Madarsko 3178
Svycarsko 2294
Rakousko 2100
Lucembursko 105
Spanélsko 8119
Estonsko 213
Némecko 11092 7 320
Italie 8 047 7 545
Slovinsko 212 9730
Norsko 428 12 185
Polsko 2 478 15 530
Finsko 313 17 530
Belgie 589 19 030
Portugalsko 308 33 400
Recko 325 33410
Svédsko 290 33890
Nizozemi 390 43 540
Dansko 98 58 155
Irsko 31 149 530
Velka Britanie 389 166 060
EU 28 87 635 5 800

Zdroj: OECD, Subnational Gouvernement Structure and Finance, 2014.
Pozn.: Obecni urovern (pocet lokdlnich vidd)
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2.5 Demograficka analyza — shrnuti
Zakladnim tfidicim kritériem pro demografickou analyzu obci bylo 5 velikostnich kategorii, které jsou
pouzity i pro kvantitativni dotaznikové Setfeni. Kompletni demograficka analyza je soucasti pfiloh.

Zhodnoceni demografického vyvoje obci dle velikostnich kategorii v poslednich deseti letech:

Mésta s 50 000 a vice obyvateli (30 % obyvatel CR v 18 méstech): V posledni dekddé doslo
ke stfednimu narlstu obyvatelstva predevsim migraci, ktera je ovlivnéna pozitivni migraci do Prahy
a do Plzné; ostatni velkd mésta stagnuiji, pripadné je u nich zaznamenavan ubytek obyvatelstva (napft.
Ostrava). VSechna mésta jsou zasaZena procesem suburbanizace, tj. az 70 % migrujicich obyvatel se
stéhuje do zazemi téchto mést, stale vsak vyuziva jejich vybudovanou infrastrukturu v oblasti sluzeb.
Od roku 2008 je v této kategorii vyraznéjsi pfirozeny prirQstek (pocet Zivé narozenych je vyssi nez

nejintenzivnéjsi, pres 19 % osob je starsich 65 let (primérny vék obyvatel je nejvyssi — 42,5 let).

Mésta s 10 000 az 49 999 obyvateli (22 % obyvatel CR ve 113 méstech): V posledni dekadé doslo
k vyraznému poklesu poctu obyvatel, a to pfedevSim migraci; vyrazny je v téchto méstech rovnéz
proces suburbanizace. Proces pfirozeného prirlistku obyvatel je minimalni, intenzivnéjsi je naopak
proces starnuti (Zije zde okolo 20 % osob starsich 65 let, primérny vék obyvatel je 42 let).

Obce s 5 000 az 9 999 obyvateli (9 % obyvatel CR ve 141 obcich): V této velikostni kategorii je vyvoj
obyvatelstva stabilizovany. Jednd se o kategorii, kterd je nejblize vékovému priméru CR a ma
nejvyvazenéjsi pomér muzd a Zen.

Obce s 1 000 az 4 999 obyvateli (22 % obyvatel CR v 1 162 obcich): Kategorie vykazuje druhy nejvy3si
narUst obyvatelstva, zpUsobeny predevsim migraci, a druhou nejvyssi hodnotu pfirozeného pfirlstku.
Nejvyssi podil déti (16 %) a nejnizsi podil seniorl (17 %) ovliviiuje i nejnizsi pramérny vék (41 let)
obyvatel obci této kategorie. Do téchto obci prichdzi obyvatelstvo ve véku 24 aZ 35 let s détmi,
pfipadné se déti narodi az po prichodu rodici do obce. Novi obyvatelé obci maji vyssi pfijmy nez
plvodni obyvatelstvo a i vyssi stupen dosazeného vzdélani. Nasledné pak v téchto obcich dochazi
k vyrazné proméné. Tyto obce maji velky potencidl rozvoje.

Obce do 1 000 obyvatel (17 % obyvatel CR ve 4 820 obcich): Nejvy$si narGst obyvatelstva, predeviim
migraci. Podil osob starSich 65 let, v roce 2005 mezi obyvatelstvem silné zastoupenych, se v roce
2016 vyrazné snizil migraénim pfirGstkem. U téchto obci jsou vyrazné rozdily v zavislosti na jejich
poloze, kdy vyrazné procesy starnuti a vylidiovdni obci v perifernich oblastech jsou v protikladu
k migraénim narlstim dobre dopravné dostupnych obci v zazemi mést. V této velikostni kategorii
obci je prevaha muzd, ktera se za posledni dekadu jesté zvysila.

Tabulka 2.7: Pocet obci dle velikostnich kategorii a jejich populaéni vahy

Velikostni Pocet obci Pocet obyvatel
kategorie obce Absolutné Relativné Absolutné Relativné

50 000 a vice obyvatel 18 0,3% 3184920 30,2 %

10 000 — 49 999 obyvatel 113 1,8% 2294 597 21,7 %

5 000 — 9 999 obyvatel 141 2,3% 964 031 9,1%

1 000 — 4 999 obyvatel 1162 18,6 % 2 305 480 21,8%

méné nez 1 000 obyvatel 4820 77,1 % 1804 815 17,1%
Celkem 6 254 100,0 % 10553 843 100,0 %

Zdroj dat: CSU z bézné evidence (k 1. 1. 2016), data jsou vztaZena k trvalému pobytu
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3 Kvantitativni vyzkum

Cilem kvantitativniho vyzkumu bylo ziskat podrobné statistické Udaje o existenci, sloZzeni obecniho
bytového fondu dle velikostni struktury a dle Ucelu uZziti, dale udaje o minimdlnich, maximalnich
a nejcastéjsich vysich ndjemného a nazory a informace od zastupcl obci tykajici se problematiky
socidlniho bydleni. Kvantitativni vyzkum byl proveden na udrovni viech obci v Ceské republice,
pficemz bylo vymezeno pét velikostnich kategorii obci dle poctu obyvatel.

Schéma 3.1: Pocet vyplnénych dotaznik( dle velikostnich kategorii obci

1. Méné nez 1 000 obyvatel

’ 1104 vyplnénych dotaznika

2. 1000 - 4999 obyvatel

924 vyplnénych dotaznikd

* 105 vypInénych dotaznikd

Celkem 2229 obci

4. 10000 - 49 999 obyvatel

’ l 80 vyplnénych dotaznikl ]

5. 50 000 a vice obyvatel

’ 16 vyplnénych dotaznik(

Velikostni kategorie obci

Zdroj: PROCES, vlastni zpracovdni, 2016

3.1 Vyhodnoceni kvantitativniho vyzkumu

3.1.1 Rozlozeni obecniho bytového fondu

Bytovym fondem se obecné rozumi celkovy pocet bytl, které se nachazeji v urcité tzemni jednotce.
Byty se mohou nachazet jak v rodinnych, tak i v bytovych domech. Dle vysledk( SLDB 2011 bytovy
fond Ceské republiky zahrnoval celkem 4 756 572 byt(i, pfi€em? vice nez 55 % bytl bylo v bytovych
domech. Obecnim bytovym fondem jsou byty, které se nachdazeji na Uzemi urcité obce a zaroven jsou
ve vlastnictvi této obce. Podrobné;jsi informace a data o poétu obecnich bytl v jednotlivych obcich
Ceské republiky ani jejich struktura nejsou v soucasné dobé sledovany. Ztohoto ddvodu doslo
k zadani této analyzy.

Dle vysledkd SLDB 2011 se na Uzemi 2 229 obci zapojenych do naseho vyzkumu vyskytuje celkovy
bytovy fond 2 851 715 bytd, tj. v obecnim, soukromém, druzstevnim a jiném vlastnictvi. V priizkumu
bylo zjisténo, Ze se v téchto obcich nachazi celkem 179 969 bytl ve vlastnictvi obci. Z toho 67 337
obecnich bytl v nejvétsi velikostni kategorii (50 000 a vice obyvatel), 41 835 obecnich bytl v obcich
s 10 000 — 49 999 obyvateli, v kategorii 5000 — 9 999 se nachazi 26 283 byt(, v kategorii 1 000 —
4999 je 39 456 obecnich bytll a v nejmensi kategorii méné nez 1 000 obyvatel se nachazi 5058
obecnich bytl. Podrobnéji se vysledkiim vénujeme v kapitole ,,Poéty obecnich byt(“. Celkem tedy dle
odhadu na zdakladé prevazeni procentniho zastoupeni bytl v jednotlivych velikostnich kategoriich
obci dle naseho vyzkumu obce priimérné vlastni 6 %'* celkového bytového fondu v CR (tzn. obydlené

" 0dhadnuta mira podilu obecnich byt na celkovém bytovém fondu za Ceskou republiku ve vysi 6,0 % ziskana
v rdmci prazkumu realizovaném v roce 2016 v porovnani s idajem 9,1 % u byt v obydlenych domech (viz kap.
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i neobydlené byty dohromady). Uvedené (Cislo je vybérovym ukazatelem prlmérné hodnoty, ale
situace v kaZzdé obci je z historickych ddvodi odlisna, proto je nutné sledovat obce individualné.
Primérna vybérova chyba odhadu dle velikostnich kategorii obci s korekci na konecny zakladni
soubor je + 2,1 %.

Tabulka 3.1: Obecni bytovy fond dle velikostnich kategorii obci ve vybérovém souboru

Velikostni kategorie obci
Celkem
méné nez 1000-4999 | 5000-9999 | 10000-49 | 50000 a vice
1 000 obyvatel obyvatel obyvatel 999 obyvatel obyvatel

Pocet obecnich bytd 179 969 5058 39456 26283 41835 67337
zjisténych v prizkumu
Celkovy poéet byti
v danych obcich dle SLDB 2851715 199 383 773 508 321 256 704 542 853 026
2011
Podil obecnich byt na 6,0%* 2,5% 5,1% 8,2% 5,9% 7,9%
celkovém poctu bytt
Podil obecnich byt na
celkovém obecnim bytovém
fondu CR (prevazené 100,0% 7,4% 17,6% 12,2% 21,7% 41,1%
vysledky dle po¢tu bytt v
dané vel. kategorii

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016; SLDB 2011 — Celkovy pocet byt v obcich

Pozn.: * Odhadnutd mira podilu obecnich byti na celkovém bytovém fondu za Ceskou republiku ve vysi 6,0 % je vypocitand
Z hodnot vybérového souboru prevaZzenim podle velikosti bytového fondu vsech obci v dané kategorii na zdklade vysledki
SLDB 2011. Priimérnd vybérova chyba dle velikostnich kategorii obci s korekci na konecny zdkladni soubor je + 2,1 %.

Z vysledk( provedeného priizkumu na Grovni obci Ceské republiky je patrné, 7e obecni byty vlastni
vSechny obce nad 10000 obyvatel, a také témér vSechny obce nad 5 tis. obyvatel. V ramci
provedeného prizkumu pouze jedna obec s 5 tis. a vice obyvateli nema vlastni obecni bytovy fond,
tato obec navic nema v planu ani jeho pofizeni ¢&i vystavbu. V ramci Ceské republiky je patrny trend,
Ze ¢im méné ma obec obyvatel, tim je pravdépodobné;jsi, Ze nema obecni byty. Ve velikostni kategorii
1 000 — 4 999 obyvatel nema obecni byty 18,7 % obci (173 obci). Témér 80 % obci v této velikostni
kategorii, které nemaji obecni byty, ani nepldnuje jejich pofizeni ¢i vystavbu. Nejvice obci bez
obecniho bytového fondu je ve velikostni kategorii obci s méné neZz 1 000 obyvateli, a to 56,3 % (622
obci). Tyto obce v 84 % ani neplanuji pofizeni bytl ¢i bytovou vystavbu.

2.1) je nizsi. Hodnota je ovlivnéna pokracujici privatizaci obecniho bytového fondu od roku 2011, kdy probéhlo
SLDB. Je vsak nutné podotknout, Ze Udaje nejsou porovnatelné, protoze Udaje ze SLDB 2011 nejsou vztazené
k bytim ve vsech domech, ale pouze k bytim v obydlenych domech.
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Graf 3.1: Vlastnictvi (ANO/NE) obecnich byt dle velikostnich kategorii obci v Ceské republice v roce 2016
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.1) Nachazi se ve Vasi obci néjaké obecni byty? N=2 229

V rdmci dotazniku byl nastaven filtr u otazky B 1.2, kdy obce, které nemaji obecni bytovy fond a ani
neplanuji pofizeni, nakup byt nebo vystavbu obecnich bytl pro socialni Gcely, ukoncily vyplriovani
dotazniku. V pfipadé, Ze obce planovaly nové byty pro socidlni Ucely, vyplnily jesSté otazku B 1.3 (Kolik
bytl je planovano poridit/vybudovat a pro jakou cilovou skupinu, poté ukondily vypliovani
dotazniku. Jednalo se 0 56,3 % obci s méné nez 1 000 obyvateli, které se zapojily do dotaznikového
Setfeni, 0 18,7 % obci ve velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel a 1 obec ve velikostni kategorii
5 000 — 9 999 obyvatel. Z tohoto dlivodu pracujeme s datovym souborem ve dvou odlisnych ¢astech.
Hlavni fokus je zaméren na obce, které potvrdily vlastnictvi alespon jednoho bytu, tedy vybérovy
soubor tvofi 1433 obci. V samostatné podkapitole uvadime informace k obcim, které bytovy fond
nemaji, zde je vybérovy soubor roven 796 obcim.

3.1.2 Pocty obecnich byt

Obce maji rizné mnozstvi bytového fondu, pokud vsak obce v minulosti bytovy fond privatizovaly,
ponechaly si vétSinou alesponi ¢ast bytového fondu pro socidlné potfebné obcany.

V ramci dotaznikového Setfeni vyplnilo dotaznik celkem 2 229 obci. Z tohoto poctu jen 1 433 obci ma
obecni byty. Tato podkapitola se podrobnéji vénuje pouze obcim, které obecni bytovy fond maji.

Z dlvodu zvoleni stratifikovaného vybérového postupu dle 5 velikostnich kategorii obci, ktery
umoznoval komparaci jednotlivych velikostnich kategorii obci dle poctu obyvatel, byl pro zobecnéni
vysledk( v procentech za celou CR soubor pfevaien véhou dané velikostni kategorie dle skute¢ného
zastoupeni obci v zakladnim souboru.
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Tabulka 3.2: Pocet obci s obecnimi byty dle velikostnich kategorii obci

Velikostni kategorie obci
ménénez | 1000-4 | 5000-9 | 10000 - 50 000 a Celkem
1000 999 999 49 999 vice

obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Maji obecni byty 482 751 104 80 16 1433
Nemaji obecni byty 622 173 1 0 0 796
Celkem 1104 924 105 80 16 2229
Maji obecni byty 43,7 % 81,3 % 99,0 % 100,0 % 100,0 % 53,1 %*
Nemaji obecni byty 56,3 % 18,7 % 1,0% 0,0 % 0,0 % 46,9 %*
Celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.1) Nachadzi se ve Vasi obci néjaké obecni byty? N=2 229. * Hodnoty ve sloupci celkem jsou prevdZeny vahou
dané velikostni kategorie dle skutecného zastoupeni obci v zakladnim souboru.

V ramci velikostni kategorie obci s méné nez 1 000 obyvateli, které se zapojily do prizkumu, ma
obecni byty 43,7 % obci. Primérny pocet obecnich byt v nejmensich obcich je 11 bytd. V tomto
ptipadé je vdak vhodnégjsi vyuZit median®, jeho? hodnota je v pfipadé obci s méné nez 1 000
obyvateli 5 bytl. Obecni byty u nejmensich obci tvofi pouze nepatrny zlomek bytového fondu v obci,
a to 2,5 % z celkového bytového fondu obce dle SLDB 2011. V menSich obcich prevazuje individualni
bydleni v rodinnych domech. Za timto typem bydleni se stéhuji obyvatelé vétSich mést do malych
obci s dobrou dojezdovou vzdalenosti do regionalnich center. Obecni byty v obcich s méné nez 1 000
obyvateli se dle realizovaného priizkumu na celkovém poctu obecnich bytt v CR podileji po prevazeni
7,4 % (viz tabulka 3.1). Vice neZ polovina obci (56,3 %) v této velikostni kategorii obecni bydleni
nenabizi. Obcim bez bytového fondu je vénovdana podkapitola 3.1.3.

U obci velikostni kategorie 1 000 — 4 999 je hodnota medidnu 26 obecnich bytd, primérné se v obci
nachazi 54 obecnich bytld. Na Uzemi obci s 1000 — 4999 obyvateli je 5,1 % zjisténych bytd
ve vlastnictvi obce, ostatni byty jsou v jiném vlastnictvi. V této velikostni kategorii obci je dle SLDB
2011 dvojnasobny pocet bytl nez ve vétsich obcich s5000 - 9999 obyvateli a o néco vice nez
ve méstech s 10 000 - 49 999 obyvateli, jak ukazuje tabulka 3.1. To vSak souvisi jak s poctem obci této
velikostni kategorie v CR, kterych je vice nei obci v nasledujici kategorii, tak i s poétem jejich
obyvatel, ktery je také mnohem vys$si. Vramci realizovaného prizkumu byl zjistén podil této
velikostni kategorie obci na celkovém obecnim bytovém fondu CR po prevaZzeni 17,6 %, zatimco u
ndsledujici kategorie obci je to po prevazeni 12,2 %. V ramci prlizkumu bylo zjisténo, Ze 18,7 % obci
v této velikostni kategorii neposkytuje obecni bydleni (viz podkapitola 3.1.3).

V obcich velikostni kategorie 5 000 — 9 999 obyvatel je median 192 obecnich bytl (prdmér je 266
bytd). V ramci prizkumu se celkovy pocet obecnich bytl této velikostni kategorie obci na celkovém
poctu zjisténych obecnich bytl podilel pouze 12,2 % (hodnota po prevazeni, viz tabulka 3.1), coZ je
dano i vyrazné nizSim poctem obci této velikosti oproti dvéma vysSe zminénym kategoriim menSich
obci i niz&im poctem obyvatel na jejich Gzemi. To je ale problematika sidelni struktury CR. V rdmci
této velikostni kategorie pouze 1 obec nevlastni obecni byty. Mnohem zajimavéjsi informace se
objevi pfi pohledu na podil obecnich bytd na celkovém poctu bytl v obci (SLDB 2011) v obcich s 5 000
— 9999 obyvateli, ktery je 8,2 %. Tato hodnota je nejvyssi ze viech péti velikostnich kategorii obci.

PMedian — je hodnota, ktera se nachazi presné uprostied vSech hodnot sefazenych do neklesajici posloupnosti
(vyraznéjsi rozdil mezi medidnem a primérem zpUsobuji obce s velkym poctem bytd, které timto zvysSuji
hodnotu priiméru).
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V obcich ve velikostni kategorii 10 000 — 49 999 obyvatel se nachazi dle medianu 472 obecnich bytd,
dle pridméru se jedna o 536 obecnich bytl. Na celkovém poctu zjisténych obecnich bytd v ramci
prizkumu se obce z této velikostni kategorie podileji po prevazeni 21,7 %. Podil obecnich byt na
celkovém bytovém fondu dle SLDB 2011 v téchto obcich je 5,9 %, coz se blizi prepoctenému priiméru
na republiku.

V ramci velikostni kategorie obci nad 50 tis. obyvatel je median 1 561 obecnich bytl (pramér je 4 209
bytll). Na celkovém poctu zjisténych obecnich bytl v ramci prizkumu se obce ztéto velikostni
kategorie podileji po prevazeni 41,1 % (viz tabulka 3.1). Podil obecnich bytli na celkovém bytovém
fondu dle SLDB 2011 v téchto obcich je 7,9 %. Co do mnoiZstvi bytl jde logicky o nejpocetnéjsi

kategorii, nicméné co do vlastnictvi byt v rukou obce jsou nejvétsi Ceskd mésta prekondana stredné
velkymi obcemi s 5 000 — 9 999 obyvateli (7,9 % : 8,2 %).

V jednotlivych velikostnich kategoriich obci existuji vyznamné diferenciace mezi celkovymi pocty
obecnich byt v obcich a tedy i mezi pristupy danych obci k obecnimu bytovému fondu. V prvnich
dvou nejmensich kategoriich je minimalnim pocétem jeden obecni byt, naopak maximalnim pocétem je
120 byt v kategorii do 1 000 obyvatel a 489 obecnich bytl v kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel.
U nejmensich obci je nutno pfipomenout, Ze vramci obci do 1000 obyvatel 56,3 % obci nema
zadny obecni byt, u obci ve velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel nema zadny obecni byt 18,7 %
obci. V kategorii obci s 5 000 — 9 999 obyvateli se pocet obecnich byt pohybuje v rozhrani od 5 do
1 847 bytd. Ve dvou nejvétsich velikostnich kategoriich jsou v poétech bytl nejvyraznéjsi rozdily.
V kategorii 10 000 — 49 999 obyvatel je minimalni pocet obecnich bytl 49 a naopak maximalnim
zjisSténym poctem je 3204 obecnich bytl. Zcela nejvétsi rozdily jsou poté v nejvétsi velikostni
kategorii. Nachazeji se zde obce, které maji 356 obecnich bytl, a naopak jsou zde obce, které maji
vice nez 10 tis. obecnich byt — nejvice v jedné obci je 29 116 obecnich byta.

Tabulka 3.3: Pocty obecnich byt v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR

Velikostni kategorie obci
méné nez 1 000 1000 -4 999 5000 -9 999 10 000 — 49 999 50 000 a vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel

Min. pocet

obecnich bytu* 1 1 > >4 356
Max. pocet 120 489 1847 3204 29116
obecnich byti

Primér 54 266 536 4209
Median 26 192 472 1561

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Barevnd skdla slouZi pro rychlejsi orientaci v tabulce. Oznacuje Cervené nejvyssi hodnoty za hodnocené poloZky (v této
a nejnizsimi hodnotami.

Pozn.: Medidn = hodnota, kterd se nachdzi presné uprostred vsech hodnot sefazenych do neklesajici posloupnosti

Priimér = soucet vSech hodnot vydéleny jejich poitem

Otdzka B.2) Kolik se ve Vasi obci nachdzi obecnich byti? N = 1 433 — pouze obce, které maji obecni bytovy fond

* Hodnoty medidnu a priiméru byly pocitdny pouze z obci, které maji min. 1 byt.
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3.1.2.1 Velikostni struktura obecniho bytového fondu

Velikostni struktura obecniho bytového fondu se dle jednotlivych velikostnich kategorii obci lisi. Obce
disponuji jak malymi byty pro jednotlivce, tak vétSimi byty pro rodiny s détmi. Ne vSechny byty jsou
vSak obydlené, jak ukazujeme nize.

Analyzovany podsoubor je tvofen pouze obcemi, které maji obecni byty. Jeho velikost je 1 433 obci,
co? pfi detailn&jsim tfidéni zvy3uje odchylku. Pfesto Ize data povaZovat za reprezentativni za CR, jak
bylo popsano v uvodu.

Nejcastéjsim typem obecnich byt témér ve vsech velikostnich kategoriich jsou dvoupokojové byty,
ztoho byty 2+1 tvofi 23 — 37 % ze vSech typU bytl. Druhou nejcetnéjsi kategorii jsou byty
jednopokojové, z nich jsou nejvice zastoupeny byty 1+1 nebo 1 + kk. Ve velikostni kategorii 10 tis. aZ
49 tis. obyvatel je oproti ostatnim velikostnim kategoriim jejich podil dokonce nejvétsi (33 %),
v ostatnich kategoriich se podil téchto byt pohybuje pod hranici 20 %. Treti nejéetnéjsi kategorii jsou
byty tfipokojové, z nichZ jsou nejvice zastoupeny byty 3+1, které se vyraznéji vyskytuji v nejvétsi
velikostni kategorii obci (29 %), ve tfech nejmensich kategoriich tvofi 17 — 21 %, v kategorii 10 tis. az
49 tis. obyvatel je jejich podil srovnatelny s byty 1+0 a 1+kk v této kategorii (10 — 11 %).

Graf 3.2: Podil obecnich byt( podle poctu pokoju v jednotlivych velikostnich kategoriich obci (%)
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.3) Doplrite pocet vsech byt( ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. PoulZit filtr: Obce, které maji obecni
bytovy fond. N =1 433

Z duvodu prehlednosti nejsou v grafu uvedeny popisy hodnot nizsich nezZ 3 %.

Z hlediska velikosti tvofi zhruba 50 % obecnich bytl ve vSech velikostnich kategoriich obci byty
s rozlohou 23 — 67,9 m” Ve velikostni kategorii 10 tis. a7 49 tis. obyvatel je oproti ostatnim
kategoriim vét$i pocet mensich byt pod 40 m” (32,4 %). Naopak nejvétsi podil vétsich byt nad
68 m” je v nejmensi velikostni kategorii do 1 000 obyvatel (28 %).
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Graf 3.3: Podil obecnich bytt podle rozméru v jednotlivych velikostnich kategoriich obci
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.3) Doplrite pocet vsech byt( ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. PouZit filtr: Obce, které maji obecni

bytovy fond. N = 1 433
Z duvodu prehlednosti nejsou v grafu uvedeny popisy hodnot nizsich nez 3 %.

Neobydlenych'® obecnich bytd je u nejmensi kategorie obci do 1 000 obyvatel nejvice v kategorii 2+1
(40 % ze viech neobydlenych), téchto bytl je nejvice neobydlenych i v kategoriich od 1 000 do 9 999
obyvatel, jejich podil je viak nizsi (25 %). V kategorii 10 000 az 49 999 obyvatel je nejvétsi podil
neobydlenych byt 1+1 a 1+kk (dohromady 60 %). V nejvétsi velikostni kategorii nad 50 tis. obyvatel
je nejvétsi podil neobydlenych bytl 1+1. Dle rozhovor( se zastupci obci k neobydlenosti byti dochazi
napr. pti jejich opravach, v dobé zmény najemnika, ptip. pokud byty nejsou v dobrém technickém
stavu nebo leZi v méné lukrativni lokalité.

V ramci nasledujci ¢asti je popsana velikostni struktura obecnich byt v obcich dle jejich velikostni
kategorie. Ve vSech tabulkdach je pracovano s filtrem, a to obcemi vlastnicimi obecni bytovy fond.

16 Vystupy z otazky B 3.1, ve které byly zjistovany pocty obydlenych bytl prevedeny na neobydlené byty
(odectenim poctu obydlenych bytli od poctu obecnich bytd celkem).
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3.1.2.1.1 Velikostni struktura obecniho bytového fondu obci s méné nez 1 000 obyvateli

Zjistény obecni bytovy fond obci s méné neZ 1 000 obyvateli tvofi 5 058 bytl. Nejvétsi podil (15,1 %)
z téchto byt ma velikost 52 — 67,9 m” a jedna se o byty 2+1. Vice ne# 20 % zastoupeni maji v téchto
obcich jesté byty o velikosti 38 — 51,9 m” a byty 3+1 s rozlohou 52 m?* a vétsi.

Tabulka 3.4: Velikostni struktura obecniho bytového fondu v obcich CR s méné neZ 1 000 obyvateli (v %)

ménénei23m’ | 23-37,9m* | 38-51,9m’ [ 52-67,9m> | 68-81,9m’ | 82m*avice | Celkem
[1+0] 0,6 1,1 0,6 0,4 0,2 0,0 2,8
[1+kk] 1,3 7,9 2,9 2,0 0,2 0,0 14,2
[1+1] 0,0 6,0 7,6 1,5 0,3 0,0 15,5
[2+0] 0,0 0,0 0,7 0,1 0,0 0,0 0,8
[2+kK] 0,2 0,4 5,8 4,4 1,0 0,4 12,1
[2+1] 0,2 0,5 4,1 15,1 4,8 0,9 25,6
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 2,0 1,6 0,7 4,3
[3+1] 0,2 0,1 0,4 5,7 7,1 7,9 21,3
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 0,4
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 1,5 1,8
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,3
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0
Celkem 2,4 16,1 22,0 31,2 15,8 12,2 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3) Doplrite pocet vsech byt( ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. N = 482 (U této velikostni kategorie obci je
nutno pripomenout, Ze v ramci obci do 1 000 obyvatel 56,3 % obci nema Zddny obecni byt).

U obci s méné neZ 1 000 obyvateli je 16,6 % zjisténych obecnich byt neobydlenych. Zastoupeny jsou
byty 2+1 s rozlohou nad 52 m? (39 %) a byty 3+1 s rozlohou nad 82 m” (11,4 %). V ramci obci jsou
neobydlené byty s rozlohou do 37,9 m” (12,4 %) i byty s rozlohou 38 — 67,9 m” (50,9 %).

Tabulka 3.5: Struktura neobydleného obecniho bytového fondu v obcich CR s méné nez 1 000 obyvateli (v %)

méné nez23 m> | 23 -37,9 m? | 38— 51,9 m? | 52— 67,9 m’ | 68- 81,9 m” | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 0,2 0,4 0,5 1,7 0,7 0,0 3,5
[1+kk] 0,2 3,0 0,0 5,9 0,0 0,0 9,1
[1+1] 0,0 8,6 5,5 0,1 0,0 0,0 14,2
[2+0] 0,0 0,0 0,9 0,5 0,0 0,0 1,4
[2+kk] 0,0 0,5 5,4 1,0 0,8 0,0 7,7
[2+1] 0,0 0,2 0,5 28,9 10,1 0,0 39,7
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 3,0 0,6 1,3 4,9
[3+1] 0,0 0,3 0,4 0,3 3,2 11,4 15,6
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,5
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 1,5 1,6
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,5
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 1,2
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 0,4 13,0 13,2 41,4 15,5 16,5 100,00

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v sou¢asné dobé obydlenych? N = 482
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3.1.2.1.2 Velikostni struktura obecniho bytového fondu obci s 1 000 — 4 999 obyvateli

V obcich s poétem obyvatel 1000 — 4 999 je celkem 39 456 obecnich bytd. U obci ve velikostni
kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel jsou nejvice zastoupeny byty 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m2 (16,3 %).

Celkem 24,9 % tvoii byty s rozlohou do 37,9 m?; jedna se pievazné o byty 1+0, 1+kk a 1+1.

Tabulka 3.6: Velikostni struktura obecniho bytového fondu v obcich CR s 1 000 — 4 999 obyvateli (v %)

méné nei23m’ | 23-37,9m’ | 38-51,9m* | 52-67,9m* | 68-81,9m* | 82m*avice | Celkem
[1+0] 1,6 4,4 1,4 0,2 0,0 0,0 7,6
[1+kk] 1,1 9,3 2,8 0,3 0,0 0,0 13,5
[1+1] 0,1 7,2 9,0 2,8 0,3 0,1 19,5
[2+0] 0,0 0,1 0,9 0,5 0,0 0,0 1,5
[2+kK] 0,0 0,4 2,9 2,9 0,2 0,1 6,5
[2+1] 0,0 0,7 4,8 16,3 4,8 1,9 28,6
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,5 1,4 0,5 24
[3+1] 0,0 0,1 0,2 4,1 7,9 5,2 17,5
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 1,4 2,2
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 2,8 22,2 22,0 27,9 15,5 9,6 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016,
Otdzka B.3) Doplrite pocet vsech byt ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. N = 751 (U mensich obci je nutné

pfipomenout, Ze v rdmci obci ve velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel nemd Zddny obecni byt 18,7 % obci).

U obci s 1000 — 4999 obyvateli je 10 % zjisténych obecnich bytl neobydlenych. Nejcastéji jde
o obecni byty 2+0, 2+kk a 2+1 (32,1 %). Byty 1+0, 1+kk a 1+1 (39,4 %) a byty 3+0, 3+kk, 3+1 (23,8 %).
Jde o byty s rozlohou do 37,9 m* (22,5 %), 38 —67,9 m’ (47,4 %) i s rozlohou nad 68 m” (26,3 %).

Tabulka 3.7: Struktura neobydleného obecniho bytového fondu v obcich CR s 1 000 — 4 999 obyvateli (v %)

méné nez23 m> | 23 -37,9 m? | 38— 51,9 m? | 52— 67,9 m’ | 68- 81,9 m” | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 2,3 3,3 0,5 0,0 0,0 0,0 6,1
[1+kk] 1,3 9,5 2,3 0,8 0,0 0,0 13,9
[1+1] 0,1 6,7 9,2 2,8 0,4 0,1 19,3
[2+0] 0,0 0,2 1,3 0,6 0,2 0,0 2,3
[2+kk] 0,0 0,7 1,2 1,8 0,2 0,3 4,2
[2+1] 0,0 1,9 8,0 10,4 3,5 1,8 25,6
[3+0] 0,0 0,0 0,1 0,2 0,2 0,1 0,6
[3+kKk] 0,0 0,1 0,0 0,2 0,3 0,2 0,8
[3+1] 0,0 0,2 0,6 7,4 11,4 2,9 22,5
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,4
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 2,3 4,1
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
Celkem 3,7 22,6 23,2 24,3 18,1 8,2 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016,
Otdzka B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v souc¢asné dobé obydlenych? N = 751
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3.1.2.1.3 Velikostni struktura obecniho bytového fondu obci s 5 000 — 9 999 obyvateli

Obecni bytovy fond zjistény u obci s 5 000 — 9 999 obyvateli ¢ini 26 283 bytl. Nejvétsi podil (21,9 %)
znich je 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m”. Dle pokojl jsou nejvice zastoupeny byty 2+0, 2+kk a 2+1
(41,7 %), déle byty 1+0, 1+kk a 1+1 (38,4 %) a byty 340, 3+kk, 3+1 (17,8 %).

Tabulka 3.8: Velikostni struktura obecniho bytového fondu v obcich CR s 5 000 — 9 999 obyvateli (v %)

ménénez23m’ | 23-37,9m’” | 38-51,9m’ | 52-67,9m’ | 68-81,9m’ | 82 m*avice | Celkem
[1+0] 0,9 9,0 0,8 0,2 0,0 0,0 10,9
[1+kk] 0,7 5,7 1,2 0,2 0,0 0,0 7,8
[1+1] 0,0 4,7 11,7 2,7 0,4 0,1 19,7
[2+0] 0,0 0,1 0,9 0,5 0,0 0,0 1,5
[2+kk] 0,0 0,2 1,3 1,8 0,1 0,1 3,5
[2+1] 0,0 0,3 9,2 21,9 3,8 1,5 36,7
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kK] 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,6
[3+1] 0,0 0,0 0,0 2,6 11,0 3,5 17,1
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 1,5 1,9
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 1,6 20,1 25,1 30,1 15,9 71 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3) Doplrite pocet vSech byt ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. N = 104

U obci s 5000 — 9999 obyvateli je 7,1 % zjisténych obecnich bytl neobydlenych. Nejvice je
neobydlenych byt 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m” (16,8 %) a byt(l 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m” (16,1 %).
Vyraznéji jsou neobydlené také byty 1+0 a 1+kk s rozlohou 23 -37,9 m”.

Tabulka 3.9: Struktura neobydleného obecniho bytového fondu v obcich CR s 5 000 — 9 999 obyvateli (v %)

méné nez23 m> | 23 -37,9 m? | 38— 51,9 m? | 52— 67,9 m’ | 68- 81,9 m” | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 0,8 9,9 1,1 0,2 0,0 0,0 12,0
[1+kk] 3,8 10,1 1,2 0,0 0,0 0,0 15,1
[1+1] 0,0 3,1 16,8 4,2 1,4 1,0 26,5
[2+0] 0,2 0,0 0,6 1,3 0,0 0,2 2,3
[2+kk] 0,0 0,1 2,2 0,0 0,0 0,0 2,3
[2+1] 0,0 0,4 2,0 16,1 4,0 4,4 26,9
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,5 0,3 0,0 0,8
[3+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,3 0,1 0,0 0,4
[3+1] 0,0 0,0 0,0 3,9 3,5 3,3 10,7
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 0,4
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,7 0,3 1,4 24
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 4,8 23,6 23,9 27,2 9,8 10,8 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v sou¢asné dobé obydlenych? N = 104
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3.1.2.1.4 Velikostni struktura obecniho bytového fondu obci s 10 000 — 49 999 obyvateli

Obecni bytovy fond obci s 10000 — 49 999 obyvateli, které jsou zapojeny do realizovaného
prizkumu, ma celkem 41 835 byti. Nejvétsi podil (16,1 %) z nich ma rozlohu 23 — 37,9 m?, typ 1+1
(16,1 %). Dale jsou to byty 2+1 s rozlohou 52 -67,9 m” (12,9 %).

Tabulka 3.10: Velikostni struktura obecniho bytového fondu v obcich CR s 10 000 — 49 999 obyvateli (v %)

ménénez23m’ | 23-37,9m’” | 38-51,9m’ | 52-67,9m’ | 68-81,9m’ | 82 m*avice | Celkem
[1+0] 3,3 5,2 1,6 0,1 0,0 0,0 10,2
[1+kk] 0,9 5,9 3,2 0,1 0,0 0,0 10,1
[1+1] 0,1 16,1 13,5 3,0 0,4 0,1 33,2
[2+0] 0,0 0,0 0,2 0,3 0,0 0,0 0,5
[2+kk] 0,0 0,1 3,3 2,7 0,1 0,2 6,4
[2+1] 0,0 0,7 5,0 12,9 3,3 1,2 23,1
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
[3+kK] 0,0 0,0 0,0 0,6 1,1 0,4 2,1
[3+1] 0,0 0,0 0,0 2,2 5,6 3,7 11,5
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 1,8 24
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 4,3 28,1 26,8 22,1 11,0 7,6 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3) Doplrite pocet vSech byt ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. N = 80

U obci s 10000 — 49 999 obyvateli je 9,1 % zjisténych obecnich bytl neobydlenych. Jedna se
predev$im o byty 1+kk a 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m” (38 %), dale byty 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m?,

jsou zde neobydlené i rozlohou vétsi byty 2+1 a 3+1.

Tabulka 3.11: Struktura neobydleného obecniho bytového fondu v obcich CR s 10 000 — 49 999 obyvateli

méné nez23 m> | 23 -37,9 m? | 38— 51,9 m? | 52— 67,9 m’ | 68- 81,9 m” | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 1,8 4,2 2,1 0,1 0,0 0,1 83
[1+kk] 0,2 9,3 22,1 0,0 0,0 0,0 31,6
[1+1] 0,2 8,7 15,9 3,3 0,4 0,1 28,6
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
[2+kk] 0,0 0,1 1,0 1,6 0,1 0,0 2,8
[2+1] 0,0 0,0 3,1 10,5 43 2,0 19,9
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[3+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,4 0,3 0,2 0,9
[3+1] 0,0 0,0 0,0 1,1 2,1 3,6 6,8
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,6 0,7
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 2,2 22,3 44,2 17,0 7,4 6,8 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v souc¢asné dobé obydlenych? N = 80
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3.1.2.1.5 Velikostni struktura obecniho bytového fondu obci s 50 tis. a vice obyvateli

Zjistény obecni bytovy fond obci s 50 tis. a vice obyvateli zahrnuje 67 337 bytt. Nejvétsi obce maji
témér 20 % obecniho bytového fondu 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m? (19,4 %). V téchto obcich se ale
také nachazi velké mnozstvi (17,3 %) obecnich byt( 3+1 s velikosti 68 — 81,9 m?.

Tabulka 3.12: Velikostni struktura obecniho bytového fondu v obcich CR s 50 tis. a vice obyvateli (v %)

méné nei23m’ | 23-37,9m’ | 38-51,9m* | 52-67,9m* | 68-81,9m* | 82m*avice | Celkem
[1+0] 1,1 7,4 0,4 0,1 0,0 0,0 9,0
[1+kK] 0,3 2,9 0,4 0,3 0,0 0,0 3,9
[1+1] 0,0 5,7 9,1 0,3 0,1 0,0 15,2
[2+0] 0,0 0,0 0,6 0,4 0,1 0,0 1,1
[2+kK] 0,0 0,0 2,0 1,0 0,0 0,0 3,0
[2+1] 0,0 0,0 12,8 19,4 0,7 0,2 33,1
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 0,8
[3+1] 0,0 0,0 0,0 8,8 17,3 2,8 28,9
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,2 2,1 1,8 41
[5+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,6
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 1,5 16,1 25,3 30,5 20,7 58 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3) Doplrite pocet vSech byt ve viastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti. N = 16

U obci s vice neZz 50 tis. obyvateli je 10 % zjisSténych obecnich bytl neobydlenych. Nejcastéji jsou
neobydlené byty 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m* (19,7 %), déle byty jednopokojové s rozlohou do 37,9
m? (22,9 %) a byty 2+1 s rozlohou 52 — 67,9 m* (16,6 %). Dle rozlohy jsou nejéastéji zastoupeny byty
s rozlohou do 37,9 m” (26,6 %), byty s rozlohou 38 — 67,9 m* (49,4 %).

Tabulka 3.13: Struktura neobydleného obecniho bytového fondu v obcich CR s 50 tis. a vice obyvateli (v %)

méné nez23 m> | 23 -37,9 m? | 38— 51,9 m? | 52— 67,9 m’ | 68- 81,9 m” | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 2,9 8,4 0,4 0,0 0,0 0,0 11,7
[1+kk] 0,4 10,5 0,1 0,1 0,0 0,0 11,1
[1+1] 0,1 4,0 19,7 0,3 0,2 0,1 24,4
[2+0] 0,0 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,6
[2+kk] 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2
[2+1] 0,0 0,1 4,1 16,6 0,5 0,2 21,5
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[3+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[3+1] 0,0 0,0 0,0 7,8 10,3 4,6 22,7
[4+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 5,4 5,8
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 1,7
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
Celkem 3,4 23,2 24,6 24,9 11,5 12,4 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Otdzka B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v souc¢asné dobé obydlenych? N = 16
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3.1.2.2 Soucasné ucely uZziti obecniho bytového fondu

Vétsina obecniho bytového fondu ve vsech velikostnich kategoriich obci v soucasné dobé plini funkci
bézného najemniho bytu'. | pfesto se nékteré obce zamétuji na podporu konkrétnich socialné
potiebnych skupin, které jsou ohroZeny ztratou bydleni, a to nastavenim socidlniho typu bydleni.

Analyzovany podsoubor je tvofen pouze obcemi, které maji obecni byty.

V téchto obcich se nejcastéji nachazeji DPS s byty ur¢enymi pro bydleni senior, které nejsou zcela
bezbariérové, a nizkonakladové obecni byty. Témér ve vsech velikostnich kategoriich obci je malé
mnoiZstvi tréninkovych bytl (vicestupriové bydleni), nahradnich bytl, startovacich byt
a bezbariérovych bytd v normalini zastavbé.

Tabulka 3.14: Soucasné ucely uZiti obecniho bytového fondu dle velikostnich kategorii obci CR

Velikostni kategorie obci

méné nez 1 000 1000-4999 5000 -9 999 10 000 - 49 999 50 000 a vice
Typ bydleni obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel

Primér peal Primér LEL Pramér hecl Pramér hedl Pramér hedl
(%) (%) (%) (%) (%)

Bézné najemni byty 9

Byty vdomech s
pecovatelskou sluzbou
(DPS) — byty urcené pro
bydleni seniort, které
nejsou zcela
bezbariérové

6,5 23| 12,5 48| 12,9 106 16,5 462 8,9

Byty vdomech s
pecovatelskou sluzbou
(DPS) — byty urcené pro
bydleni seniort a osob se
zdravotnim postizenim,
zcela bezbariérové

Nizkonakladové obecni

8| 10,8 12| 34 35| 33 74 4,6 124| 1,5
byty

Startovaci byty 6 34 9 1,1 15 0,6 30 1,0 80 1,1

Bezbariérové byty v
normalni zastavbé

Tréninkové
byty/vicestupiiové 31 0,4
bydleni

Nahradni byty 2

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.4) Jaké jsou soucasné ucely uZiti obecniho bytového fondu ve Vasi obci? Doplnte pocet obecnich byti dle
jejich typu. Nejednd se o moZnost vice odpovédi, ale jednd se o baterii otdzek na cetnost — proménnd typu scale. N = 1 433
Priimeér ukazuje priimérny pocet byti na 1 obec v dané velikostni kategorii.

Podil (%) ukazuje rozloZeni poctu byt v jednotlivych velikostnich kategoriich k celkovému poctu byt v dané velikostni
kategorii.

vs sy

Jako dalsi ucely uziti soucasného obecniho bytového fondu respondenti nejcastéji uvadéji sluzebni
byty urdené napftiklad pro zaméstnance $koly nebo obecniho Uradu, dale byty zvlastniho urceni
pro prijmové a majetkové vymezené osoby, chranéné bydleni, malometrazni byty pro seniory.

' Definice jednotlivych typt bydleni viz dotaznik k prizkumu v pfiloze dokumentu (otazka B4).
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3.1.3 Obce bez obecniho bytového fondu

Nékteré obce nemaji Zadné obecni byty, at uz z dlvodu nizkého poctu obcanll a z toho plynouci
nepotiebnosti obecnich bytd, jelikoZz vsichni obcané preferuji bydleni v rodinnych domech nebo
proto, Ze obecni byty byly privatizovany, napf. z dlivodu, Ze obec jiz nechtéla bytovy fond spravovat.
Osoby v bytové nouzi jsou ¢asto reseny formou docasného ubytovani, v malych obcich se vétSinou
postara rodina ¢i sousedé. Jen zcela vyjimecné drzi mensi obce pro tyto pfipady volné byty.

Z celkového poctu obci zapojenych do prizkumu se 796 (35,7 %) vyjadfilo, Ze nema obecni bytovy
fond. Téchto obci jsme se ptali pouze na dlivod, proc¢ nevlastni byty, zda planuji byty pofidit, pfipadné
kolik. Kromé 1 obce spadajici do velikostni kategorie 5000 — 9 999 obyvatel (tato obec neplanuje
vystavbu ani pofizeni obecnich byt() patfi obce bez bytového fondu do velikostni kategorie méné nez
1 000 obyvatel (78, 1 %, N = 622 obci) a do velikostni kategorie 1 000 — 4 999 obyvatel (21, 7 %, N =
173 obci). Nejcastéjsim divodem, pro¢ obce v obou zminénych velikostnich kategoriich nemaji
vlastni bytovy fond, je nedostatek nebo zcela chybéjici vhodné pozemky, nemovitosti a objekty. U
obci s méné nez 1 000 obyvateli se timto zplsobem vyjadfilo téméf 25 % zastupcl obci. U obci
v rozmezi poctu obyvatel 1000 — 4999 byl druhy nejcastéjsi dlvod chybéjicich obecnich bytd
historicky vyvoj obce. ,Z historického hlediska bylo uprednostnéno individudlini bydleni”, znéla typicka
odpovéd. Obecni byty neméla obec ani v historii, soustfedi se na podporu vystavby rodinnych dom{,
o které je v obci mezi obyvateli vétsi zajem. Naopak obce s méné nez 1 000 obyvateli jako druhy
nejcastéjsi divod chybéjiciho bytového fondu uvadéji pravé velikost jejich obce. Jedna se dle nich
o malé obce s nizkym poctem obyvatel: ,Vzhledem k tomu, Ze jsme obec se 165 obyvateli, kazdy mad
svij dum a potfeba obecnich byt( u nds nikdy nenastala.” Ze strany obyvatel neni poptavka po
obecnich bytech.

Dale to jsou financ¢ni dlivody, které jsou patrné zejména v nejmensich obcich (méné nez 1 000
obyvatel). Tyto obce nemaji dostatek finan¢nich prostfedk( na vystavbu bytl a v pfipadé, Ze obec
né&jaké finance na investice z rozpoctu obce vyéleni, existuji jiné priority (kanalizace, COV, vodovod
apod.).

Vramci prlizkumu bylo zjisténo, Ze nékteré obce byty prodaly. Jednalo se predevsim o obce ve
velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel, u kterych tuto skute¢nost uvedlo 8,7 % respondentt (N =
15 obci).
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Graf 3.4: Davody pro¢ obce bez bytového fondu ve velikostnich kategoriich méné neZz 1 000 obyvatel a 1 000 — 4 999
obyvatel nevlastni obecni byty

Nedostatek vhodnych pozemki nebo objektt - 23,8
T 13,0
Historicky vyvoj obce 18,9
16,3
15,3
10,7
Byty byly prodany 4,1
8,7
Davod neuveden 12,3
9,7
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
B méné nez 1 000 obyvatel ®1 000 -4 999 obyvatel %

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.1.1) Otevrend otdzka — Z jakého diivodu Vase obec neviastni byty?

PoutZit filtr: obce s méné neZ 1 000 obyvateli (N=622). Obce 1 000 — 4 999 obyvatel (N = 173), které nevlastni byty.

Pozn.: Ukazatel — velikost obce — obce uddvaly jako duvod nevlastnéni obecnich bytu, Ze jejich obec md maly pocet ob&ani.

Mezi obcemi bez obecniho bytového fondu témér 85 % (s méné nez 1 000 obyvateli) a 79,8 % (1 000
— 4 999 obyvatel) obci neuvazuje o vystavbé, pfipadné pofizeni (ndkupu) bytl pro socialni Ucely, a to
i pfesto, Ze u nich existuje predpoklad, Ze nebudou mit dostatecné kapacity a moznosti pro zajisténi
socialniho bydleni. Naopak vystavbu nebo pofizeni tohoto typu obecnich bytl planuji vcca 10 %
obci s méné nez 1 000 obyvateli a 1 000 — 4 999 obyvateli, které zadny obecni bytovy fond v soucasné
dobé nemaji. V ramciprlizkumu se jednalo o 60 obci s méné nez 1 000 obyvateli a 18 obci ve
velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel.

Tabulka 3.15: Planovand vystavba nebo porizeni (ndkup) obecnich byt pro socidlni tcely ve velikostnich kategoriich obci
s méné nez 1 000 obyvateli a 1 000 — 4 999 obyvateli, které nemaji obecni bytovy fond

Velikostni kategorie obci dle poctu obyvatel
méné nez 1 000 obyvatel 1000 — 4 999 obyvatel
Ano 60 9,6 % 18 10,4 %
Ne 525 84,4% 138 79,8 %
Nevim 37 5,9 % 17 9,8%
Celkem 622 100,0 % 173 100,0 %

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.1.2) Je ve Vasi obci v pldnu pofizeni (ndkup byti)/vystavba obecnich byt pro socidlni ucely? PouZit filtr:
Obce s méné neZ 1 000 obyvateli (N=622), obce 1 000 — 4 999 obyvatel (N = 173), které nevlastni byty.

Vétsina obci, které nemaji obecni byty, ale které maji v planu byty pro socialni ucely pofidit, se vyda
cestou jejich vystavby. Z obci bez vlastniho obecniho bytového fondu maji pouze 3 obce v planu
ziskat byty pro socialni ucely jejich nakupem. Cilovou skupinou budou seniofi, mladé rodiny a na
tretim misté socialné slabi.
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Celkem 29 obci s méné nez 1 000 obyvateli ma v planu vybudovat maximalné 1 aZ 4 obecni byty pro
socialni Gcely a 18 obci v této velikostni kategorii poté planuje vybudovat maximalné 5 az 9 bytd. Vice
nez 10 bytl ma v planu vybudovat 11 obci. U velikostni kategorie obci s poétem obyvatel 1 000 —
4999 je plan vybudovat u 7 obci celkem 1 aZ 4 byty a u 7 obci je planovano 10 aZ 14 obecnich bytd
pro socialni ucely. V této velikostni kategorii 3 obce chtéji postavit 15 a vice novych bytl pro socidlni
ucely.

Tabulka 3.16: Planovany pocet vystavénych obecnich byt pro socidlni ucely ve velikostnich kategoriich obci s méné neZ
1000 obyvateli a 1 000 — 4 999 obyvateli, které byty nevlastni, ale pldnuji takové byty poridit/vybudovat

Velikostni kategorie obci
, .. o méné nez 1 000 obyvatel 1 000 — 4 999 obyvatel
Planovany pocet byt
Pocet obci Podil (%) Pocet obci Podil (%)
1-4 29 7
5-9 18 31,0 0
10-14 10 17,2 7
15 a vice 1 3 17,6
Celkem 58,0 100,0 17,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.1.3) Kolik bytu je planovdno vybudovat a pro jakou cilovou skupinu? PouZit filtr: Obce, které byty nevlastni,
ale pldnuji jejich pofizeni/vybudovdni s méné neZ 1 000 obyvateli (N = 60) — 2 obce neuvedly pldnovany pocet bytiu a obce
s 1000 -4 999 obyvateli (N = 18) — 1 obec neuvedla pldnovany pocet bytd.

Obce bez bytového fondu, které planuji potizeni nebo vystavbu bytl pro socialni ucely ve velikostni
kategorii méné nez 1 000 obyvatel a 1 000 — 4 999 obyvatel, planuji socidlni byty pro shodné cilové
skupiny. Odpovédi zastupcu obci zapojenych do prizkumu se v rdmci oteviené otazky daji rozdélit do
Ctyt skupin: byty pro seniory, byty pro mladé rodiny / samozivitele (tzv. startovaci byty), byty pro
socidlné slabé osoby a byty proosoby, které potfebuji prechodné bydleni. Nejc¢astéjsi cilovou
skupinou jsou seniofi, pro které ma byt uréena témér polovina planovanych obecnich byt v ramci
zkoumanych 78 obci. Obce bez bytového fondu tedy na prvni misto potifebnosti ziskani byt kladou
pred mladé rodiny skupinu senior(, na rozdil od obci s bytovym fondem (viz graf 3.9).

Graf 3.5: Cilovd skupina, pro kterou je zamér budovat obecni byty pro socidlni ucely v obcich velikostni kategorie méné nez
1 000 obyvatel a 1 000 — 4 999 obyvatel (pouze obce bez viastnictvi byti a planujici jejich porizeni)

M Seniofi

M Osoby potiebujici ndhradni
bydleni

W Socidlné slabi (osoby v
nepfiznivé socidlni situaci)

B Mladé rodiny / samoiivitelé
(startovaci byty)

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka B.1.3) Oteviend otdzka — Kolik bytu je planovdno vybudovat a pro jakou cilovou skupinu? PoufZit filtr: Obce,
které byty nevlastni, ale pldnuji jejich pofizeni/vybudovdni s méné neZ 1 000 obyvateli (N = 60). Obce s1 000 — 4 999
obyvateli (N = 18).

42




Obce, které maji zamér budovat byty, planuji mnozZstvi vystavénych bytl pro sociadlni ucely dle
velikosti potfebnych cilovych skupin na svém tzemi. Celkem je v obcich do 4 999 obyvatel planovano
vystavét 437 byt(. Nejvice preferovanou cilovou skupinou jsou seniofi, mladé rodiny/samozivitelé
a socialné slabi. U dalsich cilovych skupin obce planuji vystavét jen maly pocet byt(.

Tabulka 3.17: Planovany pocet vystavénych obecnich byt pro socidlni ucely ve velikostnich kategoriich obci s méné neZ
1 000 obyvateli a 1 000 — 4 999 obyvateli dle cilovych skupin (pouze obce bez vlastnictvi bytt a pldnujici jejich porizeni)

Planovany pocet vystavénych obecnich byti pro socialni uéely
Cilova skupina Mfobélehls:
. méné nez 1000 1000-4 999
Celkem
obyvatel obyvatel

Seniofi 171 93 264
Mladé rodiny/samoZivitelé 60 33 93
Socialné slabi lidé 39 8 47
Neni uréeno 11 15 26
Osoby potiebujici nahradni bydleni/osoby v bytové 4 0 4
nouzi

Zdravotné postizeni lidé 3 0 3
Celkem 288 149 437

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.1.3) Kolik bytu je pldnovdno vybudovat a pro jakou cilovou skupinu? PoufZit filtr: Obce, které byty nevlastni,
ale pldnuji jejich porizeni/vybudovdni s méné nez 1 000 obyvateli (N = 60). Obce s 1 000 — 4 999 obyvateli (N = 18).

Pro budovani bytl jsou v obcich bez obecnich bytd velikostni kategorie méné nez 1 000 obyvatel
al1000 - 4 999 obyvatel nejvice zastoupeny cilové skupiny seniofi, mladé rodiny/samoZivitelé
a socialné slabi lidé. Seniofi predstavuji jednoznacné cilovou skupinu, kterd je v oCich predstaviteld
jak nejmensich, tak stfedné velkych obci vnimana jako nejpotfebné;jsi. Naopak osoby v bytové nouzi
nebo zdravotné postizeni nejsou u téchto obci viibec akcentovany. Nejspise bude divodem absence

takovych cilovych skupin v menSich obcich a naopak jejich vyssi koncentrace ve vétSich méstech, jak
ukazuji data z grafu 3.9.

Graf 3.6: Cilovd skupina, pro kterou je zamér budovat obecni byty pro socidlni ucely v obcich velikostni kategorie méné nez
1 000 obyvatel a 1 000 — 4 999 obyvatel (pouze obce bez viastnictvi byti a planujici jejich porfizeni)
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.1.3) Kolik bytu je planovdno vybudovat a pro jakou cilovou skupinu? PoufZit filtr: Obce, které byty nevlastni,
ale pldnuji jejich pofizeni/vybudovdni s méné neZ 1 000 obyvateli (N = 60). Obce s 1 000 — 4 999 obyvateli (N = 18).
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3.1.4 Socialni bydleni
V nasledujici ¢asti se zaméfime zpét na obce, které vlastni obecni bytovy fond.

V rdmci rozhovor( se zastupci obci bylo zjisténo, Ze oslovené mensi obce do 9 999 obyvatel ve velké
vétsiné nemaji zpracovan strategicky plan &i jinou analyzu v oblasti bydleni a ¢asto se nevénuji
otazkam souvisejicim s bydlenim v jejich katastru ze strategického pohledu.

Zdlvodu zvoleni stratifikovaného vybérového postupu dle 5 velikostnich kategorii obci, ktery
umoznoval komparaci jednotlivych velikostnich kategorii obci dle poctu obyvatel, byl pro zobecnéni
vysledk( v procentech za celou CR soubor pfevazen vahou dané velikostni kategorie dle skute¢ného
zastoupeni obci v zakladnim souboru.

Ze 1433 obci s obecnim bytovym fondem ma obecni socidlni byty pouze 548 obci, coZ po prevazeni
¢ini 32,9 %.

Tabulka 3.18: Pocet obci s obecnimi socidlnimi byty dle velikostnich kategorii obci

Velikostni kategorie obci
ménénez (| 1000-4 | 5000-9 | 10000 - 50 000 a Celkem
1000 999 999 49 999 vice

obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel | obyvatel*
Maji socialni byty 146 253 72 67 10 548
Nemaji socialni byty 336 498 32 13 6 885
Celkem 482 751 104 80 16 1433
Maji socialni byty (%) 30,3 % 33,7% 69,2 % 83,8 % 62,5 % 32,9 %*
Nemaji socialni byty (%) 69,7 % 66,3 % 30,8 % 16,3 % 37,5% 67,1 %*
Celkem (%) 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: OtdzkaC.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidini byty. PouZit filtr: Obce, které
maji obecni bytovy fond. (N =1 433).

V kategorii obci 50 000 a vice obyvatel 6 respondentt nesdélilo z divodu neznalosti struktury obecniho socidlniho fondu
pocty bytd, jednd se o statutdrni mésta, kde je sprdva byt v kompetencich jednotlivych obvodi™,

* Hodnoty ve sloupci celkem jsou prevdZeny vdhou dané velikostni kategorie dle skutecného zastoupeni obci v zdkladnim
souboru.

Obce odpovidaly v nasledujici ¢asti na otazky tykajici se socialnich bytd, ¢ast otazek sledovala obecny
nadzor obci bez vazby kjejich pfimému vlastnictvi, v pfipadé, Ze otdzka byla vztazena pfimo
k vlastnictvi socidlnich byt obcemi, pak pokud obec nevlastnila obecni socialni byty, na dané otazky
sdélila, Ze obecni byty nema.

Vzhledem k poznatkim z predvyzkumu, kdy bylo zjisténo, Ze obce povazuji pojem socialni byt za
negativné vyznivajici a radéji pro svou vlastni potfebu voli jiné oznaceni obecnich bytl pro socidlni
ucely, byly vramci prlzkumu obce dotazovany na sedm konkrétnich typ( byt pro socialni ucely,
které byly definovdny vramci predvyzkumu. U kazdého typu bylo v dotazniku uvedeno blizsi
vysvétleni, respondenti mohli zvolit vice odpovédi.

Nejcastéji obce vybiraly jako socidlni byty u nich v obci nizkonakladové bydleni, byty v domech
s pecovatelskou sluzbou, které nejsou zcela bezbariérové, i byty v domech s pecovatelskou sluzbou,

By nékterych statutdrnich mést si bytovou politiku fesi kazdy obvod samostatné, coz znamenad, Ze obvody
Casto nemaji stejnou bytovou politiku, nékteré obvody udrzuji pocty obecnich byt na stejném poctu a jiné
naopak svlj bytovy fond prodévaji. Centralné bytovou politiku v daném statutarnim mésté nikdo nefidi, jelikoz
kompetence v oblasti bytové politiky byly svéfeny jednotlivym obvodim. Obdobna situace je i v oblasti
socialniho bydleni, kdy i v rdmci jednoho mésta se rlzni nazor jednotlivych obvodl na potfebnost socialnich
byt( a jejich mnoZstvi.
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ve kterych jsou jen bezbariérové byty. Tyto typy socialnich bytd jsou nejcastéji zastoupeny i u obci
nad1l 000 obyvatel. U nejmensich obci (do 1000 obyvatel) jsou nejéetnéji zastoupeny
nizkonakladové byty a startovaci byty, dale pak oba druhy DPS. VSechny vySe zminéné typy socialnich
bytl jsou uréeny predevsim pro mladé rodiny, jednotlivce a seniory. Se zvysujicim se pocétem
obyvatel vobcich je vidét rozsifujici se trend typU socidlnich byt(. Tréninkové byty a byty
vicestupriové, které jsou urceny i pro dalsi cilové skupiny, povaZzuji za socidlni byty predevsim v obcich
nad 10 000 obyvatel. V nejvétsich obcich (nad 50 000 obyvatel) jsou povaZovany za socidlni byty
témér vsechny nabizené typy socidlnich bytl ve vice nez 37,5 % odpovédi. Vyjimkou jsou pouze
nahradni byty, které slouzi k prechodnému ubytovani osob v pfipadé neocekdvanych situaci, napf.
feSeni socialni situace, pozaru apod.

Tabulka 3.19: Které typy bydleni jsou obcemi povaZovdny za socidlni byty — dle velikostnich kategorii obci

Velikostni kategorie obci v %
Typy socialnich byt ménénez | 1000-4 | 5000-9 10 000 — 50000 a
1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel

Nizkonakladové obecni byty 20,7 17,4 28,8 42,5 62,5
Domy s pecovatelskou sluzbou (DPS) — byty
urcené pro bydleni seniort, které nejsou zcela 5,4 18,2 36,5 47,5 56,3
bezbariérové
Domy s pecovatelskou sluzbou (DPS) — byty
uréené pro bydleni senior(i a osob se 4,6 11,1 33,7 40,0 43,8
zdravotnim postizenim, zcela bezbariérové
Startovaci byty 8,5 6,3 8,7 10,0 37,5
Bezbariérové byty v normalni zastavbé 2,1 3,3 9,6 18,8 37,5
Tréninkové byty/vicestupriové bydleni 1,0 8,8 50,0
Nahradni byty 2,3 1,6 10,6 13,8 6,3
Celkem 43,8 58,3 128,8 181,3 293,8

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.1) Které z ndsledujicich typl bydleni povaZujete ve Vasi obci za socidlni byty? PouZit filtr: Obce, které maji
obecni bytovy fond. N =639 (neodpovédélo 55,4 % respondentd). MoZnost vice odpovédi.

Mimo vySe zminénych typl bydleni jsou v nékterych obcich za socidlni povaZovany dle vlastni

definice respondentl byty vybudované ze statnich i evropskych dotaci, malometrazni byty a byty
uréené pro zvlastni prijmovou skupinu.

3.1.4.1
Obci, které maiji bytovy fond a zaroven uvedly alespon existenci jednoho socialniho bytu dle vlastni
definice, jsme se zeptali na velikostni kategorii takovych bytl a na to, zda jsou obydlené nebo ne.

Velikostni struktura socidlnich bytt

Z realizovanych rozhovor( se zastupci obci vyplynulo, Ze u bytd pro socialni Gcely je spiSe poptavka
po mensich bytech, kdy problémem nékterych obci je nedostatek malometraznich bytd, o které je
zdjem zejména ze strany cilové skupiny osamélych seniorl a osob, které opoustéji napt. azylové
domy. Pro tyto osoby jsou vétsi byty (2+1, 3+1 a vice) s rozlohou nad 68 m* predev$im finanéné
nedostupné.

Socialni byty jsou nejéastéji jednopokojové, s rozlohou mezi 23 — 51,9 m” U nejmensich obci jsou
oproti ostatnim velikostnim skupinam castéji zastoupeny byty s kuchynskymi kouty. U obci do 1 000
obyvatel jsou také silné zastoupeny dvoupokojové byty. U vétsich obci se zvétSuje podil bytl
s kuchyni jako samostatnou mistnosti. Ttripokojové a Ctyfpokojové socidlni byty jsou nejéastéji
zastoupeny v nejvétsich obcich (13 %).
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Graf 3.7: Podil socidlnich byt( podle poctu pokojii v jednotlivych velikostnich kategoriich obci
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016.

Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty. PouZit filtr: Obce, které
maji obecni bytovy fond a zdroveri maji byty pro socidlni tcely. N = 1 433.

Pro prehlednost nejsou v grafu uvedeny popisy hodnot niZsich nez 3 %.

Co se tyce rozlohy byt(, jsou nejéastéji zastoupeny byty 23 — 37,9 m” a byty 38 — 51,9 m°. U malych
obci se jednd i o byty 52 — 67,9 m°.

Graf 3.8: Podil socidlnich byt podle rozméri v jednotlivych velikostnich kategoriich obci
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty. PouZit filtr: Obce, které
maji obecni bytovy fond a zdroveri maji byty pro socidlni ucely. N = 1 433.

Pro prehlednost nejsou v grafu uvedeny popisy hodnot nizsich nez 3 %.
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Ve srovnani se strukturou obecnich byt( jsou socialni obecni byty mensi, jak do rozlohy tak i poctu
pokojd. U obecnich byt je ve vSech velikostnich kategoriich obci zhruba 50 % byt mensich nez
38 m?, kdezto u socialnich bytd je tento pomér 70 a7 86 %. Z hlediska poctu pokojtl tvofi nejéetn&jsi
kategorii obecnich bytl dvoupokojové a tfipokojové byty, uobecnich socidlnich bytd se jedna
predeviim o jednopokojové byty s rozlohou do 37,9 m?, pfip. 51,9 m*

Nejvétsi podil neobydlenych® socidlnich bytd je vramci viech velikostnich kategorii obci
u jednopokojovych bytd (1+1 a 1+kk). V nejmensi velikostni kategorii obci je jesté velky podil
neobydlenych byt dvoupokojovych s rozlohou nad 52 m>. Ve velikostni kategorii obci 5 000 az 9 999
obyvatel tvofi jednopokojové byty (1+1, 1+kk a 1+0) 96 % vSech neobydlenych byt(. | u obci s poctem
obyvatel 10000 — 49999 je nejvice socidlnich bytd jednopokojovych (téméf 50 %), dale pak
dvoupokojovych a tfipokojovych socialnich bytd s rozlohou 68 — 81,9 m? (32 %). U obci s 50 000 a vice
obyvateli jsou neobydlené socialni byty jednopokojové s rozlohou 38 — 51,9 m?* (cca 50 %), ale také
socialni byty tfipokojové s rozlohou 68 — 81,9 m* (26,1 %).

V ramci nasledujci ¢asti je popsana velikostni struktura obecnich socidlnich byt v obcich dle jejich
velikostni kategorie. Ve vSech tabulkach je pracovano s filtrem, a to obcemi vlastnicimi obecni bytovy
fond.

9 Vystupy z otazky C 4.1, ve které byly zjistovany poéty obydlenych socidlnich bytd, byly pfevedeny na
neobydlené byty (odectenim poctu obydlenych socialnich byt od poctu obecnich socialnich byt celkem).
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3.1.4.1.1 Velikostni struktura obecnich socialnich bytii v obcich s méné nez 1 000 obyvateli

Socidlni byty v obcich s méné nez 1 000 obyvateli tvofi 20 % zjisténého obecniho bytového fondu
v této velikostni kategorii obci. Socialni byty v obcich maji nej¢astéji rozlohu 23 — 37,9 m? a jedna se
o byty 1+kk. Vyrazny podil socialnich byt (14,8 %) je i u byt 1+kk s rozlohou 38 = 51,9 m>.

Tabulka 3.20: Velikostni struktura obecnich socidlnich bytti v obcich CR s méné ne? 1 000 obyvateli

mi;fn“fi 23-379m> | 38-51,9m? | 52-67,9m> | 68-81,9m? | 82m’avice | Celkem
[1+0] 1,8 18 18 0,7 0,0 0,0 6,0
[1+kk] 42 17,8 14,8 0,8 0,6 0,0 38,2
[1+1] 0,0 6,3 6,1 1,6 0,8 0,1 14,9
[2+0] 0,7 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 1,8
[2+kk] 0,8 4,3 6,4 10,5 1,9 0,1 24,0
[2+1] 0,2 0,4 0,8 4,8 1,2 0,1 7,5
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
[3+kk] 0,1 0,0 0,0 2,6 1,8 0,6 5,1
[3+1] 0,0 0,1 0,1 0,0 0,6 1,1 1,9
[4+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,5
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 7,8 30,7 31,1 21,1 7,4 2,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivany jako socidlni byty. N = 146

Neobydlené socidlni byty v obcich s méné neZ 1 000 obyvateli tvofi 0,6 % zjisténého obecniho
bytového fondu v této velikostni kategorii obci. Nejvice je bytl 1+kk (22,7 % byt() a 1+1 (17,3 % byt()
s rozlohou 23 — 37,9 m” (celkem 40 % obecnich socialnich byta).

Tabulka 3.21: Velikostni struktura neobydlenych obecnich socidlnich byt v obcich CR s méné neZ 1 000 obyvateli

ménémnzei = 23 -37,9 m’> | 38- 51,9 m? | 52- 67,9 m’ | 68- 81,9 m? | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 0,0 0,0 0,0 6,7 0,0 0,0 6,7
[1+kk] 4,0 22,7 0,0 0,0 0,0 0,0 26,7
[1+1] 0,0 17,3 1,3 0,0 0,0 0,0 18,7
[2+0] 8,0 0,0 6,7 0,0 0,0 0,0 14,7
[2+kK] 2,7 2,7 1,3 13,3 1,3 0,0 21,3
[2+1] 0,0 4,0 1,3 2,7 0,0 0,0 8,0
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3
[3+1] 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 1,3 2,6
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 16,0 48,0 10,6 22,7 1,3 1,3 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty, je ve Vasi obci v soucasné dobé
obydlenych? N = 146
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3.1.4.1.2 Velikostni struktura obecnich socialnich byt v obcich s 1 000 — 4 999 obyvateli

Socidlni byty v obcich s 1 000 — 4 999 obyvateli tvofi 16 % zjisténého obecniho bytového fondu v této
velikostni kategorii obci. TéméF polovina (45,4 %) obecnich socidlnich byt&i ma rozlohu 23 — 37,9 m”.
Nejcastéji se jednd o byty 1+kk (21,1 %) a 1+0 (13,2 %).

Tabulka 3.22: Velikostni struktura obecnich socidlnich bytii v obcich CR s 1 000 — 4 999 obyvateli

mi;fn“fi 23-379m> | 38-51,9m? | 52-67,9m> | 68-81,9m? | 82m’avice | Celkem
[1+0] 5,1 13,2 4,5 0,1 0,0 0,0 23,0
[1+kk] 3,0 21,1 42 0,4 0,1 0,0 28,7
[1+1] 0,2 9,0 12,2 2,4 0,1 0,0 24,0
[2+0] 0,1 0,5 08 1,8 0,0 0,0 3.2
[2+kk] 0,1 13 4,0 2,0 0,3 0,0 7,7
[2+1] 0,1 0,2 1,9 4,7 1,4 0,4 8,9
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,2 2,2 0,1 2,5
[3+1] 0,0 0,0 0,1 0,6 0,6 0,5 1,8
[4+KkK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 8,7 45,3 27,7 12,2 4,7 1,3 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivany jako socidlni byty. N = 253

Neobydlené socidlni byty v obcich s 1 000 — 4 999 obyvateli tvofi 0,7 % zjisténého obecniho bytového
fondu v této velikostni kategorii obci. Nejvice je byt 1+kk s rozlohou 23 — 37,9 m”. Vice ne? 20 %
z celkového pottu neobydlenych byt je velikosti 1+1 s rozlohou 38 —51,9 m”.

Tabulka 3.23: Velikostni struktura neobydlenych obecnich soc. byt(i v obcich CR s 1 000 — 4 999 obyvateli

mi:émnzei 23 -37,9 m’> | 38- 51,9 m? | 52- 67,9 m’ | 68- 81,9 m? | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 12,5 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 15,2
[1+kk] 3,3 28,3 7,6 0,5 0,0 0,0 39,7
[1+1] 0,0 5,4 20,7 2,2 0,5 0,0 28,8
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[2+kk] 0,0 6,5 2,2 1,1 0,0 0,0 9,8
[2+1] 0,0 0,0 0,5 2,2 1,1 0,5 4,3
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,5 1,1 0,5 2,2
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 15,8 42,9 31,0 6,5 2,7 1,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty, je ve Vasi obci v soucasné dobé
obydlenych? N = 253
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3.1.4.1.3 Velikostni struktura obecnich socialnich byt v obcich s 5 000 — 9 999 obyvateli

Socidlni byty v obcich s 5000 — 9999 obyvateli tvori 15,7 % zjisténého obecniho bytového fondu
v této velikostni kategorii obci. Vice nez 80 % obecnich socidlnich bytd ma rozlohu do 51,9 m?,
nejéastéji se jednd o byty 1+0 s rozlohou 23 — 37,9 m? (22,5 %). Z hlediska po&tu pokojli jsou
nejcastéji zastoupeny socidlni byty 1+1 (32,6 %) a 1+0 (31,7 %).

Tabulka 3.24: Velikostni struktura obecnich socidlnich bytii v obcich CR s 5 000 — 9 999 obyvateli

mi;fn“fi 23-379m> | 38-51,9m? | 52-67,9m> | 68-81,9m? | 82m’avice | Celkem
[1+0] 7,8 22,5 13 0,1 0,0 0,0 31,7
[1+kk] 2,4 12,2 3,0 0,5 0,0 0,0 18,1
[1+1] 0,0 13,5 15,6 3,4 0,1 0,0 32,6
[2+0] 0,1 0,3 2,0 1,9 0,0 0,0 43
[2+kk] 0,0 0,5 16 2,8 0,0 0,0 48
[2+1] 0,0 0,3 1,0 42 2,0 0,1 7,6
[3+0] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 03 0,4 0,7
[4+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 10,3 49,3 24,6 12,9 2,5 0,5 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty. N = 72

Neobydlené socidlni byty v obcich s 5 000 — 9 999 obyvateli tvofi 1,5 % zjisténého obecniho bytového
fondu v této velikostni kategorii obci. Celkem ma 49,2 % neobydlenych socialnich bytl velikost 1+1
a rozlohu 23 — 37,9 m®. Z hlediska po¢tu pokoji se jedna o byty 1+1 (61,4 %) a 1+0 (25,4 %).

Tabulka 3.25: Velikostni struktura neobydlenych obecnich soc. byt(i v obcich CR s 5 000 — 9 999 obyvateli

mi;i’lﬁ 23-37,9m’ | 38-51,9m? | 52-67,9m’ | 68-81,9m* | 82m?avice | Celkem
[1+0] 0,0 24,9 0,5 0,0 0,0 0,0 25,4
[1+kk] 5,8 2,1 1,1 0,0 0,0 0,0 9,0
[1+1] 0,0 49,2 11,6 0,5 0,0 0,0 61,4
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[2+kk] 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1
[2+1] 0,0 0,0 0,5 2,6 0,0 0,0 3,1
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kK] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 5,8 76,2 14,8 3,1 0,0 0,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016, Pozn.: Otdzka C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivany jako

socidlni byty, je ve Vasi obci v soucasné dobé obydlenych? N = 72
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3.1.4.1.4 Velikostni struktura obecnich socialnich byt v obcich s 10 000 — 49 999 obyvateli

Socidlni byty v obcich s 10 000 — 49 999 obyvateli tvofi 27 % zjisténého obecniho bytového fondu
v této velikostni kategorii obci. Nejvice je zde socidlnich byt 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m® (26,5 %).
Z hlediska poctu pokoju jsou nejcastéji zastoupeny byty 1+1 (48,5 %) a 1+0 (23,6 %).

Tabulka 3.26: Velikostni struktura obecnich socidlnich byt v obcich CR s 10 000 — 49 999 obyvateli

m:':ev:n"fi 23-37,9m’ | 38-51,9m% | 52-67,9m’ | 68-81,9m* | 82m?avice | Celkem
[1+0] 6,4 13,4 3,8 0,0 0,0 0,0 23,6
[1+kk] 0,8 10,0 1,7 0,0 0,0 0,0 12,5
[1+1] 0,0 18,8 26,5 3,1 0,1 0,0 48,5
[2+0] 0,0 0,0 01 1,0 0,0 0,0 1,1
[2+kKk] 0,0 18 0,9 1,0 0,1 0,0 3,8
[2+1] 0,0 0,0 23 3,6 1,4 0,7 8,0
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,3 1,6 0,3 22
[4+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 7,2 44,0 35,3 9,0 3,3 1,2 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty. N = 67

Neobydlené socialni byty v obcich s 10 000 — 49 999 obyvateli tvofi 0,7 % zjisténého obecniho
bytového fondu v této velikostni kategorii obci. Nejvice je bytil 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m* (23,3 %).
Z hlediska poctu pokoju je nejvice neobydlenych byt 1+1 (40,3 %), 2+1 (20,5 %) a 3+1 (18,4 %).
Tabulka 3.27: Velikostni struktura neobydlenych obecnich soc. byt(i v obcich CR s 10 000 — 49 999 obyvateli

mi:émnzei 23 -37,9 m’> | 38- 51,9 m? | 52- 67,9 m’ | 68- 81,9 m? | 82 m?a vice Celkem
[1+0] 4,5 2,1 1,0 0,0 0,0 0,0 7,6
[1+kk] 0,7 6,9 1,0 0,0 0,0 0,0 8,7
[1+1] 0,0 15,3 23,3 1,7 0,0 0,0 40,3
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,7
[2+kk] 0,0 1,0 1,7 0,7 0,3 0,0 3,8
[2+1] 0,0 0,0 3,5 2,4 14,6 0,0 20,5
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 17,4 1,0 18,4
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 52 25,3 30,5 5,5 32,3 1,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty, je ve Vasi obci v soucasné dobé
obydlenych? N = 67
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3.1.4.1.5 Velikostni struktura obecnich socialnich bytt v obcich s 50 tis. a vice obyvateli
Socidlni byty v obcich s 50 tis. a vice obyvateli tvofi 6,6 % zjiSténého obecniho bytového fondu v této

velikostni kategorii obci. Jednd se prevazné o byty 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m? (26 %) a 1+0
s rozlohou 23 —37,9 m* (25,1 %).

Tabulka 3.28: Velikostni struktura obecnich socidlnich bytt v obcich CR s 50 tis. a vice obyvateli

méné nez

23 m? 23-37,9m’ | 38-51,9m? | 52-67,9m’ | 68-81,9m* | 82 m’a vice Celkem
[1+0] 1,8 25,1 2,1 0,2 0,0 0,0 29,2
[1+kk] 1,5 7,0 1,0 0,2 0,0 0,0 9,8
[1+1] 0,0 6,0 26,0 1,6 0,0 0,0 33,6
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[2+kk] 0,0 0,0 3,4 4,6 0,2 0,0 8,1
[2+1] 0,0 0,0 1,2 2,4 1,1 0,2 5,0
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 0,1 11,3
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 2,8 2,9
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 3,3 38,1 33,8 9,0 12,6 3,1 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.4) Doplrite pocet obecnich bytt, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty. N = 10

Neobydlené socidlni byty v obcich s 50 tis. a vice obyvateli tvofi 2,6 % zjisténého obecniho bytového
fondu v této velikostni kategorii obci. Tvoii je prevazné byty 1+1 s rozlohou 38 — 51,9 m” (54,6 %),
druhou nejpocetnéj$i skupinou neobydlenych byt jsou 3+1 s rozlohou 68 — 81,9 m” (26,1 %).

Tabulka 3.29: Velikostni struktura neobydlenych obecnich soc. byt(i v obcich CR s 50 tis. a vice obyvateli

mg:i"zﬁ 23-379m’ | 38-51,9m? | 52-67,9m® | 68-81,9m’? | 82m?avice | Celkem
[1+0] 0,5 5,1 0,5 0,0 0,0 0,0 6,1
[1+kk] 0,0 0,8 0,3 0,3 0,0 0,0 1,3
[1+1] 0,0 1,5 54,6 0,0 0,0 0,0 56,1
[2+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[2+kK] 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0
[2+1] 0,0 0,0 0,0 3,6 0,3 0,0 3,8
[3+0] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[3+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 26,1 0,0 26,1
[4+kKk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 5,6
[5+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem 0,5 7,4 56,4 3,8 26,4 5,6 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivdny jako socidlni byty, je ve Vasi obci v soucasné dobé
obydlenych? N = 10
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3.1.4.2  Schdzejici typy socidlnich byt v obcich CR

Respondenti ve vsech velikostnich kategoriich z velké ¢asti nepovaZuji pocet obecnich socialnich bytd
ve své obci za dostatecny vzhledem k potiebé obyvatel (37 — 57 %). Cca 20 — 30 % (zavisi na velikostni
kategorii obci) respondentl nedokaze tuto situaci posoudit. Dosti vyznamna ¢ast pétiny respondent(
nedokaZe posoudit dostatecnost obecnich socidlnich bytl ve své obci, a to i ve velkych obcich nad
10 000 obyvatel (dokonce 28,6 %). Za dostatecny oznacila aktualni pocet obecnich socialnich bytl cca
tretina respondent( v kazdé velikostni kategorii obci kromé obci nad 50 000 obyvatel, kde se jednalo
jen o 14,3 % respondentl. Nejpozitivnéji situaci s dostatecnym poctem obecnich socialnich byt
hodnoti obce ve velikostni kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel (38,1 % respondentu).

Tabulka 3.30: Dostatecnost obecnich socidlnich bytt vzhledem k potrebé obyvatel

Velikostni kategorie obci Podil v %
méné nez 1 000 1 000 -4 999 5000 -9 999 10 000 — 49 999 50 000 a vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Ne 42,4 40,5 36,8
Ano 28,3 38,1 24,4 32,4
Rozhodné ne 16,2 20,7 16,2
Spise ne 19,5
Spise ano 19,8 22 14,3
Rozhodné ano 12,7
Nedokazu posoudit 16 14,2 13,4 19,1
Ani ano, ani ne 13,3
Celkem 100 100 100 100 100

Zdroj: PROCES, viastni priizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.4.2) Myslite si, Ze md Vase obec dostatecné mnoZstvi socidlnich bytu vzhledem k potfebé obyvatel? PouZit
filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 914 (neodpovédélo 36,2 % respondentt).

3.1.4.3  Schdzejici typy socidlnich byt v obcich CR

Respondenti v ramci oteviené otdzky méli pojmenovat, jaky typ socidlnich bytd jim v jejich obci
schazi. Nejmensim obcim do 1000 obyvatel a 1000 — 4999 obyvatel schazi predevsim
nizkonakladové byty. Vyznamny nedostatek pocituji také u ndhradnich bytd, ale tento nedostatek je
patrny u vSech velikostnich kategorii obci. Velké obce nad 50 000 obyvatel uvadi na rozdil od
ostatnich kategorii obci nedostatek vsech socialnich bytl, v rdmci velikostnich kategorii je vyznamny
rozdil i v potfebnosti u vstupnich/startovacich a bezbariérovych bytl. Potfeba malometraznich bytd
pro seniory vyvstdva u vSech velikostnich kategorii obci, obec je nucena ¢asto fesit situaci, kdy
samostatné Zijici senior neni schopen ze svého dlchodu zaplatit ndjem za byt s velkou rozlohou.
Potfebu byt v DPS udavaji mimo velkych obci nad 50 000 obyvatel vSechny velikostni kategorie obci.

Pro kaZdou cilovou skupinu je v CR potieba rozvijet specialni typ bytd. Naptiklad pro jednoho rodice
s détmi, ptipadné mladé rodiny je potfeba rozvijet tzv. byty startovaci, kterych se v CR nenachézi
dostatecné mnoiZstvi. Jako nedostate¢né jsou oznacovany kapacity bytl pro béiné bydleni
s pfijatelnou vysi ndjmu a moZnosti dlouhodobého obyvani.
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Tabulka 3.31: Schdzejici typy socidlnich byt(i v obcich CR

Velikostni kategorie obci v %
Typ socialnich byt mi“:o:ei 1000 -4 5000-9 | 10000 -49 |50 000 a vice
obyvatel 999 obyvatel | 999 obyvatel | 999 obyvatel obyvatel

Nizkonakladové 92,5 71,5 12,5 224 _
Nahradni 29,5 33,6 31,9 284 70,0
Vstupni/startovaci 6,2 83 6,9 6,0 20,0
Malometrazni (hlavné pro seniory) 8,2 7,9 11,1 6,0 10,0
V domech s pecovatelskou sluzbou 10,3 4,0 12,5 9,0
Tréninkové 4,8 2,8 14 10,0
Vsechny socialni 21 5,6 1,5 20,0
Bezbariérové 2,8 15 10,0
Celkem (%) 153,4 129,2 84,7 74,6 140,0
Z4adné 10,3 16,2 6,9 7,5 30,0
Nevi/nedokaze posoudit 39,0 41,9 37,5 35,8 40,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.7) Oteviend otdzka — Jaky typ socidlnich byt ve Vasi obci schazi? PouZit filtr: Obce, které maji obecni bytovy

fond. N =1433

Na zakladé vysledki

realizovaného

prazkumu

je

mozné

stanovit

cilové

skupiny,

pro které v jednotlivych velikostnich kategoriich obci schazi vySe popsané typy socidlnich bytd.
Z celkového pohledu je zfejmé, Ze nejvice v obcich schazi socidlni byty pro nasledujici cilové skupiny:

e mladé rodiny/samotivitelé®’;

e seniofi;
e sociadlné slabé osoby.

V jednotlivych velikostnich kategoriich obci vsSak existuji rozdily. V prvnich c¢tyfech velikostnich
kategoriich obci nejvice schazeji byty pro mladé rodiny, coz mlze byt jednim z divod(, pro¢ tato
skupina obyvatel odchazi z téchto typd obci do obci vétsich, na coZ si mnohdy predstavitelé obci
stézuji. U nejvétsich obci je, podle nazorl respondenti z fad zaméstnancli nebo predstavitel obci,
bytl pro tuto cilovou skupinu relativné dostatek, naopak jsou nejvice potieba byty pro cilovou
skupinu seniorl a socidlné slabych obcan(. U obci do 5 tis. obyvatel (prvni dvé velikostni kategorie
obci) schazeji socialni byty pro cilovou skupinu socidlné slabych obcanl pouze v necelych 15 %
pfipadd. Dalsi potfebnou skupinou jsou predevsim ve velkych méstech nad 50 tis. obyvatel osoby
v bytové nouzi a osoby zdravotné postizené.

% pod pojmem samotzivitelé se skryvaji jak samozivitelky, tak samozivitelé.
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Podil (%)

Graf 3.9: Cilové skupiny, pro které v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR schdzeji socidini byty
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Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otazka C.8) Pro jakou cilovou skupinu ve Vasi obci schdzi socidlni byty? PoulZit filtr: Obce, které maji obecni bytovy
fond. N =1433

3.1.4.4  Planovand vystavba, rekonstrukce nebo pofizeni obecnich byt pro tcely socidlniho bydleni

Vétsina obci udava nedostatek obecnich bytll pro sociadlni ucely. Mensi obce maji jako prioritu mladé
rodiny s détmi, samozivitele’® a seniory. Cilovou skupinou, kterou by chtély fesit vétsi obce, jsou
osoby v bytové nouzi, ale vzhledem k vysi naklad(i na budovani socialnich bytd je nutné jit postupné.
Potizeni bytového fondu bez podpUrnych dotacnich program vétsina obci nebude moci realizovat.

Plany tykajici se budouciho zajisténi potfeby socidlniho bydleni se v jednotlivych velikostnich
kategoriich obci vyrazné lisi. Ve velikostni kategorii 10 000 — 49 999 obyvatel mda témér polovina obci
(42,5 %) v planu vystavbu, rekonstrukci nebo poftizeni obecnich bytli pro ucely socidlniho bydleni.
Naopak nejméné o rekonstrukci, vystavbé nebo pofizeni socialnich byt uvazuji obce ve velikostni
kategorii s méné nez 1 000 obyvateli. Zajimavym zjisténim také je, Ze v obcich velikostni kategorie
5 000 — 9 999 obyvatel, 10 000 — 49 999 obyvatel a nad 50 000 obyvatel ve vice nez 25 % obci nebyly
znamé plany na vystavbu, rekonstrukci nebo pofizeni obecnich socidlnich bytl (u nejmensich obci
byli respondenti pfevazné starostové, ale u vétsich obci odpovidali i zastupci bytovych odbora).

Tabulka 3.32: Pldnovand vystavba, rekonstrukce nebo pofizeni obecnich byt pro ucely socidlniho bydleni v jednotlivych
velikostnich kategoriich obci CR (%)

Velikostni kategorie obci
méné nez 1 000 1000 -4 999 5000 -9 999 10 000 — 49 999 50 000 a vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Ano 21,4 24,5 27,9 42,5 37,5
Ne 67,0 56,9 38,5 26,3 37,5
Nevim 11,6 18,6 33,7 31,3 25,0
Celkem (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.6) Je ve Vasi obci planovdna vystavba urcitého typu bydleni ve vlastnictvi obce, pripadné rekonstrukce
stdvajiciho obecniho bytového fondu nebo porizeni novych obecnich byt pro ucely socidlniho bydleni? PouZit filtr: Obce,
které maji obecni bytovy fond. N = 1 417 (neodpovédélo 1,1 % respondent).

* pod pojmem samotzivitelé se skryvaji jak samozivitelky, tak samozivitelé.
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Obci, které vlastni byty a zaroven planuji vystavbu, rekonstrukci nebo pofizeni obecnich bytl pro
socialni Ucely, je v ramci prlzkumu priblizné c¢tvrtina. Vétsina obci planuje novy obecni fond pro
socidlni Ucely predevsim vybudovat. Pokud obce maji ve svém vlastnictvi vhodny objekt, pak voli
i cestu rekonstrukce; tuto moznost v nadpolovi¢ni mife jako jedina preferuje velikostni kategorie obci
10 000 — 49 999 obyvatel.

Potizeni byt nakupem zvolilo jen minimum obci, které planuji nakup socialnich bytd na svém Gzemi.
VSechny nakoupené nemovitosti budou muset dle respondentl projit rekonstrukci. Planovanou
cilovou skupinou jsou nejéastéji samoZivitelé”?, seniofi, mladé rodiny a osoby v bytové nouzi. Viz graf
3.11.

Graf 3.10: Pldnovany zptisob zajisténi novych obecnich byt pro socidini tcely v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR
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Zdroj: PROCES, viastni priizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.6.1) Kolik bytd je pldnovdno vybudovat/rekonstruovat/poridit (ndkup byti) a pro jakou cilovou skupiny
budou urceny? PoulZit filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. Odpovidali pouze respondenti, kteri v otdzce C 6) (Je ve Vasi
obci planovdna vystavba urcitého typu bydleni ve vlastnictvi obce, pfipadné rekonstrukce stdvajiciho obecniho bytového
fondu nebo porizeni novych obecnich byti pro ucely socidlniho bydleni?) uvedli ANO. N = 352

S narlstajicim poctem obyvatel v obcich logicky narlsta i priimérna vyse planovaného poctu bytl pro
socialni Ucely. Zajimavé jsou opét obce s 5 000 — 9 999 obyvateli, které planuji vybudovat vice byt

vevs

nez o kategorii lidnatéjsi obce. Je to nejspiSe ztoho dlvodu, Ze za poslednich 15 let je v této

evvys

Tabulka 3.33: Primérné pocty obecnich bytd pro socidlni ucely, které maji obce v pldnu vybudovat, rekonstruovat Ci poridit

Vybudovat Rekonstruovat Pofidit (ndkup bytd)
Velikostni kategorie obci
Pramér Median Pramér Median Prumér Median
méné nez 1 000 obyvatel 14 1,0
1000 - 4 999 obyvatel 11,5 10,0 9,2 7,0 2,2 1,0
5000 - 9 999 obyvatel 23,8 13,5 13,3 9,0
10 000 - 49 999 obyvatel 11,4 8,0 22,1 19,5 3,4 3,0

50 000 a vice obyvatel

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

*2 Pod pojmem samoivitelé se skryvaji jak samozivitelky, tak samozivitelé.
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Pozn.: Medidn = hodnota, kterd se nachdzi presné uprostied vsech nenulovych hodnot sefazenych do neklesajici
posloupnosti. Primér = soucet vsech hodnot vydéleny jejich poctem

Otdzka C.6.1) Kolik bytd je planovdno vybudovat/rekonstruovat/poridit (ndkup byt()? PoufZit filtr: Obce, které maji obecni
bytovy fond. Odpovidali pouze respondenti, ktefi v otdzce C 6) (Je ve Vasi obci pldnovdna vystavba urcitého typu bydleni ve
vlastnictvi obce, pripadné rekonstrukce stdvajiciho obecniho bytového fondu nebo pofizeni novych obecnich bytt pro ucely
socidlniho bydleni?) uvedli ANO. N = 352

Nejcastéjsi cilovou skupinou, pro kterou budou vyse zminéné vybudované obecni byty urceny, jsou
seniofi. Druhy nejvétsi pocet novych bytd bude vybudovan pro mladé rodiny, pfipadné samofivitele,
a nasledné pro socialné slabé osoby. V pfipadé rekonstrukci obecnich bytl pro socidlni Ucely jsou
opét nejcastéjsi cilovou skupinou seniofi, nasledné mladé rodiny/samozivitelé a poté socialné slabi.
U zaméru pofizeni/nakup bytl jsou vsak nejcastéjsi cilovou skupinou socialné slabi, osoby v bytové
nouzi, pfip. cilova skupina neni uréena.

Graf 3.11: Zastoupeni cilové skupiny, pro kterou budou urceny vybudované, rekonstruované nebo porizené byty (v %)

30%
26%
25%
20%
g
= 15%
3 ' 12% 13%
o 10%
10% % oy
5%
4%
o I I % 2 " ¥ 2 %
0% 0% . ° 0% .
O% L . — . - _—
Seniofi Miladé rodiny/samofivitelé Socidlné slabi lidé Osoby potfebujici ndhradni ~ Zdravotné postizent lidé Zatim neni uréeno
bydlenifosoby v bytové nouzi
Cilovd skupina
B Vybudovat M Rekonstruovat W Pofidit (nakup bytd)

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.6.1) Kolik bytt je pldnovdno vybudovat/rekonstruovat/poridit (ndkup byti) a pro jakou cilovou skupiny
budou urceny? PoulZit filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. Odpovidali pouze respondenti, kteri v otdzce C 6) (Je ve Vasi
obci pldnovdna vystavba urcitého typu bydleni ve vlastnictvi obce, pripadné rekonstrukce stdvajiciho obecniho bytového
fondu nebo porizeni novych obecnich byti pro ucely socidlniho bydleni?) uvedli ANO. N = 352

Z celkového poctu obci s obecnim bytovym fondem (1 433 obci, 64,3 % zapojenych obci v prizkumu)
jich velké mnoiZstvi (808 obci) viibec nema v planu vybudovani, rekonstrukci ani pofizeni obecnich
bytl pro socidlni ucely. Ve velikostni kategorii do 1 000 obyvatel se jedna o067 % obci a u obci
s poc¢tem obyvatel 1 000 — 4 999 je to také vice neZ polovina obci (56,9 %). Nejcastéjsi dlvody obci,
pro¢ nemaji v planu vybudovat, rekonstruovat ani poftidit obecni socialni byty (kromé obci nad 50 000
obyvatel) jsou finan¢ni dlivody, dostatecny pocet bytli, chybéjici poptavka ¢i potfeba socidlnich byt(,
pfipadné jiné priority obce neZ pofizovat obecni socidlni byty. U nejmensich obci je to nedostatek
vhodnych pozemk(, na kterych by mohly byt byty vystavény, nebo objektd, ve kterych by mohly
vzniknout byty rekonstrukci. U velkych obci nad 50 000 obyvatel zaznéla jako divod nepofizeni
socialnich byt obava z problémovych osob.
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Tabulka 3.34: Divody pro¢ obce CR nemaji v pldnu vybudovat, rekonstruovat nebo pofidit obecni socidlni byty

Velikostni kategorie obci v %
o méné nez 1000 | 1 000 -4 999 5000 -9 999 10 000 — 49 999 | 50 000 a vice
Duvod
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
% % % % %

Finan¢ni divody 25,4 30,0 23,8
Neni potieba /poptavka 24,8 21,5 7,5 19,0
Maji dostatecny pocet bytu 12,1 19,4 25,0
Nedosta.tek Yhodnych pozemkul 19,5 12,4 50
nebo objektl
Obec ma jiné priority 12,1 19,4 25,0
Duivod neuveden 9,3 11,0 5,0 4,8 16,7
Velikost obce 3,4 11,2 10,0 23,8 33,3
Obava z problémovych osob 5,0 16,7
Neni v planu obce (strategicky, 87
rozvojovy plan atd.) !
Cekani na zakon o socialnim

. 2,5
bydleni
Celkem 128,8 122,7 115,0 147,6 66,7

Zdroj: PROCES, viastni priizkum, 2016,

Pozn.: Otdzka C.6.2) Oteviend otdzka — Proc, z jakého divodu neni ve Vasi obci pldnovdna vystavba/rekonstrukce/pofizeni
(ndkup) obecnich byt pro socidlni ucely? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. Odpovidali pouze respondenti, kteri
v otdzce C 6) (Je ve Vasi obci planovana vystavba urcitého typu bydleni ve viastnictvi obce, pripadné rekonstrukce stavajiciho
obecniho bytového fondu nebo porizeni novych obecnich byta pro ucely socidlniho bydleni?) uvedli NE. N = 808

3.1.4.5 Pridélovani socidlnich bytd
Ziskani obecniho socidlniho bytu do najmu vyZaduje specificky postup, ktery se rGzni u mensich
a vétsich obci. Respondenti mohli volit ze 7 rozhodujicich subjektl, uvedenych v tabulce 3.35.

V ramci zkoumanych obci, které maji obecni byty (1 433), se vyrazné lisi postup pfi podavani navrhu
nebo doporuceni na pridéleni obecnich socialnich bytl u obci s méné nez 1 000 obyvateli a obci
s1000 — 4999 obyvateli, kdy ndvrh je poddvan prevainé zastupitelstvem, radou obce nebo
starostou obce, a u obci s 5000 a vice obyvateli, u kterych je podavan navrh nebo doporuceni na
pridéleni obecnich socidlnich bytl socidlnim odborem, bytovou komisi, socidlni komisi nebo
majetkovym/bytovym odborem. Udaje odpovidaji redlné situaci na obcich, kdy na malych obcich je
jen minimalni pocet zaméstnancl (velmi ¢asto jen Ucetni) a starosta vykonava velkou c¢ast agendy
sam, pfip. jsou nékteré agendy vykonavany radou obce nebo zastupitelstvem.

Mimo vySe uvedené subjekty zastupci obci jako mozné subjekty s pravem navrhu nebo doporuceni
na pridéleni socidlniho bytu uvedli zdravotni komise, zastupce socidlnich sluZeb, tajemniky
a mistostarosty obci, spravni odbory nebo ufedniky a referenty pracujici na uradech. Tyto odpovédi
byly vSak uvadény ojedinéle.
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Tabulka 3.35: Subjekty poddvajici ndvrh nebo doporuceni na pridéleni socidlnich bytu v jednotlivych velikostnich kategoriich
obci CR (podil v %)

Velikostni kategorie obci v %
Subjekty podavajici ndvrh nebo | mgngnes | 1000-4 | 5000-9 | 10000— | 50000a
doporuceni 1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Socialni odbor ! 4,7 41,3 50,0 87,5
Bytova komise 5,0 13,0 26,9 36,3 56,3
Socialni komise 2,3 11,9 30,8 23,8 18,8
Bytovy/majetkovy odbor 3,7 14,4 20,0 37,5
Zastupitelstvo obce 26,3 3,9
Rada obce 3,7 6,9
Starosta obce 5,4 2,4
Celkem 44,4 46,5 113,5 130,0 200,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.9) Kdo ve Vasi obci poddva ndvrh i doporuceni na pridéleni socidlniho bytu? Filtr: Obce, které maji obecni
bytovy fond. N = 904 (neodpovédélo 36,9 % respondentu). MoZnost vice odpovédi.

Rozhodnuti o pridéleni obecnich socidlnich byt vykonava vétsinou ve vsech velikostnich kategoriich
obci rada obce, pouze u obci s méné nez 1 000 obyvateli vykonava rozhodnuti zastupitelstvo, ¢asto
z toho dlvodu, Ze obec radu obce nema.

Tabulka 3.36: Subjekty rozhodujici o pridéleni socidinich byt( v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR (podil v %)

Velikostni kategorie obci — podil v %
Subjekt ménéne: [1000-4 [5000-9 |10000- |50000a
1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Rada obce 10,0 38,9 80,8 75,0
Zastupitelstvo 35,5 7,7 1,0
Socialni odbor 0,7 1,9 6,3 25,0
Bytovd komise 3,5 2,1 3,8 5,0
Socialni komise 0,8 1,1 4,8 7,5
Starosta 4,6 2,1 1,0
Bytovy/majetkovy odbor 1,9 3,8
Celkem 54,8 53,0 95,2 97,5 125,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.10) Kdo ve Vasi obci ndsledné rozhoduje o pridéleni socidlniho bytu? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy
fond. N =904 (neodpovédélo 36,9 % respondentti). MoZnost vice odpovédi.

3.1.4.6  Cilové skupiny obecnich byti urcenych pro socialni tucely

V soucasné dobé jsou stale obce, které nemaiji vlastni bytovy fond a nemaiji tedy socialné slabym co
nabidnout. Tyto cilové skupiny tak museji hledat bydleni u soukromnikd, kde se setkavaji s problémy
typu vysokého najmu, nemoznosti pronajmu z dlvodu dluh( atd. Pro kazdou cilovou skupinu je
potieba rozvijet specidlni typ bytl. Urceni cilovych skupin, které obec podporuje, pfip. planuje
podpofit, je nutné zvazit v dlouhodobém kontextu.

Analyzovany podsoubor je tvofen obcemi, které maji obecni byty. Jeho velikost je 1 433 respondent.
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Nejsilnéji zastoupenymi ndjemniky obecnich socidlnich bytd jsou ve vsech velikostnich kategoriich
obci seniofi, dale pak lidé se zdravotnim postizenim, rodiny s détmi, samotivitelé”®. U obci
nad 50 tis. obyvatel to jsou shodné rodiny s détmi a samozivitelé. Mezi dalsi Casté najemniky
obecnich socialnich bytl patfi osoby v bytové nouzi. Nejmensi obce do 1 000 obyvatel a ve velikostni
kategorii 1 000 — 4 999 obyvatel poskytuji dalSim cilovym skupinam obecni socidlni byt velmi zfidka,
dalsi cilové skupiny (osoby opoustéjici instituce, obéti domaciho nasili atd.) Ziji v obecnich socidlnich
bytech ve vétsich méstech nad 10 000 obyvatel.

Velikostni kategorie obci — podil v %
Cilova skupina ménénez | 1000-4 | 5000-9 | 10000- | 50000 a
1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Seniofi 21,2 31,8 54,8
Rodiny s détmi 15,8 13,6 28,8
Samozivitelé 13,9 13,6 34,6
Lidé se zdravotnim postizenim 7,3 13,6 45,2 57,5 62,5
Osoby v bytové nouzi 6,4 6,8 25,0 36,3 62,5
Obéti domaciho nasili 6,7

Osoby opoustéjici instituce — détské domovy

Osoby opoustéjici instituce — véznice

Osoby pecujici o osobu blizkou

Osoby, u kterych je vyrazné riziko ohroZzeni na zdravi
¢i Zivoté

Osoby opoustéjici péstounskou péci
Celkem (%)

Zdroj: PROCES, viastni priizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.3) Jaké cilové skupiny ve Vasi obci Ziji v socidlnich bytech? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond.
N =596 (neodpovédélo 58,4 % respondentti). MoZnost vice odpovédi.

Nejéast&j$imi kritérii, kterd jsou vobcich CR posuzovéna pfi zjistovani vhodnosti cilové skupiny
pro uzivani socidlniho bytu, jsou vék, socialni status, zdravotni postizeni, vySe pfijm0 a majetkova
situace. Tato kritéria jsou nejcastéji pouzivana ve vSech velikostnich kategoriich obci. U obci nad
5 000 obyvatel je posuzovano Castéji ohroZeni ztratou bydleni. Péc¢i o osobu blizkou zohlednuji spise
vétsi obce nad 10 000 obyvatel. Dllezitym ukazatelem je pro obce nad 5000 obyvatel také riziko
ohroZeni na zdravi a Zivoté, existence zaméstnani nebo vedeni v evidenci Uradu prace.

> pod pojmem samotzivitelé se skryvaji jak samozivitelky, tak samozivitelé.
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Tabulka 3.38: Kritéria pro posuzovdni vhodnosti cilové skupiny k uZivdani socidlniho bytu v jednotlivych velikostnich
kategoriich obci CR

Velikostni kategorie obci — podil v %
Kritérium ménénez | 1000-4 | 5000-9 | 10000 - 50 000 a
1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel

PFijmova situace — vyse prijmu 21,0 20,4 34,6 51,3 75,0
Vék 17,6 27,3 38,5 51,3 68,8
Zdravotni postizeni 11,4 22,5 48,1 56,3 62,5
Socialni status 21,0 17,4 37,5 48,8 56,3
Majetkova situace 15,6 16,0 24,0 26,3 56,3
OhroZzeni ztratou bydleni 8,9 9,7 28,8 38,8 56,3
Riziko ohroZeni na zdravi a Zivoté 3,7 6,0 18,3 28,8 25,0
Péce o osobu blizkou 3,7 3,5 10,6 25,0 31,3
Existence zaméstnani 6,4 6,9 10,6 23,8 25,0
Vedeni v evidenci Uradu prace 8,7 18,8 25,0
Statut Zadatele o azyl (migranti)
Celkem (%)

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka C.2) Na zdkladé jakych kritérii je ve Vasi obci posuzovdna vhodnost cilové skupiny k uZivani soc. bytu? Filtr:
Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 719 (neodpovédélo 49,8 % respondentii). MoZnost vice odpovédi.

Dalsim kritériem, které bylo v rdmci prizkumu c¢asto zmifiovano a na zakladé kterého nékteré obce
posuzuji vhodnost cilové skupiny pro uzivani socialniho bytu, je vztah jedince k dané obci, respektive
zda ma v obci trvalé bydlisté a jak dlouho zde Zije.

3.1.4.7 Rozmisténi socidlniho obecniho bytového fondu v obcich

Mezi v soucasné dobé aktudlni problematiku v oblasti bydleni patfi narlstajici koncentrace socialné
slabych obyvatel. Mnozstvi takovych lokalit se vyviji smérem k socidlnimu vylouceni ¢asti mistni
komunity a segregaci ve vztahu k okolnimu prostfedi. Obce mohou svym rozhodnutim o lokalizaci
socidlnich bytd u¢inné napomahat sniZzeni negativnich nasledkl segregace.

Analyzovany podsoubor je tvofen obcemi, které maji obecni socidlni byty. Jeho velikost je 1 433
respondent(.

V malych obcich s méné nez 1 000 obyvateli se nachazi maly pocet socialnich bytd. V pfipadé, Ze zde
néjaké jsou, jsou ve vice nez dvou tietinach pripadu lokalizovany v jednom bytovém domé, ve kterém
je vice bytovych jednotek. V obcich velikostni kategorie 1 000 — 4 999 obyvatel jsou také socialni byty
prevazné lokalizovany vjednom bytovém domé (57,3 %), prip. ve vice mistnich ¢astech (17,3 %).
U obci s 5000 a vice obyvateli zacind prevazovat lokalizace sociadlnich byt ve vice mistnich castech,
¢imz bud dochazi k rovhomérnéjsSimu rozmisténi téchto bytl na Gzemi obce, anebo v nékterych
mistnich ¢astech obci mlze existovat nebo vznikat vylouc¢ena lokalita. U nejvétsi kategorie obci,
které maji 50 tis. a vice obyvatel, jsou socidlni byty v 78,6 % obci rozloZeny do vice mistnich ¢asti.
IdedIni rovnomérné rozmisténi bytového fondu pro socialni Gcely po celé obci je u 30 % obci s 10 000
— 49 999 obyvateli, u ostatnich velikostnich kategorii obci se toto idedlni rozmisténi vyskytuje v cca
10 %.
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Tabulka 3.39: Zpusob rozmisténi obecniho bytového fondu urceného pro socidlni tucely v jednotlivych velikostnich kategoriich
obci

Velikostni kategorie obci — podil v %
Rozmisténi ménénei |1000-4999 | 5000-9999 | 10000-49 | 50000 a vice
1 000 obyvatel obyvatel obyvatel 999 obyvatel obyvatel
V jednom bytovém domé 67,5 57,3 28,6 16,4 7,1
Ve vice mistnich ¢astech 9,0 17,3 35,1 43,3 78,6
Rovnomérné po celé obci 8,0 8,6 11,7 29,9 14,3
V sousedstvi nékolika domu 10,5 10,1 18,2 9,0 0,0
V jedné mistni ¢asti 5,0 6,6 6,5 1,5 0,0
Celkem 100 100 100 100 100

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka E.1) Jakym zplisobem je rozmistén obecni bytovy fond uréeny pro socidlni ucely v ramci uzemi Vasi obce? Lze
oznacit vice odpovédi. Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 712 (neodpovédélo 50,3 % respondentd).

Zde se muZe nabizet reseni spocivajici v zajisténi rovnomérného rozmisténi obecnich bytl pro
socidlni ucely napt. potizenim jednotlivych bytd v rdmci rlznych domd, které nejsou ve vlastnictvi
obce. Na zéakladé realizovanych rozhovorl vsak bylo zjisténo, Zze obce si nechtéji kupovat jednotlivé
byty, ale maji zajem o nakup celych bytovych domd, jelikoZ je to ekonomicky vyhodnéjsi, a obec
nemusi obtizné komunikovat s ostatnimi vlastniky domu napf. o opravach, coz zabird znacné
mnozstvi ¢asu pracovnikim bytovych/majetkovych odborl Uradu, ktefi se G€astni schizi vlastnik(.
Z rozhovorl vyplynulo, Ze v situaci, kdy néktery byt vdomé s kombinovanymi vlastniky patfi obci,
vétsina vlastnikll v domé si mysli, Ze by obec méla provadét veskeré opravy spolecnych prostor,
vytahd, stfechy, sklepl apod. na vlastni ndklady. O tom, Ze to tak neni, je v nékterych pripadech tézké
ostatni presvédcit. Ve vétsiné obci, kde sli v minulych letech cestou ¢astecného odprodeje bytl do
osobniho vlastnictvi, doprodavaji zbylé byty ve vchodech nebo domech a ponechavaiji si jen celé
domy, pfip. vchody, kde vSechny byty jsou majetkem obce.

3.1.5 Bezbariérové bydleni
Ne vSechny obce maji vsoucasné dobé bezbariérové byty. Vramci této kapitoly je sledovano
rozmisténi bezbariérovych bytl dle velikostnich kategorii obci.

Celkem 77,4 % obci (po prevazeni)®, které maji obecni bytovy fond, nemd bezbariérové byty.

Bezbariérové byty ma pouze 22,6 % obci (po prevazeni). Bezbariérové byty jsou nejvice zastoupeny
v obcich nad 5 000 obyvatel, kde je maji vice nez dvé tretiny obci v kazdé velikostni kategorii.

Obce s méné nez 1 000 obyvateli maji pouze v 17,6 % bezbariérové byty, obce s1 000 — 4 999
obyvateli bezbariérové byty maji ve 29,8 %.

?* 7 ddvodu zvoleni stratifikovaného vybérového postupu dle 5 velikostnich kategorii obci, ktery umozroval
komparaci jednotlivych velikostnich kategorii obci dle poctu obyvatel, byl z dlvodu zobecnéni vysledkd
v procentech za celou CR soubor prevaZen vahou dané velikostni kategorie dle skute¢ného zastoupeni obci
v zdkladnim souboru.
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Tabulka 3.40: Bezbariérové byty v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR

Velikostni kategorie obci
ménénez | 1000-4 | 5000-9 | 10000 - 50 000 a Celkem
1000 999 999 49 999 vice

obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Maji bezbariérové byty 85 224 78 68 11 466
Nemaji bezbariérové byty 397 527 26 12 5 967
Celkem 482 751 104 80 16 1433
Maji bezbariérové byty (%) 17,6 % 29,8 % 75,0% 85,0 % 68,8% | 22,6%*
Nemaji bezbariérové byty (%) 82,4 % 70,2 % 25,0% 15,0 % 31,3%| 77,4 %*
Celkem (%) 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0% | 100,0 %

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.5.1) Doplrite pocet bytd, které jsou ve Vasi obci bezbariérové, dle jejich velikosti. Filtr: Obce, které maji
obecni bytovy fond. N = 1 433.

* Hodnoty ve sloupci celkem jsou prevaZeny vahou dané velikostni kategorie dle skutecného zastoupeni obci v zdkladnim
souboru.

Obce v rdmci oteviené otazky mély popsat kritéria definujici bezbariérovy byt v jejich obci. Vice nez
40 % obci s 50 000 a vice obyvateli v ramci prizkumu definovalo bezbariérovy byt dle vyhlasky
¢.398/2009 Sb.”>, pfipadné jako byt spliiujici stavebni kritéria dle zakonnych norem CR. V rdmci
dalsich velikostnich kategorii obci byl nejcastéji zmifnovanym kritériem zcela bezbariérovy pfistup
k domu i bytu, coZ znamena bez schodl a v idedlnim pripadé v prizemi. Nejedna se vsak o jediné
kritérium, ve vétSiné odpovédi Slo o pripojeni jesté dalSich poZzadavkd na bezbariérovy byt, napf., aby
byt splfioval podminky pro Zivot Zadatele, ktery je zvlast télesné postizeny (ZTP), invalida, dichodce
apod.

Bezbariérové byty jsou casto definovdny (zminéno vcca20 % odpovédi) specidalné upravenym
socialnim zafizenim, kuchyriskym koutem a celkové prostorem pro kazdodenni Ziti najemnik( (madla,
snizenda vyska vypinacli atd.). Mezi dalsi nejcastéji zminovand kritéria patfi bezprahovy byt
s rozSifenymi dvefmi, pritomnost vytahu v domé, pfipadné ploSin a ndjezdd pro vozickare. Za
odpovéd, kterd shrnuje kritéria bezbariérového bytu lze povaZovat nasledujici: , Byt v prizemi, jiZ z
ulice bezbariérovy pristup. V domé vytah pro pristup do vyssSich pater, byt bez prahd, Sirsi dvere pro
prujezd invalidniho voziku, upravend kuchyriska linka pro vozickdre, koupelna se sprchou + seddtko,
zvy$end WC misa + madla — dostatek prostoru.”

» Vyhlaska Ministerstva pro mistni rozvoj CR €& 398/2009 Sb. o obecnych technickych pozadavcich

zabezpecujicich bezbariérové uzivani staveb definuje obecné technické pozadavky na stavby a jejich ¢asti tak,
aby bylo zabezpecdeno jejich uzivani osobami s pohybovym, zrakovym, sluchovym a mentalnim postizenim,
osobami pokrocilého véku, téhotnymi Zenami, osobami doprovazejicimi dité v koc¢arku nebo dité do tfi let.
| pfes tato ustanoveni existuji v jednotlivych obcich odlisSnosti v kritériich definujicich bezbariérovy byt.
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Tabulka 3.41: Kritéria definujici bezbariérovy byt v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR

Velikostni kategorie obci — podil v %
Kritéria ménénez | 1000-4 | 5000-9 10 000 - 50000 a
1000 999 999 49 999 vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
Vyhlaska, zékon 2,5 2,4 9,6 16,3 43,8
Zcela bezbariérovy pristup (bez schodu, pfizemi) 20,5 23,0 36,5 41,3 18,8
Upravené socialni zafizeni, koupelna, kuchyrisky kout 5,4 15,3 32,7 23,8 6,3
Bez prahi, $irsi dvefni vstupy 5,8 12,8 24,0 15,0 6,3
Vytah 4,8 8,8 23,1 7,5 6,3
Zadatel ZTP, zdravotni stav, invalidita 3,9 6,3 10,6 22,5 18,8
Plosiny, najezdy pro vozi¢kare 2,1 4,7 4,8 2,5
Celkem (%) 45,0 75,6 151,0 145,0 143,8

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.5) Popiste prosim kritéria definujici bezbariérovy byt v ramci Vasi obce. Filtr: Obce, které maji obecni bytovy
fond. N = 842 (neodpovédélo 41 % respondentd).

PIné bezbariérové obecni byty jsou ve vSech velikostnich kategoriich obci velikosti 1+0, 1+kk, 1+1,
2+kk a 2+1. U nejvétsich obci nad 50 tis. obyvatel je velké zastoupeni byt 2+1 a 3+1.

Tabulka 3.42: Podil pIné bezbariérovych obecnich byt( dle jejich velikosti v jednotlivych velikostnich kategoriich obci CR (v %)

Velikostni kategorie obci dle poctu obyvatel
Velikostbytu | méng nez 1 000 1000 -4 999 5000 -9 999 10 000 — 49 999 50 000 a vice
obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel obyvatel
[1+0] 10,6 23,9 43,9 14,4 9,2
[1+kk] 38,6 32,0 21,2 7,3 3,5
[1+1] 18,3 29,1 19,7 58,9 26,9
[2+0] 0,6 0,9 2,1 0,8 2,0
[2+kk] 16,9 6,9 5,0 5,2 2,5
[2+1] 6,9 48 7,2 11,2 28,9
[3+0] 0,0 0,1 0,0 0,0 0,6
[3+kK] 4,9 0,6 0,1 0,5 0,3
[3+1] 2,9 1,4 0,9 1,7 22,2
[4+kk] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[4+1] 0,6 0,2 0,0 0,0 3,9
[5+kk ] 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
[5+1] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
[6 a vice] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkem (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka C.5.1) Dopliite pocet bytu, které jsou ve Vasi obci bezbariérové, dle jejich velikosti. Filtr: Obce, které maji
obecni bytovy fond. N = 466 (neodpovédélo 67,4 % respondentii).
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3.1.6 Vyse ndjemného

Stanoveni vyse ndjemného patii do kompetence obecnich samosprdv. Je tedy volbou kazdé obce,
jak nastavi svoji cenovou politiku v oblasti bydleni. Nékteré obce snizi ndjem na 1 m?, jiné nabizeji
byty s mensi rozlohou, aby celkové najemné za obecni byt bylo nizsi. Cilem je podpofit rodiny di
jednotlivce s nizkymi pfijmy.

V prizkumu obci, které maji obecni byty (1 433) byla zjistovana minimalni vy$e najmu a maximalni
vyée ndjmu v obecnich bytech za 1 m? a to z diivodu, Ze v obci jsou rozdilné vy$e najmu, napt. dle
lokalit, blizkosti k centru mésta, dopravnimu napojeni, pfip. technického stavu bytového domu, bytu
apod. Déle byla zkoumana vyse najmu ve vétsiné obecnich byt na Uzemi mésta, jelikoZz obec plosné
nastavi pro vét$inu Gzemi stejné najemné za 1 m>.

cvvs ,

Nejnizéi vy$e minimélniho ndjmu je u obecnich bytd 10 K&/m® u bytd pro socialni Glely je
u nejmensich obci 12 K&¢/m? (obec s najmem 10 K&/m? nemd obecni socialni byty). Se zvySujicim se
poctem obyvatel v obcich se vySe minima minimalniho ndjmu zvysSuje, nejvyssich hodnot dosahuje
u obci ve velikostni kategorii 10 000 — 49 999 obyvatel.

Maximalni hodnoty minimalni vySe ndjmu jsou u obecnich bytd mnohem vyssi nez u bytd pro socialni
ucely, kde dosahuji maximalni vy$e u obci s 1 000 — 4 999 obyvateli, a to 112 K&/m?. U obecnich bytd
vystoupaly maximalni ¢astky u nejmensich obci na 250 K&/m? a u obci s 1 000 — 4 999 obyvateli na
290 K&/m”. Zde se ¢asto jedna o obce, které jsou v blizkosti velkych mést (napf. Praha, Brno). Rozpéti
vyse najemného u bytd pro socialni Ucely je mnohem uzsi nez u béznych obecnich byt(.

Tabulka 3.43: MinimdlIni vyse ndjmu v béZnych obecnich bytech a v obecnich bytech pro socidlni ucely v jednotlivych
velikostnich kategoriich obci CR

Minimalni vySe najmu (K¢ za m?)
BéZny obecni byt Obecni byt pro soc. tucely
Min Max Pramér | Median Min Max Pramér | Medidn
méné nez 1 000 obyvatel 10 250 32 29 12 80 38 37
1 000 — 4 999 obyvatel 10 290 38 33 10 112 35 34
5000 — 9 999 obyvatel 13 75 40 39 12 65 35 35
10 000 — 49 999 obyvatel 16 70 43 45 16 68 35 33
50 000 a vice obyvatel 12 91 46 45 10 60 32 29

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Medidn = hodnota, kterd se nachdzi presné uprostred vsech hodnot sefazenych do neklesajici posloupnosti

Primeér = soucet vsech hodnot vydéleny jejich poctem

Otdzka D.1) Jaka je vyse najmu v obecnim byté ve Vasi obci (K¢ na mz)? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 1 265
(neodpovedélo 11,7 % respondentd).

cvvs

u nejmensich obci 12 K&/m? (obec s ndjmem 10 K&/m? nemd obecni socialni byty). Vzhledem ke
shodné vysi s minimalnimi hodnotami je pravdépodobné, Zze dané obce maji jednotné najemné ve
vSech obecnich bytech. Se zvysSujicim se poc¢tem obyvatel v obci se vySe minima maximalniho najmu
zvysuje.

Maximalni hodnoty maximalni vy$e ndjmu jsou u obecnich bytd mnohem vyssi nez u bytd pro socialni
Gely, kde dosahuji maximalni vy$e u obci s 5 000 — 9 999 obyvateli, a to 120 K&¢/m?. U obecnich byt
vystoupaly maximalni ¢astky u nejmensich obci na 300 K&/m? a u obci s 1 000 — 4 999 obyvateli na
320 K&/m?. U bytl pro socialni Géely se pohybuje maximum maximalni vy$e od 80 do 120 K&/m’.
Rozpéti vyse ndjemného u bytd pro socialni Ucely je mnohem uzsi nez u béznych obecnich byt(.
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Tabulka 3.44: Maximdlini vyse ndjmu v béZnych obecnich bytech a v obecnich bytech pro socidlni ucely v jednotlivych
velikostnich kategoriich obci CR

Maximalni vyse najmu (K¢ za mz)
Bézny obecni byt Obecni byt pro soc. ucely
Min Max Primér | Median Min Max Primér | Median
méné neZ 1 000 obyvatel 10 300 39 35 12 86 41 40
1000 -4 999 obyvatel 12 320 49 42 11 112 40 37
5000 - 9 999 obyvatel 15 123 60 57 15 120 42 40
10 000 — 49 999 obyvatel 33 178 68 60 20 80 42 42
50 000 a vice obyvatel 38 180 91 84 29 100 56 53

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Medidn = hodnota, kterd se nachdzi presné uprostred vsech hodnot sefazenych do neklesajici posloupnosti

Primeér = soucet vsech hodnot vydéleny jejich poctem

Otdzka D.1) Jaka je vyse najmu v obecnim byté ve Vasi obci (K¢ na mz)? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 1 265
(neodpovédélo 11,7 % respondent).

evvs

obci 12 K&¢/m? (obec s ndjmem 10 K&/m? nema obecni socidlni byty). Se zvy$ujicim se poétem obyvatel
v obcich se vy$e minima béZného najmu zvysuje. U bytd pro socidlni Gcely je minimalni ndjem za m*
nejvyssi u nejvétsich obci (23 K&/m?), tato Castka prevyduje minimalni najem v dané velikostni
kategorii u béZného obecniho bytu.

Maximalni hodnoty béZného najmu jsou u obecnich bytd mnohem vyssi nez u byt pro socialni ucely,
kde dosahuji maxima u obci s méné neZ 1 000 obyvateli, a to 150 K&/m?. U obecnich bytd vystoupaly
maximalni ¢astky u nejmensich obci na 300 K¢ a u obci s 1 000 — 4 999 obyvateli na 271 K&¢/m?. U byt
pro socialni Géely se pohybuje maximum bé&Zného najmu od 60 do 150 K&/m”.

Tabulka 3.45: Vyse bézného ndjmu ve vetsine obecnich byti a v obecnich bytech pro socidlni tcely v jednotlivych velikostnich
kategoriich obci CR

Vy$e najmu ve vétsiné obecnich bytt (K¢ za m?)
BéZny obecni byt Obecni byt pro soc. tucely
Min Max Pramér | Median Min Max Pramér | Medidn
méné nez 1 000 obyvatel 10 300 35 30 12 150 40 40
1000 —4 999 obyvatel 10 271 40 36 10 95 37 35
5000 — 9 999 obyvatel 15 85 46 46 12 68 38 39
10 000 - 49 999 obyvatel 20 85 51 52 10 68 39 39
50 000 a vice obyvatel 16 91 64 68 23 60 41 40

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Medidn = hodnota, kterd se nachdzi presné uprostred vsech hodnot sefazenych do neklesajici posloupnosti

Priimér = soucet vSech hodnot vydéleny jejich poitem

Otdzka D.1) Jaka je vyse ndjmu v obecnim byté ve Vasi obci (K¢ na mz)? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 1 265
(neodpovédélo 11,7 % respondentd).

Zajimavou informaci pro dal$i rozvoj obecniho bytového fondu je Udaj o tom, jaké procento
financnich prostiedkd ziskanych z najm0 obecnich bytl vkladaji obce zpét do jejich udrzby
a rekonstrukci a jakou ¢ast finanénich prostredk( investuji do udrzby a rekonstrukci bezprostfedniho
okoli obecnich bytd, ptip. jak velkd ¢ast z ndjemného je obcemi vyuzivana k jinym ucellim.

Z prlzkumu je patrné, Ze vétsina obci odhadla, Ze investuje vice neZ polovinu ziskanych financi zpét
do udrzby a rekonstrukce obecniho bytového fondu a vyrazné nizsi ¢ast je investovdna do udrzby
nejblizsiho okoli téchto bytd. V rdmci prizkumu bylo zjisténo, Ze ¢im ma obec vice obyvatel, tim vétsi
Cast ziskanych financi z najmu investuje do Udrzby a rekonstrukce samotnych bytl. U obci s vice nez
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50 000 obyvateli je to dokonce v priméru vice nez 66 %. Naopak obce nejmensi zpét do bytového
fondu investuji pouze necelych 54 % ziskanych financnich prostfedki. Pfesné opacny trend je mozné
sledovat u investic do udrzby nejblizsiho okoli obecnich bytd (chodniky, parkovaci mista, verejna
prostranstvi v okoli obecnich byt apod.). Na vzhled, funkénost a technicky stav téchto prostranstvi
dle svého odhadu nejvice investuji, a to 25,7 % financnich prostfedkl ziskanych z najm(, obce s méné
neZ 1 000 obyvateli. Nejmensi ¢ast z obecnich najm0 do téchto prostranstvi naopak investuji obce

s 50 000 a vice obyvateli, a to v priméru 8,6 %.

Po souctu procent investic do udrzby bytového fondu a investic do okoli obecnich bytl za jednotlivé
velikostni kategorie obci zlistava rezerva do 100 % ziskaného najemného. Z toho Ize usuzovat, Ze cca
20 - 27 % ziskanych financnich prostfedk( obce investuji jinam. Jednou z mozZnych investic je napf.
pokryti nakladli na spravu obecniho bytového fondu.

Graf 3.12: ZpGsob vyuZiti financnich prostredkd ziskanych z ndjm¢ obecnich byt v obcich CR dle jednotlivych velikostnich
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méné nez 1000 1000-4999 5000 -9999 10000-49999 50000 a vice
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Velikostni kategorie obci
M Investice do udrzby / rekonstrukce bytového fondu

M Investice do udrzby / rekonstrukce okoli obecnich byta

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016

Pozn.: Otdzka D.2) Odhadnéte prosim kolik % z financnich prostfedk( ziskanych z ndjmG obecnich bytu ve Vasi obci je
vkladdno zpét primo do bytového fondu (rekonstrukce, udriba) a kolik je investovdno do udriby a rekonstrukce okoli
obecnich byt (napfr. chodniky, parkovaci mista atd.)? Filtr: Obce, které maji obecni bytovy fond. N = 1 079 (neodpovédélo
24,7 % respondentu).
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4 Zavér

Do kvantitativniho vyzkumu se zapojili zastupci 2 229% obci, co? je 35,6 % celkového po¢tu obci v CR.
Obce byly v rdmci vyzkumu ¢lenény do 5 velikostnich kategorii dle poc¢tu obyvatel, dle kterych byly
vystupy zpracované.

Obecni byty md 53,1 % obci, z toho vSechny obce ve velikostni kategorii 10 000 — 49 999 obyvatel
a nad 50 000 obyvatel. Nejvice obci zapojenych do prlizkumu, které nemaji obecni byty, je predevsim
ve velikostni kategorii méné nez 1 000 obyvatel (56,3 % obci) a 1 000 — 4999 obyvatel (18,7 %). Obce
nemaji obecni byty napf. z divodu malého poctu obyvatel, chybéjiciho zajmu o obecni byty v obci,
jelikoz je obyvateli preferovano bydleni v rodinnych domech, dale také pro nedostatecné financni
prostfedky na jejich pofizeni ¢i nedostatecny pocet zaméstnancu uradu, kdy u téch Uplné nejmensich
obci dané agendy obstardva pfimo starosta obce, ktery velmi ¢asto neni uvolnény a md omezeny
casovy prostor jen ve svych Urednich hodinach.

Z dtvodu zvoleni stratifikovaného vybérového postupu dle 5 velikostnich kategorii obci, ktery
umoziioval komparaci jednotlivych velikostnich kategorii obci dle poctu obyvatel, byl z divodu
zobecnéni vysledk(l v procentech za celou CR soubor pfevaien vdhou dané velikostni kategorie dle
skute¢ného zastoupeni obci v zdkladnim souboru.

Tabulka 4.1: Struktura bytového fondu obci dle velikostnich kategorii

Velikostni kategorie obci
m'i";ogez 1000-4999 | 5000-9999 | 10000-49 | 50000 avice | Celkem
e obyvatel obyvatel 999 obyvatel obyvatel
Celkem obci ve vybérovém 1104 924 105 80 16 2229
souboru

Ztoho | obecnibyty 482 751 104 80 16 1433
obce, socialni byty 146 253 72 67 10 548
které maji | pezbariérové byty 85 224 78 68 11 466
) ) obecni byty 43,7% 81,3% 99,0% 100,0% 100,0% *53,1%
t:::;:’:j'l socialni byty 13,2% 27,4% 68,6% 83,8% 62,5% | *18,5%
bezbariérové byty 7,7% 24,2% 74,3% 85,0% 68,8% *13,8%

Zdroj: PROCES, vlastni prizkum, 2016
Pozn.: Otdzka B.1) Nachdzi se ve Vasi obci néjaké obecni byty? N=2 229
Pozn.: OtdzkaC.4) Doplrite pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuZivany jako socidlni byty.
Pozn.: Otdzka C.5.1) Doplrite poclet bytd, které jsou ve Vasi obci bezbariérové, dle jejich velikosti.
Pozn.: * Hodnoty celkem jsou prevdZeny vdhou dané velikostni kategorie obci dle skutecného zastoupeni obci v zdkladnim
souboru (tj. viechny obce v CR), co? znamend, ?e ziskané tdaje se vztahuji k celé CR.
** \/ kategorii obci 50 000 a vice obyvatel 6 respondenti nesdélilo z divodu neznalosti struktury obecniho socidlniho
fondu pocty bytd, jednd se o statutdrni mésta, kde je sprdva byt v kompetencich jednotlivych obvod(i

Socialni byty ma 18,5 % obci. U nejvétSich obci maji socialni byty dvé tretiny obci, u obci s 10 000 —
49 000 obyvateli je to 83,8 % obci, ve velikostni kategorii 5 000 — 9 999 obyvatel se jedna o 68,6 %
obci. Nejvice obci zapojenych do prlzkumu, které nemaji obecni byty, je predevsim ve velikostni
kategorii méné nez 1 000 obyvatel (86,8 % obci) a 1 000 — 4999 obyvatel (72,6 %). Pokud mensi obce
socidlni obecni byty maji, vyskytuji se nejcastéji poZadavky na potiebu socidlniho bytu pro rodiny
s détmi, samotZivitele a seniory. Zdjem o poskytnuti bydleni u dalSich cilovych skupin, nap¥. osob
opoustéjicich instituce (péstounskou péci, détské domovy, véznice), propusténych z psychiatrickych

*® praha byla v ramci prizkumu povaZovana za obec, o zapojeni do dotaznikového Setfeni byl pozadan
Magistrat hl. m. Prahy, ktery se vSak do prizkumu nezapojil.
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|éCeben, zdravotné postizenych ¢i pecujicich o osobu blizkou je uvadén spiSe ve vétsich obcich nad
10 000 obyvatel a velkych méstech nad 50 000 obyvatel.

Ve srovnani se strukturou obecnich bytl jsou socidlni byty mensi, jak do rozlohy tak i poctu pokoju.
U obecnich bytl je ve viech velikostnich kategoriich obci zhruba 50 % byt mensich ne# 38 m?,
kdeZto u sociadlnich byt je tento pomér 70 az 86 %. Z hlediska poc¢tu pokoji tvori nejéetné&jsi
kategorii obecnich byt dvoupokojové a tfipokojové byty, u obecnich socidlnich bytl se jedna
predeviim o jednopokojové byty s rozlohou do 37,9 m?, pfip. 51,9 m*

Vétsina obecniho bytového fondu ve vSech velikostnich kategoriich obci v souc¢asné dobé plini funkci
béZného najemniho bytu®’. Nékteré obce se viak také zaméfuji na podporu konkrétnich socialné
potiebnych skupin, které jsou ohroZzeny ztratou bydleni, a to zajisténim potifebného typu socidlnich
bytl. Z realizovanych rozhovor( vyplynulo, Ze obce se vyhybaji ploSnému uZivani pojmu socialni byt,
dle vyjadreni zastupcl obci je brano toto oznaceni cilovymi skupinami jako dehonestujici, a spise
pouzivaji konkrétni ndzvy typl socidlnich byta.

Obce povazuji za socialni byty nejcastéji nizkonakladové byty, byty v domech s pecovatelskou
sluzbou, které nejsou zcela bezbariérové i byty v domech s pecovatelskou sluzbou, ve kterych jsou
jen bezbariérové byty. U nejmensich obci (do 1000 obyvatel) jsou nejcastéji zastoupeny
nizkondkladové byty a startovaci byty, dale pak byty vdomech s peCovatelskou sluzbou. Se zvysujicim
se poltem obyvatel v obcich je vidét rozsifujici se nabidka typU socidlnich byt(. Tréninkové byty
a byty vicestupriové, které jsou uréeny i pro dalsi cilové skupiny, povazuji za socialni byty predevsim
v obcich nad 10 000 obyvatel.

Priblizné 40 % obci s obecnim bytovym fondem v kazdé z péti velikostnich kategorii obci nepovazuje
za dostatecné mnozstvi socidlnich bytl v jejich obci vzhledem k potfebé obyvatel (u obci s 5000 —
9 999 obyvateli a 50 tis. a vice obyvateli je to vice nez 56 %). Nejmensim obcim do 1 000 obyvatel
a 1000 - 4 999 obyvateli schazi predevsim nizkonakladové byty. Vyznamny nedostatek pocituji také
u ndhradnich byt(, ale tento nedostatek je patrny u vSech velikostnich kategorii obci. Velké obce nad
50 000 obyvatel uvadi nedostatek vSech socialnich bytl kromé nizkonakladovych a bytl v domech
s pecovatelskou sluzbou, vyraznéjsi potfebu uddvaji oproti jinym velikostnim kategoriim obci u bytu
vstupnich/startovacich, tréninkovych a bezbariérovych. Potfeba malometraznich bytd pro seniory
vyvstdva u vSech velikostnich kategorii obci, byty v domech s pecovatelskou sluzbou pottebuji obce
pod 50 tis. obyvatel.

K planovani vystavby obecnich byt pro socialni Ucely dochazi v obcich s obecnim bytovym fondem
i vobcich bez obecniho bytového fondu. Obce bez bytového fondu s méné nez 1 000 obyvateli
a 1000 — 4999 obyvateli vystavbu planuji pfiblizné v 10 % obci v kazdé z téchto dvou velikostnich
kategoriich.

Plany na zajisténi potieby socidlniho bydleni u obci s obecnim bytovym fondem se v jednotlivych
velikostnich kategoriich lisi.

Obce s 10 000 — 49 999 obyvateli planuji zajisténi socialnich byt(i nejvice, a to ve 42,5 %. Intenzita
vystavby byt v této velikostni kategorii obci je za uplynulych 15 let témér v celém sledovaném
obdobi oproti ostatnim velikostnim kategoriim obci nejnizsi, coz odpovida trendu ztraty obyvatel
migraci. Z demografického hlediska intenzivnéjsi je naopak proces starnuti (Zije zde okolo 20 % osob
starSich 65 let), coz v budoucnosti povede ke zvySovani potreby socialnich byt( pro tuto cilovou
skupinu.

%’ Definice jednotlivych typd bydleni viz pfilozeny dotaznik k priizkumu v pfiloze
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Obce s 50 tis. a vice obyvateli planuji vystavbu, rekonstrukci nebo poftizeni obecnich byt pro ucely
socialniho bydleni ve 37,5 %, i kdyZ po prepocteni intenzity vystavby byt na 1000 obyvatel Ize vidét
snizujici trend vystavby ve velkych méstech nad 50 tis. obyvatel. Mésta v této velikostni kategorii
budou muset tesit starnuti obyvatel, jelikoz pres 19 % osob je starSich 65 let, napt. navySenim
kapacity socialnich byt pro tuto cilovou skupinu.

Obce s 5000 — 9 999 obyvateli planuji zajisténi obecnich bytl pro socialni ucely ve 27,9 %. V této
velikostni kategorii je vyvoj obyvatelstva oproti dalsSim velikostnim kategoriim obci nejstabilnéjsi.
Pokud se obce nachazeji v dobré dojezdové vzdalenosti k vétsim sidlim, pak zde dochazi k narlstu
poctu obyvatel v rdmci suburbanizacnich procesu, coZ bude navySovat potfebu obecnich byt pro
socialni Ucely. Za poslednich 15 let je v této velikostni kategorii nejnizsi pocet nové dostavénych byt(.

Obce s 1 000 az 4 999 obyvateli vykazuji vysoky narlist obyvatelstva zplsobeny predevsim migraci
a pfirozenym prirlistkem. Do téchto obci pfichazi obyvatelstvo ve véku 24 az 35 let s détmi, pfipadné
se déti narodi aZ po pfichodu rodi¢li do obce. Obce v této velikostni kategorii planuji zajisténi
obecnich bytl pro socidlni Gcely ve 24,5 %. Tyto obce maiji velky potencial rozvoje a dosahuji druhého
nejvyssiho poctu vystavénych bytl (na prvnim misté jsou mésta s 50 tis. a vice obyvateli).

Obce do 1000 obyvatel planuji zajisténi obecnich bytl pro socidlni ucely ve 21,4 %. Obce v této
velikostni kategorii vykazuji nejvy3si narlst obyvatelstva, pfedevsim migraci, tomu odpovida i narust
intenzity vystavby bytd v této velikostni kategorii obci. Podil osob starsich 65 let se vroce 2016
vyrazné snizil migra¢nim prirlstkem. U téchto obci jsou vyrazné rozdily v zavislosti na jejich poloze,
kdy procesy starnuti a wvylidiiovani obci v perifernich oblastech jsou v protikladu k migracnim
nardstim dobre dopravné dostupnych obci v zazemi mést.

V soucasné dobé v oblasti ndjemniho bydleni patfi CR v evropském kontextu mezi zemé s nizsim
podilem této formy bydleni. V roce 2013 dle Setfeni Zivotnich podminek (SILC) tvofi najemni bydleni
v CR 19,9 %. Vyspélé evropské zemé, napf. Némecko, Rakousko, dosahuji podilu ndjemniho bydleni
nad 40 % domdcnosti. V porovnani svyspélymi evropskymi zem&mi méa CR v oblasti najemniho
bydleni vyrazné rezervy.
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5 Metodické doporuceni

NiZze je uvedeno metodické doporuceni vytvorené na zdakladé realizace kvantitativniho
vyzkumu obci.

D1/ Jednoznaéné vymezeni pojmu socialni bydleni a souvisejicich pojmu a zavedeni jejich
uzivani v ramci verejné spravy

V rdmci analyzy se prokazalo nejednoznaéné chapani socidlniho bydleni u zastupcl obci
(starostové, pracovnici bytovych/majetkovych odbor( a socidlnich odbor(). Rovnéz bylo
zjisténo, Ze termin socialni byt ma negativni konotaci a dle vyjadreni starostl povazuji
nékteré cilové skupiny tento pojem za dehonestuijici.

Na zakladé realizovaného prazkumu je doporuceno:

PFi vymezeni socidlniho bytového fondu je nejvhodnéjsi vyuzit vyétovou definici, kterd
jednoznaéné definuje wvyuzivané subkategorie socidlniho bytového fondu dle
jednotlivych typl bytd (napf. nizkonakladovy byt, bezbariérovy byt apod.) a dle
pfifazenych cilovych skupin. Timto bude socialni bydleni pro obce uchopitelnéjsi a bude
mit i vétsi politickou podporu.

D2/ Diferencovany pfistup k obcim pFi zavadéni systému socialniho bydleni

Bydleni je zajistovano vramci samostatné pusobnosti, vsechny obce maji stejné
povinnosti, ale mél by byt rozdilny pfistup pfi zajistovani téchto povinnosti véetné
zajistovani metodické prace a poskytovani Skoleni pro aplikaci systému socidlniho
bydleni dle velikostni kategorie obci.

Na zakladé realizovaného prizkumu byly vymezeny 3 kategorie obci:

A. Obce do 1 000 obyvatel, kterych je 4 820 a na jejichz uzemi Zije 17,1 % obyvatel

CR, maji malou kapacitu k zajisfovani vykonu vefejné spravy v Uzemi, ¢asto zde
pUsobi neuvolnény starosta, ktery vykondva svou funkci pfi svém zaméstnani.
Obec v této velikostni kategorii ma priimérné 11 obecnich bytQ. V téchto obcich je
¢asto o osoby v bytové nouzi postarano komunitnim zplsobem (prostrednictvim
rodiny ¢i sousedu).
Z prizkumu vyplynulo, Ze na Uzemi téchto obci se predevsim vyskytuji jako
potifebnd cilova skupina seniofi, ktefi chtéji zestarnout na Uzemi obce, ve které
doposud 7Zili a déle se jedna o rodiny s détmi nebo samozivitele. Ostatni cilové
skupiny nejsou dle vyjadreni respondentll na Uzemi téchto obci tak silné
zastoupeny, jelikoZ v pripadé potieby ¢asto vyhledavaji vétsi obce.

B. Obce 1 000 — 4 999 obyvatel, kterych je 1 162 a na jejich uzemi Zije 21,8 %
obyvatel CR, maji v priiméru 54 obecnich byt(i. Tyto obce jiz maji vétsi kapacitu
k zajistovani vykonu verejné spravy v Gzemi a jsou schopny poskytnout byty do
systému socialniho bydleni. Na druhou stranu u téchto obci existuje nedostateéna
evidence soucasného bytového fondu a tyto obce by potiebovaly posilit odborné
znalosti (napf. v oblasti evidence, pasportizace a udrzby bytového fondu,
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komunikace s cilovymi skupinami, identifikace rizikovych situaci a jejich feseni ve
spolupraci se socidlnimi pracovniky) a zvysit tak schopnost starat se o bytovy fond
na svém Uzemi (obce cCasto nemély vedeny evidence svého bytového fondu
a Udaje pro pruzkum byly zjisStovany z jednotlivych smluv). Tyto obce by jiz mély
byt pfipraveny a schopny zajistit socidlni bydleni pro vSechny potfebné cilové
skupiny, dale by mély mit zpracovanu analyzu potfebnosti socidlniho bydleni pro
své uzemi véetné progndézy demografického vyvoje, na zakladé které by
stanovovaly potiebnost socidlniho bydleni, aby se nejednalo jen o rozhodovani ad
hoc.

Obce nad 5 000 obyvatel, kterych je 272 a Zije v nich vice nez 61,1 % obyvatel, by
mély poskytovat socidlni bydleni pro vSechny cilové skupiny, mély by mit vytvoren
komplexni systém k prevenci socidlniho vylouceni a mit nastaveny parametry
rozmistovani socidlnich byt v obci. Obce v této velikostni kategorii by mély mit
zpracovan koncepéni dokument pro poskytovani bydleni na svém tzemi.

D3/ Nastaveni systému pro pribézné vyhodnocovani velikosti bytového fondu ve

vlastnictvi obci

Analyza prokazala, 7e v ramci CR neni pfesné znamy stav obecniho bytového fondu
v potfebné strukture. Pro nastaveni efektivni politiky zamérené na socidlni bydleni

a vyhodnocovani jeji ucinnosti jsou tyto informace zcela zasadni.
A. Vramci S¢itani lidu, domu a byt(i (SLDB) doporucujeme do Bytového listu ptifadit

B.

C.

otdzku zamérenou na identifikaci vlastnika bytu - obydleného i neobydleného -
(konkrétné je potfebné zjistit, zda je vlastnikem bytové jednotky obec).

JelikoZ data ze SLDB jsou dostupna 1x za 10 let a jejich zpracovani trva déle nez
1rok, je potifebné, aby data o obecnich bytech byla soucdsti Registru scitacich
obvod(l a budov (RUIAN). Tento registr by mél pribéiné poskytovat informace
o bytovém fondu obci véetné vystavby novych byt(, pfip. prodeji bytového fondu
obci. Na zakladé presné lokalizace byt dle adres bude mozné zjistit rozmisténi
obecniho bytového fondu na uUzemi obce. Minimalnim pozadavkem je 100%
naplnéni atributu JVLASTD (kod druhu vlastnika domu). Optimalni varianta je
rozéifeni RUIAN o dal$i atributy (napf. vlastnictvi byt(, velikost bytd v jednotlivych
domech, bezbariérovost, obydlenost a neobydlenost bytl apod.). Informace by se
aktualizovaly ze strany obci 1x ro¢né k 31.12. Na zakladé téchto informaci by bylo
mozné lépe zacilit vefejné vydajové programy na podporu socidlniho bydleni
a lépe by se monitorovala absorpéni kapacita jednotlivych vyzev z Evropskych
strukturalnich a investi¢nich fond(.

VySe wuvedené principy jsou vsouladu stransparentni vefejnou spravou
a vlastnictvi bytl ze strany obce by mélo byt zverejnéné formou otevienych dat?®,.

*® OtevFend data (Open data) jsou informace a data bezplatné a volné dostupnd na internetu ve strukturované
a strojoveé Citelné podobé a jsou zpfistupnéna zplsobem, ktery jejich vyuZiti neklade zbytecné technické éi jiné

prekazky.
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Oteviend data v CR vychazi ze Smérnice Evropského parlamentu a Rady
2003/98/ES ze dne 17. listopadu 2003 o opakovaném poufZiti informaci verejného
sektoru ve znéni Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU ze dne 26.
Cervna 2013. Evropska smérnice je do Ceské legislativy implementovana zakonem
106/1999 Sb. o svobodném pfristupu k informacim. Podrobnéjsi ramec pro
oteviend data ma od 1. 1. 2017 poskytnout novela zakona ¢. 106/1999 Sb.,
o svobodném pfistupu kinformacim. Pro organy vefejné spravy je k dispozici
dokument ,,Standardy publikace a katalogizace otevienych dat VS CR“ %, ktery detailné
popisuje doporucovany postup otevirani dat vcetné obsazeni roli a jejich povinnosti
v kontextu otevienych dat. Problematika otevienych dat je na drovni verejné sféry
reSena Ministerstvem vnitra, Odborem hlavniho architekta eGovernmentu, konkrétné
Narodnim koordinatorem otevienych dat.

** http://opendata.gov.cz/_media/standardy_publikace_a_katalogizace_otevrenych_dat_vs_cr.pdf
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6 Prilohy

Seznam priloh:

6.1 Tabulkové vystupy

6.2 Mapové vystupy

6.3 Kompletni demograficka analyza

6.4 Dotaznik ke kvantitativnimu vyzkumu

6.1 Tabulkové vystupy
Tabulka 6.1: Dokoncené byty dle typu vystavby z hlediska vlastnickych vztahi

V tom podle formy vystavby
Rok Celkem Druistevni Komuné!ni Individualni| Ostatni
(obecni)

1999 6277 12 532 4633
2000 6 691 14 308 3579
2001 6292 14 509 3041
2002 27 291 7019 15611 3133
2003 27 127 6 781 14 663 4227
2004 32 268 6 538 16 867 7124
2005 32 863 4 860 17 022 9 858
2006 30190 4470 15 368 9 876
2007 3904

2008 15 027
2009 16 191
2010 36442 12 871
2011 28 630 8401
2012 29 467 8475
2013 16 937 7 746
2014 - - - -
2015 - - - -

Zdroj: CSU, Viykaz Stav 7-99.
Tabulka 6.2: Podil dokoncenych byt dle viastnickych vztahi

Podil dokonéenych byti podle typu vystavby
0
:z::om':em’ = el

Druzstevni | Obecni. |Individualni| Ostatni

26,4 52,8 19,5 100,0

14,2 100,0

12,3 100,0

11,5 100,0

15,6 100,0

22,1 100,0

30,0 100,0

32,7 100,0

44,1 100,0

39,2 100,0

42,1 100,0

35,3 100,0

29,3 100,0

28,8 100,0

30,7 100,0

Zdroj: CSU, Vykaz Stav 7-99.
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Tabulka 6.3: Dokoncené byty dle velikostnich kategorii obci

Velikostni kategorie obce

50000 a 5000-9 1000-4
Rok vice 10 000 - 49 999 | 999 999 Méné nez 1000 | Celkem

1999 7 467 4 565 2 464 5 664 3568 23728
2000 6 736 4473 2 690 6724 4573 25196
2001 6 876 4043 2 354 6 805 4664 24 742
2002 7 785 4 068 2719 7978 4714 27 264
2003 7 690 4631 2 967 7 359 4 480 27 127
2004 10014 4 886 3 886 8373 5107 32 266
2005 10 551 5911 3029 8129 5243 32863
2006 10213 4629 2722 7 499 5127 30190
2007 16 028 6110 3339 9935 6237 41 649
2008 12 871 5105 3089 9 986 7 328 38379
2009 13 537 5154 2 828 9 895 7 059 38473
2010 11 646 5013 2 396 9343 8 044 36 442
2011 7 370 3984 2403 7 992 6 881 28 630
2012 8231 4 040 2 085 7 878 7 233 29 467
2013 7 201 2787 2168 6 465 6617 25238
2014 8234 2 390 6138 5659 23953
2015 8 828 2822 6 049 5543 25087

Celkem 161278 74 611 44 516 132212 98077 | 510694

Zdroj: €sU, Vykaz Stav 7-99.

Tabulka 6.4: Dokoncené byty 1000 obyvatel dle velikostnich kategorii obci

Velikostni kategorie
50000 a 5000-9 1000-4
Rok vice 10000 - 49 999 | 999 999 Méné nez 1000 | Celkem

1999 2,31 2,03 2,55 1,74 1,99 2,25
2000 2,09 1,99 2,79 2,06 2,54 2,39
2001 2,13 1,80 2,44 2,09 2,60 2,35
2002 2,41 1,81 2,82 2,45 2,62 2,59
2003 2,38 2,06 3,08 2,26 2,49 2,57
2004 3,10 2,17 4,03 2,57 2,84 3,06
2005 3,27 2,63 3,14 2,49 2,92 3,12
2006 3,16 2,06 2,82 2,30 2,85 2,86
2007 4,96 2,72 3,46 3,05 3,47 3,95
2008 3,99 2,27 3,20 3,06 4,08 3,64
2009 4,19 2,29 2,93 3,03 3,93 3,65
2010 3,61 2,23 2,48 2,86 4,48 3,46
2011 2,28 1,77 2,49 2,45 3,83 2,72
2012 2,55 1,80 2,16 2,41 4,02 2,80
2013 2,23 1,24 2,25 1,98 3,68 2,39
2014 2,55 1,59 1,88 3,15 2,27
2015 2,73 1,25 1,91 1,85 3,08 2,38

Zdroj: CSU, Vykaz Stav 7-99.

75




6.2 Mapové vystupy

Mapa 6.1: Vyvoj poctu domui ve viastnictvi obce nebo stdtu dle krajii CR v letech 2001 — 2011

VYVOJ POCTU DOMU VE VLASTNICTVi OBCE/STATU V KRAJICH CR 2001-2011

Podil domii ve vlastnictvi obce/statu
k celkovému poétu domii v roce 2011
1,4% - 1,8% (2)

1,9% - 2,3% (3)

2,4% - 3,2% (5)

3,3% - 4% (2)
4,1% - 5,5% (2)

331 %

Pocet domii

ve vlastnictvi obce/statu

10 000

5000 S P

2500 b

4 PROCES
@ 2001 z I: PROCES - C j obci
racoval: - Centrum pro rozvoj obcl a re iOn\], Sr.o.

& 2011 p p j ]

Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, SLDB 2001, 2011
Mapa 6.2: Vyvoj poctu dom(i dle krajii CR v letech 2001 — 2011

VYVOJ POCTU DOMU KRAJICH €R 2001-2011

Pocet domu
na 1000 obyvatel
vroce 2011
72 (1)
73-150(3)
151-180 (1)
181 - 200 (5)
201-218 (4)

L & & SVEN

Poéet domi

200 000
100 000
50 000

& 2001 PROCES

Zpracoval: PROCES — Centrum pro rozvoj obci a region, s.r.o.
@ 2011 Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, SLDB 2001, 2011

76



Mapa 6.3: Intenzita bytové vystavby na tizemi CR v letech 2005 — 2015

BYTOVA VYSTAVBA V CR MEZI LETY 2005-2015

okoncené byty mezi lety 2005-2015
s+ 1teCka = 20 byt

{)
Zpracoval: PROCES - Centrum pro rozvoj obci a regiond, sr.o.
droj dat: Cesky statisticky Gfad, MOS/MIS 2005-2015

Mapa 6.4: Bytovd vystavba ve sprdvnich obvodech obci s rozsifenou plsobnosti v letech 2005 — 2015

BYTOVA VYSTAVBA VE SPRAVNICH OBVODECH ORP 2005-2015

Hranice
3 Kraj
£ Spravni obvod ORP

Index vystavby novych byta*
> 8-60(86)

23 61-100(79)

& 101-200 (36)

& 201-339(5)

77



Mapa 6.5: Pocet rodinnych a bytovych domu (obydlenych a neobydlenych vietné ubytovacich zarizeni slouZicich k bydleni)
ve vlastnictvi obce nebo stdtu a jejich podil na celkovém poctu domi dle sprdvnich obvodu ORP v roce 2011

DOMY VE VLASTNICTVi OBCE/STATU
VE SPRAVNICH OBVODECH ORP V ROCE 2011

Podil domii ve vlastnictvi obce/statu
k celkovému poétu domii v roce 2011
5-14(57)

15-22 (70)

23-31(32)

32-44 (32)

45 - 66 (15)

Hranice

3 Kraj

3 Spravni obvod ORP

L X & BBV

Pocet domii:

Zpracoval: PROCES - Centrum pro rozvoj obci a regiond, s.r.o
Zdroj dat: Cesky statisticky Gfad, SLDB 2011

Mapa 6.6: Pocet neobydlenych byt a jejich podil na celkovém poctu byt dle spravnich obvodi ORP v roce 2011

NEOBYDLENE BYTY VE SPRAVNiICH OBVODECH ORP V ROCE 2011

Hranice Poéet byti Podil neobydlenych byt
3 Kraj 200 oo k celkovému poétu byt v roce 2011
3 Spravni obvod ORP Efgg e (bez byt slouzicich k rekreaci)
50000
3 5% -8%
& 9% -10%
& 11%-12%
& 13%-15%
& 16%-19%

Zpracoval: PROCES - Centrum pro rozvoj obci a regiond, sr.o.
Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, SLDB 2011
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Mapa 6.7: Mira nezaméstnanosti dle sprdvnich obvod( obce s rozsifenou piisobnosti v roce 2011

NEZAMESTNANOST VE SPRAVNICH OBVODECH ORP V ROCE 2011

Hranice Mira nezaméstnanostiv roce 2011
3 Kraj 4% - 5%
> Spravni obvod ORP 6%
7% - 8%

9%
10% - 12%

L X & Z AN

Zpracoval: PROCES - Centrum pro rozvoj obci a regiond, sr.o.
Zdroj dat: Cesky statisticky ufad, SLDB 2011

6.3 Kompletni demograficka analyza

6.3.1 Uvod k demografické analyze

Odborna demografickd analyza se jak v teoretické, tak v aplikacni ¢asti zaméruje na socioekonomicky
systém jako systém, ve kterém rozhodujici a nezastupitelnou funkci pIni obyvatelstvo a jeho aktivita
v prostoru. Pfedmétem zdjmu se stava poznavdni zdkonitosti a souvislosti zakladni sloZek
demografického chovani na trovni obci Ceské republiky. Témi jsou predevsim pFirozena a migracni
ména, které v souhrnu definuji zakladni trendy ve zménach populaéni velikosti jednotlivych obci na
Uzemi naseho statu. Vedle klicového postaveni promény celkové populacni velikosti obci bude nase
analyza doplnéna o analyzu soucasného vékového slozZeni.

Jedno z moznych déleni prostoru, tzv. fddovostni diferenciace, neni jenom potiebou velikostniho
rozliseni region(i. Dllezitym pfinosem je urceni (poznani) prislusnych princip( jejich integrity, vztaht
mezi fadové rdznymi regionalnimi celky aztoho vyplyvajici charakter hierarchie celkového
regiondlniho systému. ProtoZe hledisko prostorovosti tvofi jedno 1z dulezitych specifik
socioekonomickych systémi, bude naSe analyza posuzovat zkoumané slozky ve vztahu
k modifikované strukture velikostni kategorie obci (VKO), kterou dlouhodobé pfi svych analyzach
pouziva Cesky statisticky urad (CSU) a fada odbornik{l na problematiku prostorovych vazeb na tzemi
naseho statu. Plvodné CSU navriena desetiskupinova velikostni struktura obci bude upravena na
model s péti zakladnich velikostnimi skupinami obci.

Demograficka analyza je podkladem pro analyzu struktury obecnich bytd v CR. Tato analyza by méla
pomoci presnéji definovat prostorové rozdily (disparity) na Uzemi nasSeho statu pfi hodnoceni
struktury obecnich bytli. Tento druh studie pini vSechny zakladni atributy studii zamérenych na
zkoumani prostorové organizace, kde obyvatelstvo mUZeme oznacit za rozhodujictho nositele
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a tvlrce prostorovych procest s pfimou odpovédnosti za rozsah a kvalitu prostorovych zmén véetné
zmén struktury bytového fondu.

Cilem analyzy je aplikace demosocidlnich poznatkd na tzemi CR podle péti zakladnich velikostnich
kategorii obci a posouzeni odliSnosti demografického chovani ve vybrané prostorové strukture.

6.3.2 Zakladni prostorova hierarchie CR

Analyza populaéniho vyvoje je z pohledu prostorového vymezeni zaméfena na obce CR. Populaéni
chovani obyvatel CR bude analyzovéno dle region(i soudrinosti (Grovert NUTS 2) a dle 5 velikostnich
kategorii obci.

Tabulka 6.5: Sidelni struktura podle regiont soudrznosti Ceska

NUTS 2 rozloha podet zalid. podet | pocet | poCetst. | podet 6
(CR) (km?) | obyvatel | (obkm?) | obci | mest | mest |mesysa | MO | (v tis.)
Praha v 496| 1267 449 2 555 1 1 0 0 0| 1267,4
Stfedni Cechy 11 015| 1326876 120 1145 83 2 50 10 1,2
Jihozapad 17 618 1214450 69| 1124 111 2 33 6 1,1
Severozapad 8650 1120654 130 486 97 6 11 6 2,3
Severovychod 12439| 1507 209 121 1114| 125 4 24 9 1.4
JihOV}'/ChOd 13992 1684 500 120( 1377 83 2 82 10 1,2
Stfedni Morava 9231 1219394 132 706 60 4 18 8 1,7
Moravskoslezsko 5427 1213311 224 300 42 5 3 6 4,0
Cesko 78 868| 10553 843 134 6 253 602 25 221 8 1,7

Zdroj dat: CSU, pocet obyvatel k 1. 1. 2016

Pozn.: mho — mira hustoty osidleni tj. pocet sidel na km2; 6 — primérnd velikost sidla dand poctem obyvatel
v tis.

KaZdd obce je méstem vcetné Prahy, proto vsechny mésta spadaji do mnoZiny obce (viz sloupec pocet obci)i.

Sidelni strukturu Ceska tvofilo na poc¢atku roku 2016 6 253 obci (viz tabulka 6.5). Mést podle
legislativniho pistupu® bylo celkem 602 véetné hlavniho mésta a 25 statutarnich mést. Do celkové
sidelni struktury patfilo jesté 221 méstysU a 4 vojenské Ujezdy.

V soucasnosti se hodnota hustoty zalidnéni Ceska pohybuje nad 130 obyvateli na km?”. Desetkrat vyssi
hodnotu ma VKO s poctem obyvatel 50 tisic a vice, kdyZ v této skupiné ptresahuje hustota zalidnéni
1 400 obyvatel na km®. Stejné tak nepiekvapi, kdyZ uvedeme, ze nejmensi hustotu zalidnéni maji
pravé nejmensi obce s poétem obyvatel mensim neZ jeden tisic. Zde hustota zalidnéni dosahuje
hodnoty 44 obyvatel na km”,

V Evropé se fadime ke statim s velkym poctem malych obci. V podminkach naseho statu, a tedy i
regionll soudrznosti, je zajimavé a pro komparaci vhodné poufZiti strukturovani obci podle VKO. Pocet
sidel se na Uzemi statu jiz dlouhodobéji pohybuje okolo hranice 6 250 obci. Od roku 1990, kdy byl
nastartovan proces rlstu poctu obci osamostatiiovanim se predevsim byvalych tzv. ¢asti obci, nam
stale pfibyvd novych mést & tzv. méstyst. Proces urbanizace®, z pohledu pouhé koncentrace
obyvatel do vybranych sidel a nikoliv jako proces celkové premény socidlné-prostorovych forem
organizace spolec¢nosti, byl zatim redlné ukoncéen. Mohli bychom chybné zrostouciho stupné
urbanizace (podle legislativniho pristupu) usuzovat na opacny proces. Proto je vhodnéjsi pracovat

* Statut mésta ve staté udéluji odpovédné osoby (dnes v CR predseda Poslanecké snémovny na navrh vlady).

' Urbanizacni proces neni pouhym procesem koncentrace obyvatelstva do mést, ale znamend soucasné
mnohosmérny a znacné rdznorody proces premény venkovského obyvatelstva na obyvatelstvo méstské
(funkce, zplsob Zivota atd.).
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radéji s velikostnimi kategoriemi obci) a k vypoctu stupné urbanizace pouZivat velikostni pristup. Zde
se nejvice osvédcuje pravidlo, Ze za typické sidlo méstského typu pokladdme obec s vice nez 5 tisici
obyvateli.

Z analyzy velikostnich kategorii obci vyplyvaji nasledujici poznatky:

1. Sidelné nejméné kompaktni strukturu, tzn. strukturu s velkym poctem obyvatel bydlicich v
nejmensich obcich (obce do 999 obyvatel), maji RS Jihovychod, Stiedni Cechy, Severovychod
a Jihozépad. V téchto ctyrech regionech bydli v nejmensich obcich (celkem 3 845) 15 a7 21 %
populace (primér 19 %). Takto malych obci je dnes v Cesku 4 819 a bydli v nich 1,8 mil.
obyvatel, tzn. 17,1 % ¢eské populace.

2. Druhou skupinu tvofi regiony soudrznosti Stfedni Morava a Severozdpad (celkem 828 obci),
kde z celkové populace zZije 12,4 % a 8,2 % v téchto nejmensich obcich (dohromady 372 tisic
obyvatel).

3. Tretim typem je Moravskoslezsko, kde je takovych obci 146 a bydli v nich pouze 4,2 %
obyvatelstva (76 tisic). Dokonce v téch uplné nejmensich obcich s po¢tem obyvatel pod 200
bydli v MS jenom jedno procento ze viech obyvatel Ceska této velikostni kategorie. Az
pétiprocentni vahu téchto nejmensich obci vykazuji RS Severozdpad a Stfedni Morava.

4. O mimoradném postaveni RS Praha neni potfeba nic doklddat. Hlavni mésto spadd az
do posledni kategorie nad 100 tisic obyvatel. Pfipadd pak na ni z této kategorie v rdmci statu
témér 55 % obyvatel. V nejlidnatéjsi kategorii (celkem 6 mést) Zije hned po Praze nejvice
obyvatel v regionech lJihovychod (podil na vaze této kategorie v ramci statu 16,3 %, mésto
Brno), Moravskoslezsko (12,7 %, mésto Ostrava), Jihozdpad (7,4 %, mésto Plzen) a
Severovychod (4,5 %, mésto Liberec). Jen tésné do této skupiny zapada region soudrznosti
Stfedni Morava (4,3 %, mésto Olomouc).

Na zacatku roku 2016 bylo velkych obci s poctem obyvatel 10 tisic a vice celkem 131. Nejvétsi vahu
na této kategorii mély po Praze (podil 23 %) RS Moravskoslezsko (13,9 %), dale Jihovychod (13,3 %),
Severozapad (12,4 %) a Severovychod (11,4 %). V Praze tak Zije 23 % z celé ceské méstské populace
podle velikostniho ptistupu (12 % z veskeré populace statu) a je pochopitelné jedinym regionem, kde
stupen urbanizace je sto procent.

Nejvétsi populacni podily na druhé nejvétsi kategorii sidel (50 000 az 99 999), kde celkem ve 12
méstech Zilo na zacdtku roku 2016 874 tisic obyvatel, maji regiony Moravskoslezsko (28 %, mésta
Havifov, Karvina, Frydek-Mistek, Opava), Severovychod (21 %, mésta Hradec Kralové, Pardubice),
Severozapad (18 %, mésta Usti nad Labem, Most), Jihozapad (11 %, mésto Ceské Budé&jovice) a
Stredni Morava (9 %, mésto Olomouc).

6.3.3  Populacni vyvoj

Studium populaci je nemyslitelné bez poznani jejich velikosti, struktury, rozmisténi a promén téchto
tfi zakladnich polozek v casovych souvislostech. Takto definovany zdjem se soustfeduje na
kvantitativni i kvalitativni znaky procesl, jako jsou plodnost, imrtnost a migrace. Populacni vyvoj
jako vysledek demografické reprodukce doplnéné migraci je odrazem demografického chovani, které
Casto vyvolavd vyznamné zmény v geografickych, ekonomickych a sociadlnich systémech. Pro
demografickou analyzu je nutné analyzovat procesy v dlouhodobém horizontu, napfiklad
demograficka vina porodnosti ze 70 let se znovu na porodnosti projevuje po 35 letech.

6.3.3.1 Zmény v populacni velikosti Ceska
Celou situaci okolo populaéniho vyvoje Ceska po roce 1970, zndzornénou v nasledujicim grafu
vyvojem mér pfirozeného, migraéniho a celkového prirlistku za celou populaci, Ize rozdélit na Ctyri
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obdobi: 1971 az 1979, 1980 aZz 1993, 1994 az 2005 a 2006 aZ dosud. Toto casové Clenéni je shodné
s etapami u typologie podle vyvoje pfirozené mény. Zmény populaéni velikosti Ceska v dlouhodobém
pohledu byly nejen vyrazné, ale v relativné kratké dobé se zasadné ménily. Je to dano také tim, ze vliv
pfirozené mény byl na populac¢nim vyvoji Ceské populace rozhodujici od roku 1971 aZz do roku 2005. |
kdyz v prvnich dvou obdobich, koncicich rokem 1993, byla hodnota hrubé miry pfirozeného pfirtstku
kladna a ve tfetim nasledujicim obdobi 1994 az 2005 naopak zaporna.

Obrdzek 6.1: Vyvoj zdkladnich mér dynamiky obyvatelstva CR v letech 1971 aZ 2015
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Zdroj dat: CSU z bézné evidence obyvatel
Odlisnosti velikosti a pficin populaéniho pohybu ¢eského obyvatelstva za poslednich 42 let miUzeme
vyhodnotit nasledovné:

Dekdda let 1970 a? 1979 je obdobim zna¢ného populaéniho ristu, kdy pocet obyvatel Ceska vzrostl o
vice nez pll milionu obyvatel. Ukazatel hrubé miry celkového pfirdstku populace dosahl priimérné
hodnoty 5,6 %o a stéle se drzel v pasmu od 2,5 %o do 7,5 %0. Na tomto rlistu se vice nez 95 % podilela
pfirozena ména, proto mizeme dekadu téchto let oznacit za etapu vyznamného rlstu ceské
populace pfirozenou ménou. Vliv migracni mény byl nepatrny (0,3 %.). Naproti tomu se prirozena
ména podporena pronatalitni politikou statu aplikovanou od pocatku 70. let stala vlivnou zaleZitosti.
Pro takové obdobi je mozné zcela urcité pouZit oznaceni baby boom, ale také total population boom.
Z pohledu typologie regionl soudrznosti se baby boom odehral v Sesti regionech (MS, JZ, SZ, SV, JV a
STM), které se na celkovém pfirozeném pfirlistku podilely 94,4 %. Ale v podstaté nedotceny
pronatalitni politikou statu a tedy itzv. baby boomem zlstaly regiony soudrznosti Praha a Stfedni
Cechy (typ €. 1 a 2). Pravé Moravskoslezsko se stalo regionem s nejvy$si primérnou hodnotou hrubé
miry pfirozeného pfirGstku (8,5 %0), kde byla ekonomickd opatfeni pronatalitni politiky statu
nejucinnéjsi. Jeho prlimérnd roéni hodnota pfirozeného prirlistku presahovala pocdet 10 tisic
s primérnou ro¢ni hodnotou témér 23 tisic Zivé narozenych déti.

Obdobi let 1980 az 1993 muZeme oznalit za v podstaté stagnacni. BEhem c¢trnacti let se pocet
obyvatel Ceska navysil o pouhych 120 tisic ob&an(l. Témér 2/3 tohoto narlstu zabezpecila pfirozena
ména. Presto pokles jeji vahy od pocatku 80. let byl zfetelny. Prlmérnd hodnota hrubé miry
celkového prirlstku populace oscilovala okolo 0,8 %o a hrubé miry pfirozeného prirlstku okolo
0,5 %o. Za poslednich sto let Ize toto obdobi stagnace srovnavat jen se situaci v letech 1935 az 1938 a
1967 az 1970. Nejvyssich primérnych hodnot roéniho rlistu dosahovalo Moravskoslezsko (typ €. 3),

ale region neprekrodil jiz hranici 2,5 %o u hrubé miry celkového prirGstku populace a 3,1 %o u hrubé
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miry pfirozeného pfirGstku, coz znamenalo rocni priimérné pfirGstky kraje pfirozenou ménou pod
hranici 4 tisic obc¢an(l a priimérna rocni hodnota Zivé narozenych déti byla néco malo pod 18 tisici. |
vtomto druhém obdobi byl celkovy populaéni pohyb vice ovlivnén pfirozenou ménou s vahou
necelych 65 % na celkovém pfirGistku obyvatel. U typG & 1 (STC) a 2 (PHA) doslo k vymirani
pfirozenou ménou a v regionu Stfednich Cech doglo dokonce k celkovému Ubytku obyvatel, kdyz
k dbytku prirozenou ménou prispéla svoji témér tretinovou vahou (28,8 %) i migrace. U Prahy
nedoslo k celkovému ubytku obyvatel zasluhou migra¢niho salda, které u tohoto regionu soudrznosti
jako jediného bylo kladné, a to vyrazné (za celé obdobi vice neZ 85 tisic). Jestlize ostatni regiony
soudrZnosti ztratily migracné vice nez 43 tisic, Ize predpokladat, Ze vyrazna vétsSina téchto emigrant(
smérovala do Prahy a nikoliv mimo Uzemi stéatu.

Dvanact let mezi roky 1994 a7z 2005 muzeme pokladat za zcela vyjimecnych, nebot doslo k citelnému
Ubytku obyvatel statu ptirozenou ménou o témér 200 tisic. Kdyz pomineme par let zasazenych
tragickymi vlivy 1. a 2. svétové valky, potom bychom v novodobé historii naseho statu jen stézi nasli
takto nepftiznivé obdobi z pohledu hodnot pfirozené mény. Doba vymirdni statu prirozenou ménou
trvala 12 let. Prlmérna rocni hodnota hrubé miry prirozeného pfirGstku -1,6 %o byla tak zcela
mimoradnda. A nebyt rovnéz vyjimecné pfriznivé situace okolo migraéniho salda (ro¢ni primérna
hodnota hrubé miry migraéniho salda 1,3 %o), byl by celkovy Ubytek obyvatel Ceska mnohem vétsi
neZ vyslednych 50 tisic. Témér ctvrtinou se na jeho propadu pfirozenou ménou podilela Praha (typ
¢. 2) a daldimi 17 % Sttedni Cechy (typ €. 1), nejmensi dil pak pfipadal na Moravskoslezsky kraj (7 %,
typ €. 4). Toto obdobi se soucasné jevi jako pocatek nové éry migracniho chovani naseho statu.
Zaciname byt migracné pritazlivou oblasti, kdyZ ro¢ni primérna hodnota hrubé miry migrac¢niho salda
pfesahla jednu promile (1,3 %o). Jestlize v predeslych 23 letech byla migracné nejpfitazlivéjsim
regionem Praha, tak ve tfetim obdobi se na migra¢nim zisku nejvice podilel region Stiedni Cechy, a to
plnou polovinou. Pfitom vdha Prahy dosahla necelych 15 % a jedinym migra¢né ztratovym prostorem
bylo Moravskoslezsko s hodnotou hrubé miry migracniho salda -0,8 %.. Lze je povaZovat za
nedostatecné spolecensky posouzené obdobi, které bylo v novodobych déjinach statu svoji
podstatou zcela ojedinélé. Bohuzel téchto dvanact let zasazenych citelnym uUbytkem obyvatel
pfirozenou ménou nemélo zadny potfebny dopad na zménu postojl nejen obcdan( statu, ale
predevsim na zmény v oblastech socidlni a ekonomické politiky v rdmci decizni sféry.

Zatim posledni odlisitelné obdobi v naSem populacné velikostnim vyvoji za¢ind rokem 2006. Je
zfetelné, Ze doslo k akceleraci kladného migraéniho salda. Pfedevsim v letech let 2007 a 2008 bylo
dosazeno u hrubé miry migracniho salda maxima mezi 8 aZ 9 %o.. Absolutné to predstavuje migracni
narlst nasi populace za pouhé dva roky o vice nez 150 tisic s podilem migracniho salda na celkovém
prirGstku obyvatel Ceska ptes 90 %. Zvrat ve vyvoji migraéniho saldavroce 2001 ajeho strmé&jsi
vzestup od roku 2002 vyznamné souvisi se zménou statistické evidence zahrani¢ni migrace, kdy se
rozsifila jeji definice. Na zakladé doporuceni OSN se k zahrani¢nim migrantdm zacali fadit po boku
cizincti s povolenim k trvalému pobytu® i migranti dlouhodobi. Jednd se o cizince s pobytem u

32 povoleni k trvalému pobytu v Cesku Ize ziskat v téchto pripadech:

1. ihned po prijezdu, pokud cizinec je nebo se stane rodinnym pfislusnikem obcana naseho statu,

2. po trech letech pobytu, jde-li o obc¢ana EU,

3. po péti letech, pokud je cizinec zafazen do programu Aktivniho vybéru zahraniénich pracovnikd
organizovaného Ministerstvem prace a socialnich véci CR,

4. po osmi letech nepretrzitého pobytu v CR, pokud je cizinec rodinnym pfiislu$nikem cizince, ktery jiz povoleni k
trvalému pobytu m3, a

5. po deseti letech pobytu lze zadat jiz bez omezeni.
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nas na zékladé udéleného vizanad 90 dni** od okamZiku, kdy doba jejich pobytu vCR
prekrocila jeden rok, aazylanty s pfiznanym statusem uprchlika. Do té doby byli v poctech
zahrani¢nich migrant(i zahrnovani pouze migranti, kteti ziskali i ztratili trvaly pobyt na Uzemi nasi
republiky. Srovnani zahrani¢ni migrace do roku 2002 a po tomto roce je tak ¢dstecné odlisné.
V tomto obdobi doslo i k mirnému vzestupu pfirozené mény, to byl viak to dlsledek pronatalitni
politiky aktivné uskute¢néné na Uzemi naseho statu v 70. letech 20. stoleti. Pravé o tficet let pozdéji
se totiz dostaly do fertilniho véku divky narozené mezi roky 1971 az 1979. Presto byl efekt dopadi
natalitni politiky 70. let minulého stoleti o tficet let pozdéji, kdy se narozené divky dostaly do
fertilniho véku, vice neZ podpriimérny. O to zmatenéji pusobily na ¢eskou spole¢nost zpravy, ze byl
opét nastartovan baby boom. Nic takového se nestalo a soucasné se rovnéz velice rychle vytratil
efekt vyznamnéjsiho rocniho ristu migraéni ménou.

Druhé a treti obdobi (1980 aZ 2005) ve své souhrnné délce 26 let miZzeme povazovat za éru pocetni
stagnace Ceské populace, kdy primérna hruba mira celkového pfirGstku populace v zasadé
nepresahovala intervalové rozpéti od 2,5 do -2,5%o.. Pronasi desetimiliénovou populaci to
znamenalo, Ze nedoSlo kzaddnému vyznamnému rozkyvu populaéni velikosti. Ani dlouhodobé
prirdstky ¢i ubytky obyvatelstva v takovém rozsahu by nemély podstatné;jsi vliv na lidnatostni poméry
nasi spolec¢nosti. Navic je tfeba si uvédomit, Ze stagnace byla ovlivnéna predevsim migracnimi zisky,
kdyZz pfirozend ména uZ do roku 1980 byla velice nizkd a témér pro polovicni obdobi intervalu
dokonce zaporna. Soucasné ¢tvrté obdobi mohlo na svém pocatku vyvolat zdani rlistu po¢tu obyvatel
stadtu migraci i pfirozenou ménou. Ale jejich zpocatku kladné hodnoty ovlivnily administrativni
momenty (nové definovand migrace, dopady dfivéjsi pronatalitni politiky), které podle predpokladu
mély jenom velmi kratkodoby vzestupny efekt. Nelze se divit, Ze ani progndzy populacniho vyvoje na
Uzemi naseho statu nejsou vibec optimistické. Naopak predpokladaji vyraznéjsi poklesy poctu
obyvatel statu v pribéhu celého 21. stoleti.

6.3.3.2  Populacni vyvoj podle velikostnich kategorii obci

Funkce bydleni je jednou ze zakladnich potreb lidské spolecnosti. Jeho rozsah a strukturu ovliviiuje
velkd fada prostorovych, socialnich, ekonomickych, kulturnich a politickych jev(. Jejich komplexni
pusobeni mdzeme hledat rovnéz pfi posuzovani zmén populacniho vyvoje, a to na rdznych
prostorovych fadech.

Tabulka 6.6: Populaéni zmény podle VKO CR v obdobi 1971 a# 2015

1971 az 2015 1971 az 2015
VKO prt;n;c.:el. hmpp | hmms | hmcpp VKO Sﬁge(t:g)' PP MS CPP
méné nez 1 000 382 -0,6 -2,0 -2,6 méné nez 1 000 | 2088702 -61216| -180585| -242 615
1000 - 4 999 1959 0,6 1,7 2,3 1000 - 4 999 2 275 664 58 203| 169 766 227 969
5000 - 9 999 6 902 1,8 2,2 4,0] 15000 -9999 890218| 71794| 84442| 156236
10 000 - 49 999 19 669 3,2 2,0 52 10 000 - 49 999 | 1948708 273638| 170121| 443759
50 000 a vice 155 494 0,5 2,2 2,7 50 000 a vice 2 952 202 67 171| 278 573| 345 744
obce celkem 1750 0,9 1,2 2,1 obce celkem 10 155 493 409590| 522317| 931093

Zdroj dat: CSU z bézné evidence pfirozené mény a migrace
Za poslednich 45 let je ziejmé, Ze doslo k narlistu poctu obyvatel ve Ctyfech z celkového poctu péti
VKO. Pouze u nejmensich obci s poétem obyvatel do 999 muizZeme zobecnit, Ze doslo k poklesu poctu

* Maximalni délka udéleného viza u nas je jeden rok, potom na né&j navazuje povoleni k dlouhodobému pobytu.
Datum ziskani tohoto povoleni je povaZovano za datum pristéhovani. Zahraniéni migrace cizinct, kde pobyt trva
v délce 3 mésicl aZ jednoho roku, je povazovana za kratkodobou. Dlouhodob3 i kratkodoba migrace jsou tak
typem docasné migrace cizincll, proto neni mozné je zamériovat s migracemi trvalymi.
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obyvatel. Na jejich ro¢nim poklesu populaéni velikosti okolo -2,6 %o se témér 78 procenty podilelo
prevazujici emigracni chovani obyvatel. Dochazelo u nich také k poklesu poctu obyvatel pfirozenou
ménou. Za celé sledované obdobi jejich pocet poklesl o vice nez 240 tisic obyvatel. Ostatni Ctyfi
velikostni kategorie obci zaznamenaly za celé sledované obdobi zvySeni poctu obyvatel. Nejvyssi
dynamiku narlstu vykazala skupina obci mezi 10 azZ 50 tisici obyvateli a 5 aZ 10 tisici obyvateli (mezi 4
az 5,2 %o). Zbyvajici dvé VKO obci rostly ro¢nim tempem pres 2 promile (viz tabulka 6.6). Za
poslednich 45 let, od 1. 1. 1971 do 31. 12. 2015, pfibylo v Ceské republice 800 tisic obyvatel podle
oficialnich Gdaja CSU. Pfi séitani populaéniho pohybu za jednotlivé obce Ceska sice dochazime
k hodnoté o vice nez 100 tisic obyvatel vyssi, ale ani tento rozdil zakladni trendy v populaénim vyvoji
neovlivni. Rozdilnost dat je dana jak chybou béiné evidence, kterou vidy opravuji uskutecnéné
cenzy, tak samoziejmé redlnymi zménami v sidelni struktufe CR ve sledovaném obdobi. Dnes sice
mame na Uzemi naseho statu 6 253 obci, ale tento pocet se vyznamné za poslednich vice nez 60 let
ménil (tabulka 6.7). VZdyt v roce 1950 bylo obci na Uzemi naseho statu témér 11,5 tisic, v roce 1970 o
Ctyti tisice méné, v roce 1980 jenom necelych 4 800 a dnes naopak o 1500 vice. Dnesni stav tak
odpovidd 83 % z poctu obci z poc¢atku 70. let minulého stoleti. Razantni sniZeni poctu obci zejména
v prvni poloviné 80. let minulého stoleti bylo vysledkem celostatné uplatfiované teorie centrdlnich
mist od némeckého geografa Waltera Christallera pod nazvem ,stfediskova soustava osidleni“. Po
zméné politického systému od pocatku 90. let 20. stoleti opét doslo k osamostatiiovani sidelnich
jednotek a celkovému navyseni jejich po¢tu. Teprve posledni dekdadu miZeme povaZovat za obdobi
stabilizace ¢i jen nepatrného zvySovani poctu obci na Gzemi naseho statu.

Tabulka 6.7: Vyvoj poctu obci CR podle velikostnich skupin.

VKO pocet obci
(pocetobyvatel) | 1950 | 1961 | 1970 | 1980 | 1991 | 2001 | 2011 | 2015
do 199 4163 2019] 1490| 528 1328 1669] 1468 1444

200 - 499 4204] 3341] 2805| 1535] 1955 2033| 2017] 1996
500 - 999 1825 1876 1794 1345] 1224 1280 1366 1379
1000 - 1999 734| 852| 800| 705) 647] 652| 727 745
2000 - 4999 374] 436/ 400] 390f 347| 363] 400{ 417
5000 - 9999 91] 115] 120{ 136 131 130] 142] 141
10000 - 19999 37 51 59 78 71 68 68 69
20000 - 49999 22 24 26 39 41 41 42 44

50 000 - 99 999 5 8 13 17 17 17 16 12
100 000 a vice 4 4 4 5 7 5 5 6
celkem 11459| 8726] 7511] 4778] 5768 6258 6251 6253

Zdroj dat: CSU (do roku 2011 scitdni lidu, rok 2015 bé#nd evidence)

Na populaéni vyvoj obci podle velikostnich kategorii je zajimavéjsi se podivat také podle rozdilu
demografického chovani za poslednich vice nez 40 let. Ktomu nam slouZzi moznost presnéjsiho
posouzeni zmény trendu chovani obci podle jejich populacni velikosti ve ¢tyfech rlznych etapach.

Tabulka 6.8: Populaéni zmény podle VKO CR v obdobi 1971 a# 1993

1971-1979 1980-1993
VKO pram. vel. prim. vel.
obce hmpp | hmms | hmcpp obce hmpp | hmms | hmcpp
méné nez 1 000 393 2,8 -14,6| -11,9 423 -2,1 -6,1 -8,2
1000 - 4 999 1927 4,8 -1,6 3,2 1967 -0,4 -1,7 -2,1
5000 - 9 999 6 989 7,4 7,5 14,9 6 990 1,8 0,4 2,3

10 000 - 49 999 19 607 9,3 10,1 19,4 19443 3,8 3,1 6,8
50 000 a vice 167 705 4,4 4,1 8,5 148 916 0,1 3,1 3,2
obce celkem 1495 5,3 0,3 57 2184 0,5 0,3 0,9

Zdroj dat: €SU
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Dlouhodoby model chovéni obci na Gzemi Ceska vykazuje zasadni zmény od poloviny devadesatych
let minulého stoleti. Pfi posuzovani soucasnych trendd populac¢niho rdstu ¢eskych obci musime vice
vazit hodnoty namérené od roku 1994 (tabulka 6.8) a zejména potom od roku 2006 (tabulka 6.9).

Tabulka 6.9: Populacni zmény podle VKO CR v obdobi 1994 a7 2015

1994-2005 2006-2015
VKO prim. vel. pram. vel.
obce hmpp | hmms | hmcpp obce hmpp | hmms | hmcpp
méné nez 1 000 350 -2,9 5,3 2,4 367 0,0 8,6 8,6
1000 - 4 999 1976 -1,6 51 3,5 1972 0,6 6,4 7,0
5000 - 9 999 6 891 -1,0 1,0 0,0 6 821 0,4 1,2 1,6

10 000 - 49 999 20 062 -0,3 -1,9 -2,2| 19 888 0,4 -2,3 -1,9
50 000 a vice 153 032 -2,0 -1,1 -3,0| 160 867 0,9 2,1 3,0
obce celkem 1644 -1,6 1,2 -0,4 1674 0,6 3,1 3,7

Zdroj dat: €SU

Poslednich vice nez 20 let ukazuje na vyrazné zvySovani vahy migracniho chovani na vyslednou
populaéni velikost zejména mensich obci s poétem obyvatel do 10 tisic. U vlibec nejmensich obci (do
jednoho tisice obyvatel) rozhoduje migrac¢ni ména stoprocentné o zvySovani jejich poctu obyvatel.
Migracni saldo ma silny vliv (vice nez 90 %) na rlst poctu obyvatel také ve druhé nejmensi velikostni
kategorii obci s velikosti mezi 1 aZ 5 tisici obyvateli. Jestlize za poslednich deset let se hodnota hrubé
miry celkového pfirQistku populace pohybuje okolo 3,7 %o jako primér za celou CR, potom na hrubou
miru pfirozeného prirGstku pripada vaha pouze 0,6 %o a zbyvajici 3,1 %o tak pfipadaji na hrubou miru
migracniho salda (vice nez 85 % vaha).

Déale se jesté pokusime udélat za kazdou VKO dlouhodobéjsi presnéjsi analyzu pfirozené meény,
migracniho chovani a celkové zmény populacni velikosti.

Analyza ptrirozené mény

K zakladnim vitdlnim charakteristikdm patti vyhodnocovani procesl natality a mortality. Kvalita jejich
vzajemné podminénosti v ramci reprodukéniho procesu potom vypovidd o prirozené obméné
obyvatelstva, kterd je nejcastéji vyhodnocovana pomoci ukazatele prirozeného pfriristku (PP), kdy
vysledna hodnota je vyjadiend v absolutnich hodnotach, nebo hrubé miry prirozeného priristku
(hmpp) v relativnim vyjadreni na 1000 obyvatel.

Zakladni analyza Ctyficetictyrletého populacniho vyvoje zaméfeného na velikostni znaky
ukazala na nékteré zasadni odliSnosti péti velikostnich kategorii obci. V prvé radé se pokusime
samostatné vyhodnotit prostorové rozdily podle odlisSnosti vyvoje pfirozené mény obyvatelstva. Pred
analytickym zhodnocenim byly hodnoty ukazatele hrubé miry pfirozeného pfrirGstku u vsech VKO
prepocitany metodou klouzavych tfiletych prliimérd pro zkoumané obdobi let 1971 aZz 2015, proto
grafické zobrazeni vyvoje pfirozené mény zachycuje roky 1972 aZz 2014 (obrazek 6.2). Pro dalsi
hodnoceni demografického chovani na zakladé prirozené mény jsme pracovali pfi odliseni Ctyf
Casovych obdobi (1971-1979, 1980-1993, 1994-2005 a 2006 az soucasnost). Dosli jsme ktémto
zavérim:
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Obrdzek 6.2: Vlyvoj prirozené meény péti VKO v letech 1971 aZ 2015
12
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Zdroj dat: CSU
Hodnoceni

1. Vletech 1971 az 2005 byly viditelné rozdily mezi péti velikostnimi skupinami obci pfi
hodnoceni pfirozené mény. V poslednim obdobi od roku 2006 uz mlzeme tvrdit, Ze na
demografické chovani se zamérenim na reprodukéni proces nema populacni velikost obce uz
Zadny statisticky vyznamny vliv.

2. Stejné tak je zfejmé, e se intenzita pfirozené mény viech obci CR za poslednich 44 let
vyrazné snizila. Jestlize v poloviné sedmdesatych let minulého stoleti se ukazatel hrubé miry
pfirozeného pfirlstku pohyboval mezi 4 %o az 11 %o, potom dnes se pohybuje mezi -0,5 %o aZ
0,5 %o. Rlst populacni velikosti obci pfirozenou ménou tak mlizeme povaZovat za nulovy.

3. PFi posouzeni poslednich 44 let podle ¢tyf casovych Usekld je zfejmé, Ze nejvétsich rozdild
v demografickém chovani obci podle ptirozené mény bylo dosaZeno v obdobi mezi roky 1971
az 1993. Coz bylo pred vice nez 20 roky.

4. Zavérem miieme shrnout, 7e vliv pfirozené mény na zménu populaéni velikosti jak Ceska,
tak jeho obci je dnes zanedbatelny.

Analyza migracniho chovani

Prostorovy pohyb obyvatelstvaje vedle pfirozené mény druhou poloZzkou s pfimym dopadem
na populacni velikost. |vtomto ptipadé mame mozZnost pracovat s ukazatelem pro vypocet
absolutnich nebo relativnich hodnot migrace na tisic obyvatel.

Na zakladé analyzy vice nez Ctyricetiletého populacniho vyvoje jsme se zaméfili na prostorové rozdily
podle odlisnosti vyvoje migracni mény obyvatelstva (obrazek 6.3). Na rozdil od demografického
chovéni z pohledu ptirozené mény je ziejmé, Ze demografické chovani podle migracni mény
u obyvatelstva obci Ceska je uplné odligné. A to nejen z pohledu dosazenych hodnot analytickych
ukazatel(, ale také pfi posuzovani odlisnosti ¢asovych. Na rozdil od chovani obyvatel pfi posuzovani
prirozené mény, kdyz jsme zietelné odlisili ¢tyfi casova pasma, mame pro migraci vymezeny jenom
tfi Casové etapy: 1971-1993, 1994-2007 a 2008 aZ soucasnost. Z dlouhodobého hlediska mizeme
migracni chovani podle péti velikostnich kategorii povazovat za vyznamné odlisné. Napfriklad rozdily
v 70. letech minulého stoleti u pfirozené mény dosahovaly 7 %o, ale rozdily ve stejném obdobi
u migracni mény mezi VKO dosahovaly 27 %.. Jestlize v sou¢asném obdobi jsou rozdily u pfirozené
mény mezi VKO zanedbatelné, potom u migraéni mény jsou stale vyznamné (7 %o). Zavérem
k analyze migraéniho chovéani obyvatel péti velikostnich kategorii obci na tzemi Ceska mlzeme
shrnout:

87



Obrdzek 6.3: Dynamickd typologie region(i soudrznosti CR v letech 1971 aZ 2015 podle migrace
167

1 —— 10000 - 45 999 —— 50000 a vice mené nez 1000
— 1 000-4589 —5000-9599

hmms (%o)

Zdroj dat: CSU
Hodnoceni

1. Dlouhodobé odli§né migraéni chovani ma stéle viech pét velikostnich skupin obci Ceska, i
kdyzZ se zfetelné se snizujicim rozdilem.

2. Predevsim jsme vSak svédky vyrazné zmény charakteru migraéniho chovani jednotlivych
velikostnich kategorii obci. V 70. letech 20. stoleti ztracely obyvatelstvo silné prevazujici
emigraci nad imigraci pravé nejmensi obce s pocty obyvatel neptfesahujicimi 1 tisic. Mirné
migraci ztracely také obce s pocty obyvatel mezi 1 tisicem az 5 tisici. Ostatni tfi kategorie
velkych obci s nejméné 5 tisic obyvateli byly vyrazné ziskové z pohledu prevazujici imigrace
nad emigraci.

3. Naopak uz od poloviny 90. let minulého stoleti se migracné nejziskovéjSimi staly pravé malé
obce s pocty obyvatel nepresahujicimi 5 tisic obyvatel. Zejména u obci do jednoho tisice
obyvatel to je zplsobeno predevsim procesem suburbanizace, kdy obyvatelé chtéji Zit
predevsim v rodinnych domech v pfimeéstskych oblastech.

4. V poslednich letech je migracné nejmensi zajem o populacné veliké obce s poctem obyvatel
nad 10 tisic a zejména o kategorii obci s po¢tem obyvatel 10 000 az 49 999, cozZ je dano
existenci panelovych sidlist ve velkych méstech. S rlstem Zivotni Urovné se mladé rodiny
s rodici ve véku 25 az 35 let stéhuji do zazemi mést (viz pfedchozi bod).

Lze predpokladat, Ze na rozdil od pfirozené mény, kde jiz neni mezi velikostnimi kategoriemi
obci zadnych rozdill, se migracni chovani bude iv blizké budoucnosti projevovat prece jenom
odlisné, tj. vySe uvedené trendy budou pokracovat. Nicméné posledni roky ukazuji na vyznamné
snizovani migracnich pfirdstku u vsech péti VKO.

Od roku 2003 se po predchazejicich deseti letech populaéniho poklesu pocet obyvatel Ceska opét
pozvolna zvySoval. Tento narust vSak v rozhodujici mife ovliviiovaly hodnoty kladného migracniho
salda. Migrac¢ni chovani se tak stalo urcujicim prvkem v populacni velikosti naseho statu, coz dale
oslabilo uz tak omezené moznosti aktivnéjsiho uplatriovani rodinné politiky jako dlleZité soucasti
socidlni politiky naseho statu. Migracni chovani obyvatel dnes zasadné dopada na Uvahy o rozvoji
jednotlivych obci Ceska. Protoze dnes dominuje pfi zméné populaéni velikosti viech obci Ceska
migrace, je o to sloZitéjSi a méné presné vytvaret dlouhodobéjsi progndzy o vyvoji poctu jejich
obyvatel. A to znamena i na Urovni hlavnich ¢i Géelové vybranych vékovych skupin obyvatel (napf.
déti, seniofi apod.).

Analyza celkové populacni mény

Celkové reprodukéni chovani obyvatel je hodnoceno bud ukazatelem CPP nebo relativné pomoci
hrubé miry celkového prirlistku populace. V obou pfipadech jde o soucet vahy pfirozené mény
a migracniho salda. Slouceni obou zadkladnich demografickych mér pohybu obyvatelstva hodnoti jiz
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vysledny lidnatostni vyvoj. Vysledna interpretace populacnich zmén vychazi z poznani reprodukéniho
a migra¢niho chovani obyvatel vdaném case a pro konkrétni Uzemi nasSeho statu. Hodnoceni
dynamiky celkové mény obyvatel podle VKO ndm nicméné ukazalo na dvé vyznamna ¢asova obdobi
(obrazek 6.4). Prvni obdobi (1971 az 1993) je vysledkem vétsiho vlivu pfirozené mény obyvatelstva na
populaéni vyvoj. Naopak posledni ¢asova etapa (1994 aZz soucasnost) zfetelné ukazuje na podstatné
vétsi vahu migracniho chovani obyvatelstva na izemi naseho statu.

Obrdzek 6.4: Vyvoj celkové mény péti VKO v letech 1971 aZ 2015
24—

— 10 000 - 49 999 —5000- 9999
— 1 000-4 999 méné nez 1 000
-~ 50 000 a vice

hmcpp (%)

Zdroj dat: €SU

Hodnoceni:

1. Vysledné demografické chovani z pohledu populacniho vyvoje péti hodnocenych VKO
ukazuje na silnou podobnost s vyvojem podle migra¢niho chovani (viz podobnost obou graf(,
obrazek 6.3 a obrazek 6.40brazek 6.4).

2. Je rovné: zfetelné, Ze zdsadni zména z pohledu popula¢niho vyvoje velikostnich kategorii
obci je ddna zménou a vlivem migracniho chovani obyvatel.

3. Za zasadni mOzZeme povaZovat zmény populacniho rdstu podle jednotlivych velikostnich
kategorii obci. Jestlize jesté do poloviny devadesatych let minulého stoleti k nejvétsimu
populaénimu rlstu dochazelo u nejvétsich obci, s poCty obyvatel nejméné 5 tisic, potom
posledni dvé dekady nejvice populacné rostou obce nejmensi, spocty obyvatel
nedosahujicimi 5 tisic. A vtéto skupiné nejvice rostou obce nejmensi, s poctem obyvatel
mensim nez 10 tisic.
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6.3.4 Zakladni demografické struktury obyvatelstva

Existuje velkd fada vnéjsich vlivQi populacniho vyvoje s vyslednym dopadem na populaéni velikost.
Demografické a tedy i reprodukéni chovani obyvatelstva zavisi na vyznamném poctu vnéjsich vliva.
K tém primarnim je nezbytné pfifadit sloZeni obyvatelstva podle pohlavi a vékové skladby. Kdyz tyto
vstupy vzajemné propojime, ziskdme model vékové pyramidy. Obé struktury maji ¢asto vyznamny
dopad na ekonomicky rozvoj regionu. ProtoZe se jedna o kvalitativné-kvantitativni parametry, lze je
vyuzit ivramci komplexnéjsiho hodnoceni ekonomického chovani obyvatelstva. Jsou i dalsi
charakteristiky kvality lidského zdroje. Tyto ostatni vnéjsi podminénosti lidského chovani souvisi
napriklad s dosazenym vzdélanim, religiozitou a narodnostnim slozenim. Jisté bychom mohli dolozZit
dalsi vlivy, ale uZ je problematictéjsi k nim ziskat dostatek spolehlivych Gdajl, predevsim potom
v patfiéném casovém sledu a na nizsi radovostni Urovni, nez je Uzemi statu. Dlouhodobé sledovani
demosocialnich dopadli na ekonomické systémy statl a regionl nas vede k tomu, Ze za prioritni
vedle lidnatostnich pomér(i mizeme povazovat skladby obyvatelstva podle pohlavi a véku. Ostatni
Sirsi podminénosti (napf. sloZeni populace podle narodnosti, nabozenstvi, vzdélani apod.) se mohou
také projevovat jako dulleZité ekonomické momenty, ale jejich vliv je obecné nizsi a jejich mira
intenzity velmi odliSna. Proto se vice soustfedime na sloZeni obyvatelstva podle pohlavi a véku.

6.3.4.1 Zastoupeni muzu a Zen v populaci

SloZeni obyvatelstva podle pohlavi a véku patfi mezi nejvyznamnéjsi struktury lidské populace nejen
pfi zkoumani demografického chovani**. Pokud budeme zkoumat strukturu obyvatelstva podle
pohlavi, je béiné a Casto dostacujici vyuZit vlastnosti indexu maskulinity (ddle jen ima). Tento
ukazatel vahy zastoupeni muzll v populaci ukazuje, kolik muzi pfipada na kazdych tisic Zen. Obce,
respektive velikostni kategorie obci, tak mtzZzeme rozrlznit pravé podle tohoto zakladniho parametru.
A je opét zajimavé sledovat tyto zmény v Casovém horizontu. Za poslednich devét let se u vsech VKO
zastoupeni muzl v populaci zvySuje (obrazek 6.5).

Obrdzek 6.5: Zmény indexu maskulinity podle VKO v roce 2006 a 2016 (PS).
——ima 2006 ===ima 2016 ——ima 2016 CR

méné nez 1 000

50 000 a vice 1000 - 4 999

10 000 - 49 999 5000 -9 999
Zdroj dat: CSU (bé#nd evidence)

** prevaha muil v produktivnim véku v perifernich venkovskych regionech ¢astecné snizuje jejich moznosti
zakladani stabilnich rodin/domacnosti, které by vedly k populaéni stabilizaci téchto oblasti a to ovliviiuje i
potiebu bytového fondu.
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Hodnoceni:

1. Pfi srovnani indexu maskulinity na po¢atku roku 2016 za VKO a Cesko vidime, 7e se viechny
VKO odliuji od celostatniho priméru, kdy index dosahl za Cesko hodnoty 966. Nejblize
tomuto priiméru mély obce s pocty obyvatel 5 000 aZ 9 999.

2. Celorepublikové a dlouhodobé prevladaji pocty Zen nad pocty muzli. Ale u vsech VKO tomu
tak neni. Pfevaha muzl je patrnd zejména u velmi malych obci do jednoho tisice obyvatel,
kdyz jejich hodnota ima je dokonce 1 022 a za posledni dekadu se jesté zvysila.

3. U ostatnich obci CR je u? ptevaha zen. Ale u druhé nejmensi VKO s pocty obyvatel 1 000 a#
4 999 je prevaha Zzen velmi mald (ima je 991 na pocatku roku 2016).

4. Uz dlouhodobé na Uzemi naseho statu plati pravidlo, Ze ¢im vétsi pocet obyvatel obec m3,

vvvvvvvv

hodnotu indexu maskulinity tak maji obce s vice nez 50 tisic obyvateli (938 na zacatku roku
2016).

5. Nejvétsi zastoupeni Zen u regionl soudrznosti dlouhodobé vykazuje rovnéz Praha s ima 942
v roce 2016. VZdyt na kaZzdych tisic muzd zde pfipada jesté dnes o témér 60 Zen vice a podle
celostatniho prdmeéru je to tak asi o 34 Zen vice. Je to zasadni prostorova anomalie, kterd je
zpUsobend zejména migraénim chovanim imigrantl podle pohlavi a rovnéZ pak znacné
prohloubenym procesem starnuti, se kterym je spojena obecnd skutecnost, Ze zejména ve
véku 65 let a vice je vyrazné vyssi nadéje na doziti pravé Zen. Navic to ukazuje na to, Ze zeny
imigrantky do Prahy pfichazeji velice ¢asto z prostor( Praze nejblizsich, tedy z region( Stredni
Cechy, Jihozapad a Severozapad.

6.3.4.2 Vékové slozeni populaci

Vékova skladba obyvatelstva neni jen vyjadienim rozdild v pocetnim zastoupeni rlznych vékovych
skupin, ale poskytuje nam fadu odpovédi na otdzky spojené s populacni velikosti, populac¢nim
vyvojem a charakterem populaéniho chovani. Vékovd struktura je vysledkem zakladnich
demografickych udalosti, proto nam ddva mozZnost k vyuziti pfi jakékoliv demografické analyze, ale
i tam, kde je obyvatelstvo neprehlédnutelnou soucasti objektu védniho zadjmu. V ekonomickém svété,
kde se ve vsech typech trznich subjektd shledavdme s obyvatelstvem, se znalosti vékového sloZeni
urcité uplatni. Vidyt rozhodovani a chovani ekonomickych subjekt pfi naplfiovani jejich potreb je
vzdy ovliviiovdno etapou Zivotniho vyvoje.

K zdkladnim ukazatelim pro analyzu procesu starnuti patfi urCovani podilu déti, podilu seniort
a ukazatel index stafi, ktery vyjadfuje pomér mezi sloZzkou starnouci a détskou. Détska slozka je dnes
vSeobecné vymezovana vékovym intervalem 0 aZz 14 let a jen vyjimecné se v mezindrodnim méfitku
setkdme s odliSnym intervalovym rozpétim. Dle doporuceni Svétového shromazdéni o starnuti z roku
1982 bylo staré obyvatelstvo vymezovano vékovou hranici 60 let. Dodnes je tato hranice stafi jednou
z nejuzivanéjsich. Svétova zdravotnicka organizace (WHO) definovala na pfelomu 20. a 21. stoleti
staré obyvatelstvo vékovou hranici 65 let a zapoceti Udobi starnuti ve chvili, kdy podil této skupiny
obyvatelstva prevysi hranici 7 %. Pravé vékové vymezeni slozky poproduktivni (postaktivni) mize byt
u jednotlivych zemi svéta odliSné a soucasné u jedné populace muzZe byt rlzné upraven hranic¢ni vék
u této slozky i pro obé pohlavi. Pro ekonomicky rozvinutéjsi staty je vhodnéjsi oznacovat za seniory
Cast populace ve véku 65 a vice let.

Hodnoceni stavu Ceské populace z pohledu vékového sloZeni jenom podtrhava skutecnost, Ze u nasi
populace dochazi od pocatku 20. stoleti k citelnému starnuti s vyjimkou let sedmdesatych, kdy doslo
ke kratkodobému prosazeni pronatalitnich opatfeni (obrazek 6.6). Jejich dopad na proces starnuti
ukazuje, Ze mezi roky 1970 az 1985 se index stafi ustdlil na hodnoté mezi 55 aZ 60. AZ v roce 1996
prekrocil Cislo 75 a magickou hranici 100 az koncem roku 2006. Zatim v poslednim uzavieném
kalendarnim roce 2015 se index stafi rovnal 119. Na kaZdych sto déti uz pfipada témér 120
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nejstarsich obcanl ve véku 65 a vice let. Starnuti obyvatel ma mnoho dopadl na rozvoj lidské
spolecnosti. K tém zakladnim fadime:

1. socidlni dopady (roste zatiZzeni zdravotniho systému, méni se generacni vztahy ad.);

2. ekonomické dopady (napf. roste zavislost firem na praci seniord, rostou vydaje ze statniho
rozpoctu na dlichody ad.);

3. zhlediska bydleni roste pocet seniorskych domdcnosti, z hlediska vyssi nadéje na doziti Zzen
rostou vdovské domacnosti, které maji problém s Ghradou nakladu na bydleni®.

Obrdzek 6.6: Vyvoj zastoupeni nejmladsich a nejstarsich vékovych skupin obyvatelstva CR
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Zdroj dat: CSU (koncové stavy obyvatelstva)

Rozdily v procesu starnuti nyni miZeme podle predchozich poznatkd hledat rovnéz mezi jednotlivymi
VKO. Pro analytické zpracovani problematiky jsme méli k dispozici jednoletou vékovou strukturu obci
Ceska pro roky 2005 a 2015 z bilance obyvatelstva CSU. Stejné jako za celou Ceskou republiku plati,
Ze se proces starnuti naseho obyvatelstva prohlubuje. U détské slozky nezaznamendvame za
poslednich deset let Zadné podstatné zmény (tabulka 6.10 a tabulka 6.11). Zastoupeni déti na vSech
velikostnich fadech uvnitf naseho statu se dnes (zacatek roku 2016) pohybuje mezi 15, 3 a7 16,9 % (

Podle progndzy CSU miizeme pocitat do budoucna s tim, 7e se vaha déti viech VKO jesté déle o 1 a7 2
procenta snizi k roku 2050. Nicméné i tento rys mliZeme pokladat za podporeni procesu starnuti
Ceské populace tzv. od spodu vékové pyramidy.

Jako obecny trend posledni dekady vidime stagnaci zastoupeni déti jak na Uzemi celého statu, tak pfi
posuzovani jednotlivych velikostnich kategorii obci. Pfi posuzovani rozdilu v podilu déti na populaci
VKO je stdle platné, Ze ¢im vétsi populacni velikost obce, tim mensi zastoupeni déti. Jako nejmladsi
velikostni kategorii z pohledu vétsiho zastoupeni déti miZzeme oznacit obce s poétem obyvatel mezi

.« 7.

jednim az péti tisici a celkové vSechny obce do deseti tisic obyvatel.

» HRUSKA-TVRDY, L. Zmény ve struktufe osidleni a jejich dopad na rozvoj mést a regiont, Ostrava: ACCENDO,
2012.
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Tabulka 6.10: Vékové sloZeni obyvatel VKO CR v roce 2005

vékové sloZeni
VKO pocet déti podil détské pocet senior podil starnouci| index
abs. relatimé | slozky (%) abs. relatimé | slozky (%) | stafi

méné nez 1 000 272 121| 18,13| 15,43 256 831| 17,63 14,57 94
1000 - 4 999 324 121| 21,59| 15,67 280 126| 19,23 13,54 86
5000 - 9 999 143 334| 9,55| 15,26 130 438| 8,96 13,89 91
10 000 - 49 999 317 151| 21,12| 14,74 288 462| 19,81 13,40 91
50 000 a vice 444 604| 29,61 13,36 500 534| 34,37 15,04 113
obce celkem 1501 331| 100,00( 14,65 1456 391| 100,00 14,21 97

Zdroj dat: CSU (koncové stavy obyvatelstva)

Tabulka 6.11: Vékové slozeni obyvatel VKO CR v roce 2016

vekove slozeni

VKO pocet déti podil détské pocet seniord podil starnouci| index

abs. relatimé | slozky (%) abs. relatiné | slozky (%) | Stafi

méné nez 1 000 284 596( 17,53| 15,77 315558 16,33| 17,48 111
1 000 - 4 999 372 110| 22,92 16,14 398 249| 20,61 17,27 107
5000 - 9 999 148 847 9,17| 15,44 180 002 9,32 18,67 121
10 000 - 49 999 344 815| 21,23| 15,03 431 740| 22,34| 18,82 125
50 000 a vice 473 348 29,15| 14,86 606 863| 31,40 19,05 128
obce celkem 1623 716| 100,00 15,39 1932 412| 100,00 18,31 119

Zdroj dat: CSU (pocdtecni stavy obyvatelstva)

JestliZze jsme konstatovali, Ze za poslednich deset let se pfilis zastoupeni déti neméni (zvysSeni podilu
déti 0 0,7 %, absolutné o 120 tisic), zcela odliSné je tomu u zastoupeni starnouci slozky. Ta je v nasi
analyze dana pocty seniorl ve véku 65 a vice let. Ve sledovaném obdobi se celkové zvysil jejich pocet
o témér 476 tisic (narlst podilu starnouci slozky o 4,1 %). Nejvétsi rozdil v zastoupeni détské a
starnouci slozky je u nejvétsich obci s pocty obyvatel 50 tisic a vice. Tato velikostni kategorie se podili
na poctu seniord Ceska 31,4 % (18 mést) a Zije v ni 0 4,2 % vice senior(i ne? déti.

Velice dobte ukazuje na rozdily v procesu starnuti mezi péti velikostnimi kategoriemi ukazatel index
stafi (is). Jestlize jeho hodnota na pocatku roku 2016 byla za celou CR 119, potom nejvy3si hodnotu
indexu stari méla nejvétsi mésta s vice nez 50 tisici obyvateli. Jejich index stafi dosahl hodnotu 128.
PFes 120 mély t¥i populaéné nejvétsi kategorie obci CR (nad 5 tisic obyvatel). Naopak hodnotu méné

.« s .

nez 112 mély dvé nejmensi VKO, tzn. obce s méné nez péti tisici obyvateli.

Pro analyzovani hloubky procesu starnuti vyuzijeme upraveny model plvodné Ctyr intervall rozsahu
ukazatele indexu stafi (is) na celkovych pét intervall:

u mirné starnouci populace se index stafi pohybuje v rozmezi 19 az 49;
u starnouci populace v intervalu 50 az 99;

u populace staré 100 az 199;

u populace velmi staré uz prekracuje hodnotu 200 az 499;

u populace extrémné staré uz prekracuje hodnotu 500.

ukhwnN e
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Tabulka 6.12: Struktura obci CR podle indexu stdri, VKO a region(i soudrznosti

index SIAF velikostni kategorie obci (VKO) regiony soudrznosti CR
| X |
. méné nez|( 1000 - | 5000 - (10 000 -| 50 000 x x
(is) 1000 | 4999 | 9999 | 49999 | avice [ FH | SC | J2 | S2 | SV | JV | SM | MS | CR
do 49 81 29 1 1 0| 49| 251 12| 14| 11 1 0| 112
50 - 99 1536 378 11 8 0 0| 435 299 177| 365| 354 190| 113|1933
100 - 199 2721 753 129 104 18 1| 591| 655| 282| 673| 853 489| 181|3725
200 - 499 441 2 0 0 0 0| 67| 127| 13| 60| 145 25 6| 443
500 a vice 34 0 0 0 0 3| 15 2 2l 1 1 0| 34
celkem 4813 1162 141 113 18 1(1145|1121| 486|1114(1374| 706 300|6 247

Zdroj dat: CSU (data za rok 2016, po&dteéni stavy obyvatelstva)

6.3.4.3  Prumérny vek
Z vysledk s¢itani lidu z roku 1991 vyplyva, Ze primérny vék obyvatelstva CR (X) dosahl hodnoty 36,3
let, avSak na pocatku roku 2016 doslo k jeho narlstu o témér Sest let na 41,9 roku.

Samotné srovnani rozdill v dosazeném primeérném véku obyvatel jednotlivych VKO obci Ceska
v letech 2005 a 2016 (obrazek 6.7a obrazek 6.80brazek 6.8) dobre vypovida o tom, Ze za poslednich
deset let se vékové rozdily mezi péti VKO mirné zvysily, zatimco mezi tzemimi NUTS 2 vyrazné snizily
pri souasném zvysSovani celorepublikové hodnoty priimérného véku ze 40,0 (rok 2005) na 41,9 (rok
2016).

Primérny vék ob&ana Ceska v roce 2016 byl téméf 42 let. To bylo stejné jako primérny vék obyvatel
u nejmensich obci o velikosti do 1 tisice obyvatel. Ve VKO obci s po¢ty obyvatel od jednoho do péti
hodnota. V obcich od 5 tisic do 50 tisic je primérny vék pres 42 let. Nejvyssiho primeérného véku
dosahuji nejvétsi obce, tzn. mésta s 50 tisici a vice obyvateli (42,5 let). | tento ukazatel tak potvrzuje,
Ze proces starnuti je nejdale pravé u nejvétsich obci.

Obrdzek 6.7: Odchylky primérného véku péti VKO od priiméru CR v roce 2005 (KS)

Epramérny vék (2005, KS) 40 (C;:R )
,0 roku

50 000 avice

10 000 - 49 999

5000 - 9 999

1000 -4 999

méné nez 1 000

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0

Zdroj dat: CSU (stavy na konci roku)
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Obrdzek 6.8: Odchylky primérného véku péti VKO od priiméru CR v roce 2016 (PS)

Epramérny vék (2016, PS) " g:R )
,9 IoKu
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10 000 - 49 999

i
I
I
!
5000 - 9 999 :
. i
I
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] | i
AR 3 |
méneé nez 1 000 P | oo 3 |
RIS I I |
-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0

Zdroj dat: CSU (stavy na pocdtku roku)
Rozdil priimérnych vékl mezi VKO dnes dosahuje 1,4 roku. Tento rozdil je stejny jako rozdil mezi
regiony soudrznosti a za poslednich deset let se vyraznéji nezménil.

6.3.5 Zavér

Od roku 1970 prosel populacni vyvoj ¢eské spolecnosti ¢tyfmi kvantitativné i kvalitativné odliSnymi
etapami. Prvni etapa (1970 aZz 1979) reprezentovala variantu vyznamného pocetniho rdstu
obyvatelstva. Pocet obyvatel za dekadu vzrostl o vice nez 500 tisic. Tento narUst byl z vice nez 95 %
hrubé miry pfirozeného pfirCistku Ceska byla 5,3 %o, co? znamenalo primérné hodnoty roénich
absolutnich pfirGstkd pfirozenou ménou pres 50 tisic pfi primérném migra¢nim saldu pod dva tisice.
Vrcholem procesu porodnosti u nas byly roky 1974 az 1976, kdy relativni pfirozené pfrirlistky
prekracovaly hodnotu 6 %.. Byl to zfetelny vysledek uskuteénéné pronatalitni politiky statu, ktery se
i pres celostatné sjednocené podminky projevil v jednotlivych VKO rozdilné. Jesté vétsich rozdil( bylo
u jednotlivych kategorii obci zaznamenano pfi analyze migracniho chovani.

Tahounem populacéniho rdstu byly predevsim dvé skupiny obci s pocty obyvatel 5000 — 9999 a
10 000 az 49 999, a to jak vlivem pfirozené, tak i migrani mény. Jenom minimalné se pronatalitni
politika projevila u nejmensi velikostni kategorie obci (méné nez 1 tisic obyvatel), které navic vyrazné
ztracely populaci vysokou zdpornou hodnotou migracniho salda.

V tomto obdobi byly dosazené nejvétsi rozdily mezi VKO pfi analyzovani populacniho vyvoje, kdyz
rozdil u ukazatele hrubé miry celkového prirlistku populace dosahl mezi kategorii nejmensich obci
(do 1 tisice obyvatel) a kategorii velkych obci (10 000 az 49 999 obyvatel) 34 %.o.

Ve druhém casovém obdobi let 1980 az 1993 byly zmény populacni velikosti natolik minimalni, Ze na
tzemi Ceska jsme je nazvali dobou stagnace poctu obyvatel. Z pohledu péti VKO stoji za poviimnuti,
Ze:

e hodnoty migracniho salda a prirozené mény drzely trend pfiblizeni se nulové hodnoté, coz
vedlo i ke sniZzovani rozdild mezi jednotlivymi VKO;
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e stdle vSak vyrazné negativni byly hodnoty migracniho salda u nejmensSich obci s pocty
obyvatel do jednoho tisice;

e kmirnému odlivu poctu obyvatel migraci dochazelo také u obci s poty obyvatel mezi 1 000
az 4 999.

Ve tretim obdobi mezi roky 1994 az 2007 doslo k poklesu poctu obyvatel ptirozenou ménou.
Pfirozeny Ubytek postihl vSech pét VKO.

e Nejméné pfirozenou ménou ztracely obce s pocty obyvatel 5 000 aZz 49 999.

e Nejvice pfirozenou ménou ztracely obce nejmensi (pod 1 tisic obyvatel) a obce nejvétsi (s
vice nez 50 tisici obyvateli).

e Migracni ménou ztracely obyvatelstvo obce s poétem obyvatel nad 10 tisic, tedy typicka
mésta.

e Naopak nejvyssi populacni narlGsty migracnimi prirlstky dosahly nejmensi obce s poctem
obyvatel do 5 tisic.

Za neklidné muUZeme oznacit posledni obdobi mezi roky 2008 a 2014 (Ctvrta etapa). Nékteré
zvlastnosti se pokusime vyjmenovat:

e Jen nepatrny vliv na zménu populacni velikosti méla pfirozend ména. Rozdily mezi VKO byly
minimalni.

e Populacné ztratovymi za posledni roky se staly obce s pocty obyvatel nad 10 tisic, tedy
typickd mésta v podminkdch CR. O této skutecnosti rozhodly pfi nulovych hodnotéch
pfirozené mény hodnoty migracniho chovani.

e Naproti tomu nejvétsi populaéni zisk zaznamenaly pravé nejmensi obce s pocty obyvatel
nedosahujicimi hranice 5 tisic. Takové obce mlzZeme obecné oznacit za typickd venkovska
sidla. Populac¢ni rlist byl témér zcela dan kladnym migracnim saldem.

Soucasnou prostorovou typologii celkového populacniho vyvoje ovliviiuje v celostatnim meéfitku
migrace uZ z vice nez 80 %. Regiondlné je tento vliv samozifejmé diferencovan, ale zdsadni zmény
populacni velikosti obci jsou ovlivnéné migracnimi projevy, kdyZz migracné nejvyhledavanéjsim
Uzemim se u nas stavaji nejmensi obce.

Mezi roky 1971 a 2014 populace statu vzrostla z 9,7 miliond na 10,5 miliont (pfiblizné o 800 tisic).
Souctem 44 prirozenych pfirlstkd a migracnich sald z béznych evidenci obyvatelstva za jednotlivé
obce CR jsme se viak dostali k hodnoté pies 900 tisic. Oviem ze zku$enosti vime, e kazdy cenzus
pfinasi korekci kone¢ného poctu obyvatel. Aty byly ve sledovaném obdobi celkem ctyfi. Pocetni
rozdil tak nema vliv na hodnoceni. Z dlouhodobého pohledu (za poslednich 44 let) ndm vyjde, Ze na
ristu poctu obyvatel mély podobny vliv jak pfirozend ména, tak migrace, samotna pfirozena ména
vsak ovliviovala populacni velikost obci predevsim v letech 1971 az 1979. Od roku 1994 je zména
populaéni velikosti ¢eskych obci ddna migra¢nim chovanim obyvatel.

PFi analyze procesu starnuti véech obci CR (6 253) miZzeme vyzvednout nasledujici:

1. Sest obci nevykazalo ani jedno dité a proto, prestoze viechny obce vykazaly alespoti jednoho
seniora, pracujeme pfi analyzovani indexu stafi s hodnotami u 6 247 obci misto celkovych
6 253 za rok 2016 (PS).

2. Obci, kde jiz pfevlada starnouci slozka nad détskou, mame celkem 4 202, coz znamena 67 %.

Nejvétsi zastoupeni mame obci starych s indexem stafi 100 az 199, kterych mame 3 725.

4. Extrémné starych obci s indexem stafi 500 a vice mame celkem v Cesku 34,

w
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5. Pfi hodnoceni procesu starnuti velikostnich kategorii obci pomoci indexu stari mlzeme
zdUraznit nasledujici skutecnosti:
6. Témeér vSechny extrémné staré obce jsou zdroven obce nejmensi (pocet obyvatel do 1 tisice).

Jestlize dnes mame vice nei %/; obci s pfevahou seniort nad détmi, potom pfi srovnani VKO je
zfejmé, Ze prevahu starSich obc¢ant nad détmi u vSech obci mame v kategorii obci nejvétsich (50 tisic
a vice obyvatel). Pfiblizné devadesatiprocentni zastoupeni obci s pfevahou seniorl nad détmi mame
v nasledujicich dvou VKO, to znamend obce s vice nez 5 tisici obyvateli (88 % z poctu obci) a 10 tisici
obyvateli (93 % z poctu obci). Naopak u nejmensich dvou poslednich VKO vime, Ze z celkového poctu
téchto obci je prfevaha seniorli nad détmi v60 % a 64 %. MlzZeme tak opét potvrdit pravidlo, Ze
obecné je proces starnuti nejdale u populac¢né nejvétsich obci.

Na tuzemi Ceska je$té& mame 2 045 obci, ve kterych prevlada détska slozka nad seniory. Jde predeviim
o obce s poctem obyvatel pod 5 tisic (celkem 1 914 obci, z toho 1 536 obci maji populaéni velikost
mensi nez 1 tisic).

Kdyz se podivdme na proces starnuti ¢eské populace za poslednich deset let z pohledu ukazatele
pramérného véku podle péti velikostnich kategorii obci, miZeme dale konstatovat: zvySovani
prdmérného véku predeviim u nejvétich obci CR (nad 5 tisic obyvatel), kdyZ nejstarsi jsou pravé
nejvétsi obce s pocty obyvatel 50 tisic a vice (X = 42,5 v roce 2016), nejmlad$i populaci za poslednich
vice ne? deset let maji obce ve velikostni kategorii od jednoho do péti tisic obyvatel (X= 41,1), za
poslednich deset let, mezi roky 2005 a 2016, nejvice zestarli obcané v sidlech s poétem obyvatel mezi
5 a7 50 tisic a potom nad 50 tisic. Niz&i primérny vék, ne? je primérny vék celé Ceské republiky, maiji
dnes jenom nejmensi obce s poc¢tem obyvatel do 5 tisic.
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6.3.6 Seznam zkratek a ukazatell v rdémci kapitoly ,Kompletni demografickd analyza®

CPP celkovy prirlistek populace

CR Ceska republika

¢su Cesky statisticky urad

GIS geograficky informacni systém

hmcpp  hruba mira celkového pfirlistku populace
hme hrubd mira emigrace
hmi hrubd mira imigrace

hmms hruba mira migracniho salda

hmpp hrubd mira pfirozeného pfirlistku
ima index maskulinity

imz index migracniho zisku

is index stafi

isp dynamicky index stafi

ISEO informacni systém evidence obyvatel
KS koncovy stav obyvatelstva

MO migracni objem

MS migracni saldo

NUTS systém klasifikace Uzemnich jednotek
ORP obec s rozsifenou plsobnosti

POU povéreny obecni Gfad

PP pfirozeny pfirtstek

PS pocatecni stav obyvatelstva

RS region soudrznosti

RSO registr scitacich obvod

SS stfedni stav obyvatelstva

uma ukazatel maskulinity

uzis Ustav zdravotnickych informaci a statistiky
VKO velikostni kategorie obci

ZS) zakladni sidelni jednotka
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6.4 Dotaznik ke kvantitativnimu vyzkumu
Priloha 1: Dotaznik "Analyza struktury obecnich byti" pro zdstupce obci Ceské republiky

CAST A IDENTIFIKACNI UDAJE

A.1) Nazev obce:

Prosime Vs o vyplnéni ndzvu Vasi obce a daldich Udajl z divodu moZného zpétného kontaktovéni, & to v pfipadé potfeby
dopinéni nebo objasnéni nékferych odpovédl, S vypinénymi Odaji v dofazniku bude déle pracovéno bez idenlifikalnich
udaji),

A.2) Kraj, ve kterém se obec nachazi:

A.3) SO ORP (spravni obvod obce s rozsifenou piisobnosti), ve kterém se Vase obec nachézi:

A.4) Typ obce: (lze oznadit pouze jednu odpovéd)
O Obecl. typu
o Obec II. typu (POU)

o Obec Il typu (ORP)

A.5) Do jaké velikostnich kategorii obci dle poétu obyvatel naleZi Vase obec? (Ize oznadit pouze jednu
odpovéd)

O méné nez 1 000 obyvatel
o 1000 -4 999 cbyvatel
O 5000 -9 999 obyvatel
o 10000 - 49 999 cbyvatel

© 50000 a vice obyvatel

A.6) Pracovni pozice osoby, ktera dotaznik vyplnila:

A.T) Kontakt (tel., e-mail):

Prosime Vas o vypinéni telefonického kontakiu a e-mailu z divedu pripadného zpétnaho kontaktovani.
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STRUKTURA OBECNIHO BYTOVEHO FONDU
B.1) Nachazi se ve Vasi obci néjaké obecni byty? (Ize oznadit pouze jednu odpovéd)

1) ANO o

2} NE O

V pfipadé odpovédi ANO pokradujte ofdzkou B.2.
V pfipadé adpovédi NE pokraCujte otézkou B.1.1

B.1.1) Z jakého divodu Vase obec nevlastni byty?

B.1.2) Je ve Vasi obci v planu pofizeni (nakup bytd) / vystavba obecnich bytl pro socialni ucely? (lze
oznacit pouze jednu odpovéd)

1) ANO 0
2)NE 5]
3) NEVIM 0

V pfipadé odpovédi ANO pokracujte oféazkou B.1.3
V pripadé odpovédi NE / NEVIM ukondete prosim dotaznik

B.1.3} Kolik bytd je planovano pofidit (ndkup bytd) | vybudovat a pro jakou cilovou skupinu budou
uréeny?

V pfipadé, Ze pfesny podet byl zatim neni stanoven, tak prosim uvedte alespor odhadovany/planovany pocet.

Je planovano Pocet Cilova skupina

Vybudovat

Poridit (nakup bytd)

B.2) Kolik se ve Vasi obci nachazi obecnich byt a jaka je celkova velikost bytového fondu ve Vasi obci?

Pocet obecnich byti:
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Celkovy pocet byt ve Vasi obci:

B.3) Dopliite pocet vsech bytil ve vlastnictvi Vasi obce dle jejich velikosti:

V pfipadé, 7e nevedete statistiku bytir podle plochy, ale pouze podle potu pokoji, tak prosim doplfite jejich pocet
do sloupce .Pouze byty".

mEéneé nez
23 m?

23-379
m?

38-519
m?

52 -679
m?

68-819
m?

82m2a
vice

Pouze
byty

140

1+kk

1+1

2+0

2+kk

2+

3+0

3+kk

3+

4+kk

4+1

Stkk

)

6 a vice

B.3.1) Kolik obecnich byt je ve Vasi obci v sou¢asné dobé obydlenych?

V' pfipadé, Ze nevedete statistiku byt( podle plochy, ale pouze podle poétu pokoji, tak prosim doplfite jejich pocet
do sloupce Pouze byfy"

méné nez
23 m?

23-319
me

38-519
m?

52-679
me

68-819
m?

82m2a
vice

Pouze
byty

1+0

1+kk

1+1

240

2+kk

2+

3+0

3+kk

3+1

4+kk

4+1

S+kk

5t

6 avice
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B.4) Jaké jsou soucasné lcely uZiti obecniho bytového fondu ve Vasdi obci? Prosim doplite podet
obecnich bytd dle jejich typu (viz tabulka):

Typ bydleni Pocéet bytd v obci

BéZné najemni byty

Nizkonakladové obecni byty

Tréninkové byty / vicestupfiové bydleni

Domy s peCovatelskou sluzbou (DPS) - byty uréené pro bydleni senioril, které
nejsou zcela bezbariérové

Domy s pecavatelskou sluzbou (DPS) — byty uréené pro bydleni senior(l a osob se
zdravotnim postizenim, zcela bezbariérové

Startavaci byty

Mahradni byty

Bezbariérové byty v normélni zastavbé

Jing:

Jing:

Vysvétien! typl bydleni:

1.
2

Béiné najemni byty: BéZny byt viastnény obci, ktery je pronajiman obéantim.
Nizkonakladové obecni byty: Nizkonakladové bydleni (nizky najem) je uréeno pro nizkopfijmove
domécnosti, které si z divodu své socidlni a finanéni situace nemohou dovolit bézny typ bydleni.

Tréninkové bty [ vicestupriové bydleni: Byly viastnéné obci pronajimané neziskovym organizacim,
které je dale pronajimaji osobam, kleré potfebuji doprovodnou socialni praci.

Domy s pecovatelskou siuzbou (DPS) - byly urdené pro bydleni seniorli, za (celem fedeni hyfové

situace téchto osob. Jedna se o malometfraini byty, které viak nejsou zcela bezbariérove,

Domy s pecovatelskou_sluzbou (DPS) — byly uréené pro bydleni seniort a osob se zdravotnim
postizenim, za wcelem fedeni bytové situace téchio osob. Jednd se o malometraZni byly, zcela
bezbariéroveé.

Startovaci byty. Byly, které jsou uréeny ekonomicky aktivnim do 35 let véku (rodinam i jednatlivedm),
ktefi se chiéji osamostatnit, napf. od rodiél, po propuéténi z ustavni péde, apod.

Nahradni byty: Byly uréené pro okamzifou pomoc ve chvili byfové nouze (pfirodni katastrofa, mimoréadna
udalost, napf. pozér, apod., napf. byty uréené osabam v knzovych situacich — obéfi trestnych éind,
migranti).

Bezbariérové byty: Byty zviast upravené pro bydleni zdravoiné postiZenych osob v normalni zastavhé.
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CASTC SOCIALNI BYTY

C.1) Které z nasledujicich typi bydleni povaiujete ve Vasi obci za socidlni byty? (lze oznaéit vice
moznostilodpovedi)

o

]

o

]

Nizkonakladové obecni byty
Tréninkavé byty ( vicestupfiové bydleni

Domy s pecCovatelskou sluzbou (DPS) - byty urCené pro bydleni seniorl, které nejsou zcela
bezbariérové

Domy s pecovatelskou sluzbou (DPS) — byty uriené pro bydleni seniorl a osob se zdravotnim
postizenim, které jsou bezbariérové

Startovaci byty
Mahradni byty
Bezbariérové byty v normalni zastavbé

Jiné:

Jiné:

Vysvétleni typd bydleni:

1.

Nizkonakladové obecni byty: Nizkonakladové bydleni (nizky najem) je uréeno pro nizkopfijmové
domacnosti, které si z divodu své socialni a financni situace nemohou dovolit bézny typ bydleni,

Tréninkové byly / vicestupriové bydleni: Byly viastnéné obci pronajimang neziskowym organizacim,
které je dale pronajimaji osobam, kieré polfebuji doprovodnou socialni praci.

Domy s peéovatelskou siuzbou (DPS) — byty uréené pro bydleni senior, za Udelem fedeni bytové
situace téchlo osob. Jedna se o malometrazni byty, které viak nejsou zcela bezbariéroveé.

Domy s pecovalelskou sluzbou (DPS) — byly uréené pro bydleni seniorii a osob se zdravotnim
postizenim, za Ucelem feseni bytové situace téchto osob. Jednd se o malometraini byty, zcela
bezbariérové.

Startovaci byty: Byty, které jsou urdeny ekonomicky aktivnim do 35 let véku (rodindm i jednotlivedm),
ktefi se chigji osamostatnit, napr. od rodicl, po propusténi z ustavni pece, apod.

Nahradni byty: Byty urfené pro okamiitou pomoc ve chvill byfové nouze (pfiradni katastrofa, mimofadna
udalost, napf. poZdr, apod., napr. byty uréené osobam v knzovych situacich — obéli trestaych éind,
migranti).

Bezbanigrové byty: Byty zviast upravené pro bydleni zdravotné postizenych osob v normalni zastavbé.
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C.2) Na zakladé jakych kritérii je ve Vasi obci posuzovana vhodnost cilové skupiny k uzivani socialniho
bytu? Oznaéte prosim vSechna kritéria, ke kterym je ve Vasi obci pfihlizeno. (lze oznacit vice
moznostilodpovédi)

o O O 0O 0O O 0O 0O 0o o o

Jiné:

Vek

Socialni status

Zdravotni postizeni

Existence zaméstnani

Vedeni v evidenci (fadu prace
Majetkova situace

Prijmova situace - vy3e pfijml
Ohrozeni ztratou bydleni

Riziko ohroZeni na zdravi a Zivoté
Péce o osobu blizkou

Statut Zadatele o azyl (migranti)

C.3) Jaké cilové skupiny ve Vasi obci ziji v socidlnich bytech? Oznaéte vSechny cilové skupiny, které
ve Vasi obci Ziji v socialnich bytech a u kazdé z cilovych skupin prosim okomentujte, zda u ni hodnotite
jeji vysi pfijmi a majetkovou situaci. (1ze oznacit vice moznosti/odpovédi)

e}

o]

Seniofi OTOMIAN viasusvsssusvninusnssissusinnvssa REb AR AR e S Fagasasas
Lidé se zdravotnim postizenim K OmeNta s e R R R T RN NR TR
Rodiny s détmi KOMENHAT: ..o
Samozivitelky / samoZivitelé KOMOMAL:: v v v
Obéti domaciho nasili OO, s Sl

Osoby v bytové nouzi (napf. bezdomovci, osoby ohrozené ztratou bydieni atd.)

KOMORBAL, oo coronssaronsnsupsnsrnsssssussssonssssonssssosiionsssiions
Osoby opoustéjici instituce - détské domovy

KOMOMIAIF: - ccvcscincavissvisasvinisistisististisiasesiin
Osoby opoustgjici instituce — véznice KOMENLAT, ..o e ennae s
Osoby opoustéjici péstounskou péci OOMBIAE: : im0 6 5nasan 0556 088 A8 ARG AR ER 43 6B AR G4 A amanaBmmnsas
Osoby, u kterych je vyrazné riziko ohrozeni na zdravi ¢i Zivoté

(T Ty o S e R s S e L

74

105



O Osoby pedujici o osobu blizkou KOMENLAT: ..o

o Jiné:

C.4) Doplite pocet obecnich byti, které jsou ve Vadi obci vyuzivany jako socidlni byty, dle jejich
velikosti:

V pfipadé, Ze nevedete statistiku byt podle plochy, ale pouze podie poétu pokoji, tak prosim doplfite jejich pocet
do sloupce Pouze bytfy"

ménénez @ 23-379 38-519 52-679 68 -819 82mia Pouze
23 m? m? m? m? m? vice byty

1+0

1+kk

1+

2+kk

2+

3+kk

3+

4+kk

4+

5+kk

5+

6 a vice
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C.4.1) Kolik obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci vyuiivany jako socidlni byty, je ve Vasi obci
v soutasné dobé obydlenych?
V pfipadé, Ze nevedete statistiku byt podle plochy, ale pouze podie poétu pokoji, tak prosim doplfite jejich pocet
do sloupce ,Pouze byfy"

méné nez
23 m?

23

-379

38-519
m?

52-679
me

68-819

mé vice

82mla

Pouze
byty

1+0

1+kk

1+

2+0

2+kk

2+

3+0

3+kk

3+

4+kk

4+1

Stkk

5+

6 a vice

C.4.2) Myslite si, Ze ma Vage obec dostatené mnoZstvi socialnich bytu vzhledem k potiebé obyvatel?
Ohodnot'te na nasledujici 5-ti bodové 8kale a poté svou odpovéd prosim rozvedte/zdivodnéte. (lze
oznadit pouze jednu odpovéd)

. . Ani ano, ani . . Nedokazu
Rozhodné ne Spise ne ne Spise ano Rozhodné ano posoudit
1 2 3 4 5 0
Zdlvodnéni:
9
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C.5) Popiste prosim kritéria definujici bezbariérovy byt v ramci Vasi obce:

C.5.1) Doplitte pocet obecnich bytd, které jsou ve Vasi obci bezbariérové, dle jejich velikosti:
Uvedte prosim pocet bytu, které jsou piné bezbarigrové”.

V pfipadé, Ze nevedete statistiku byt podle plochy, ale pouze podle podtu pokoji, tak prosim doplfite jejich pocet
do sloupce ,Pouze byiy".

ménénez | 23-379 | 38-519 | 52-679 | 68-819 82m?a Pouze
23 m? m? m2 m m vice byty

140

1+kk

141

240

2+kk

241

3+0

3+kk

3+

4+kk

4+1

S+kk

5+

6 a vice

C.6) Je ve Vasi obei planovana vystavba uréitého typu bydleni ve vlastnictvi obce, pfipadné rekonstrukce
stavajiciho obecniho bytového fondu nebo pofizeni novych obecnich bytl pro Gcely socialniho bydleni?
(napf. socidini bydleni/nizkonékladové bydleni apod.). (Ize oznatit pouze jednu odpovéd)

1) ANO o
2)NE 0
3) NEVIM 0

V pfipadé odpovédi ANO pokracujte otdzkou C.6.1
V pripadé odpovédi NE pokradujte otazkou C.6.2
V pripadé odpovédi NEVIM pokracujte otazkou C.7
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C.6.1) Kolik byt je planovano vybudovat | rekonstruovat | pofidit (nakup byt) a pro jakou cilovou

skupinu budou uréeny?

V pfipadé, Ze pfesny podet bytl zatim neni stanoven, tak prosim uvedte alespor odhadovany/planovany pocdet.

Je planovano

Pocet

Cilova skupina

Vybudovat

Rekonstruovat

Pofidit (nkup bytd)

C.6.2) Prof, z jakého divodu neni ve Vadi obci planovana vystavbalrekonstrukcelpofizeni (nakup)
obecnich bytl pro socidlni Géely?

C.7T) Jaky typ socidlnich byt( (napf. nizkonakladové, startovaci atd.) ve Vasi obci schazi a z jakého

divodu?

C.8) Pro jakou cilovou skupinu ve Vasi obci schézi socidlni byty?

11
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C.9) Kdo ve Vasi obci podavé navrh & doporudeni na pridéleni socidlniho bytu? (lze oznacit vice
moznostifodpovedi)

Socialni odbor

Bytovy/majetkovy odbar

Socialni komise

Bytova komise

Nekdo jiny:

o o o o o

C.10) Kdo wve VaSi obci nasledné rozhoduje o pfidéleni socidlniho bytu? (lze oznadit vice
moznostifodpaovedi)

Rada obce

Rada Méstského obvodu

Bytovy/imajetkovy odbor

Socialni komise

o
o]

Q

O Bytova komise
o]

o Socidlni odbor
o]

Nékdo jiny:
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CASTD VYSE NAJEMNEHO

D.1) Jaka je vy$e najmu v obecnim byté ve Vasi obci (v Ké za m3)7

Minimalni vy$e najmu

Bézny obecni byt [ Obecni byt pro soc. ely

Maximalni vySe najmu

Bézny obecni byt | Obecni byt pro soc. Géely

Vyje najmu ve vétsiné obecnich bytii na Gzemi obce

Bézny obecni byt Obecni byt pro soc. Gcely

D.2) Odhadnéte prosim kolik % z finanénich prostfedki ziskanych z najmu obecnich bytd ve Vasi obci je
vkladano zpét pfimo do bytového fondu (rekonstrukce, (drzba) a kolik je investovano do Gdrzby
a rekonstrukce okoli obecnich bytl (napi. chodniky, parkovaci mista atd.).

Zpusob vyuiiti finanénich prostiedka % z vybraného najmu

Investice do udrzby ! rekonstrukce bytoveho fondu

Investice do udrzby ! rekonstrukce okoli obecnich bytd
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CASTE ROZMISTENI OBECNIHO BYTOVEHO FONDU

E.1) Jakym zplsobem je rozmistén obecni bytovy fond uréeny pro socialni uéely v ramci (zemi Vasi
obce? Byty pro socidlni icely jsou lokalizovany: (1ze oznacit pouze jednu odpovéd)

o

o]

Q

v jednom bytovém domé

v sousedstvi nékolika domu
v jedne mistni casti

ve vice mistnich éastech
rovnomeémé po celé obci

jinak:

Dékujeme Vam za Vasi ochotu a cas pri vyplnovani tohoto

dotazniku.
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